

KS. STANISŁAW LIBROWSKI

Archiwa, Biblioteki  
i Muzea Kościelne. T. 25: 1972

KATALOG RUBRYCEL I SCHEMATYZMÓW  
DIECEZJI I ZAKONÓW HISTORYCZNEJ POLSKI  
ZNAJDUJĄCYCH SIĘ W KSIĘGOZBIORZE PODRĘCZNYM  
ARCHIWUM DIECEZJALNEGO WE WŁOCŁAWKU

Część 1

RUBRYCELE I SCHEMATYZMY DIECEZJALNE

ZESZYT 3

DIECEZJA PODLASKA — DIECEZJA WARMIŃSKA

WSTĘP

Niniejsze wyjaśnienia wprowadzające stanowią dalszy ciąg uwag podanych w pierwszym i drugim zeszycie katalogu rubrycel i schematyzmów. Opracowano je, podobnie jak poniższe skróty — w myśl zapowiedzi wstępu zasadniczego (zeszyt 1, rozdz. II, p. 4) — z okazji i na podstawie empirii zdobytej przy opisie oraz analizie rubrycel i schematyzmów diecezjalnych, które weszły w skład 3 odcinka dzieła. Z tego względu odnoszą się one przede wszystkim do obecnego zeszytu opracowania.

Rozplanowanie poniższych uwag jest podobne do wstępu znajdującego się w 2 odcinku katalogu, w objętości zbliżonej do wspomnianego. jako że na ten temat wiele już powiedziano w 1 i 2 zeszycie pracy.

1. NOMENKLATURA DRUKÓW

Badania analityczne przeprowadzone nad rubrycelami i schematyzmami 9 diecezji tego zeszytu (od podlaskiej do warmińskiej) nie wynalazły zasadni-

czo nowych terminów dla obu rodzajów druków. Wszystkie tu zachodzące spotkaliśmy w odcinku 1 (rozdz. I, p. 1) i 2 (p. 1) niniejszego opracowania. Przybyła jedynie odmiana wyrazu schematyzm w języku ukraińskim, mianowicie „schymatism“ w diec. przemyskiej obrz. greckokat. Przy tej okazji warto dodać, że podczas gdy jedne biskupstwa używały sukcesywnie różnych terminów na oznaczenie pojęcia rubryceli i schematyzmu, to drugie trwały tradycyjnie przy wąskim wachlarzu ich nazewnictwa. Do tych ostatnich trzeba na pierwszym miejscu zaliczyć diec. tyraspolską, której rubrycela po łacinie przeważnie nosi tytuł „directorium“ — w odmianie rosyjskiej stale „ukazatiel“ a schematyzm, zawsze wydawany w j. ros. — „katalog“.

## 2. CZĘŚCI SKŁADOWE I JĘZYK DRUKÓW. TYTUŁY I PODTYTUŁY. DATACJA

Przedrozbirowe diecezje polskie (w niniejszym zeszycie tylko przekazy poznańskiej), następnie biskupstwa położone w zaborze pruskim (poznańskie, warmińskie), austriackim (przemyskie, tarnowskie), wreszcie z okresu odrodzonej Polski (ogół diecezji tego odcinka katalogu) posiadają tylko jedną wersję rubryceli — po łacinie, ostatnio po polsku, oraz jedną postać schematyzmu — w j. łac., obecnie pol. Podobnie pod tym względem przedstawiały się opisywane druki diecezji obrz. greckokat. w zaborze austriackim (przemyskiej i stanisławowskiej) z tą różnicą, że po okresie łacińskim nastąpiła tam wcześniej era redagowania ich w języku narodowym, ukraińskim.

Tak samo diecezje znajdujące się w Królestwie Polskim (Kongresowym) początkowo publikowały, zarówno rubrycele jak i schematyzmy, wyłącznie po łacinie. Dopiero po utracie przez kraj resztek wolności, spowodowanej upadkiem powstania styczniowego, przedstawiane tu druki przyjęły tam postać trójczłonową. Mianowicie rubrycele wydawano tutaj w dalszym ciągu w j. łacińskim, ale schematyzmy, obok wersji łac., musiały posiadać także rosyjską. Owe trzy elementy bibliologiczne naszych dokumentów obserwujemy w niniejszym zeszycie opracowania na przykładzie diec. sandomierskiej (1872—1906). Nie widzimy zaś tego w bisk. podlaskim, zniesionym przez carat w r. 1867 i przywróconym do życia dopiero w 1918.

Klęska „styczniowa“ odbiła się na Polakach także na ziemiach zabranych (w Ces. Rosyjskim) i to w większym stopniu aniżeli w Królestwie. W następstwie tego również tutaj nasze druki otrzymały wygląd trójczłonowy, chociaż odwrotnie niż to było w Królestwie. Mianowicie w Imperium Ros. po łacinie zostawiono tylko (zasadniczą) rubrycele, którą — w objętości nieco skróconej — nakazano publikować także w j. rosyjskim. Atoli schematyzm diecezjalny mógł się ukazywać wyłącznie po ros. z tym, że w owym języku wydawano go aż do zakończenia pierwszej wojny światowej. Jako przykład w tym względzie podajemy bisk. tyraspolskie, które swoje rubrycele drukowało w j. rosyjskim w l. 1869—1907, a schematyzmy 1869—1913 (tut. zbiór późniejszych nie posiada).

Rubrycele w j. polskim wydaje się u nas dopiero od kilku lat (po soborze watykańskim II). Ponieważ Księgozbiór Archiwum Diecezjalnego, oprócz miejscowych, nie gromadzi obcych rubrycel nowych, trudno mi dokładnie powiedzieć, od którego roku poszczególne biskupstwa posiadają je po polsku.

Schematyzmy w j. polskim nasze diecezje zaczęły ogłaszać dopiero po odzyskaniu przez kraj niepodległości (1918). Stąd bisk. podlaskie (siedleckie) ma je od r. 1929, a-diec. poznańska (uwolniona z unii z Gniezmem) — od 1947, diec. przemyska — prawdop. od 1952, sandomierska — od 1932, tarnowska — 1936 i warmińska — 1951 (w naszym zbiorze).

Nie tylko długotrwała symbioza rubrycel i schematyzmów (faza B) oraz różnorodność bibliologiczna ich postaci komplikuje opis a potem poszukiwanie potrzebnych materiałów w tychże drukach, szczególnie na terenach Król. Polskiego i Ces. Rosyjskiego, ale także częste zmienianie objętości i miejsca położenia przez elementy dodatkowe charakteru liturgicznego, dot. zwłaszcza przepisów o nabożeństwach w intencji panującego dworu, tym bardziej, że na „ziemiach zabranych“ podawano je w kilku językach. (W następstwie tego trzeba było ustawicznie meldować o tych zmianach w adnotacjach nie tylko do rubrycel, ale również nieraz i do schematyzmów). W łacińskiej rubryceli tyraspolskiej wspomniane elementy rubrycystyczne wyodrębniano nawet w l. 1891—1892 i 1908 w oddzielnej podczęść tego druku.

Schematyzmy jako wydawnictwo samoistne pojawiły się w naszych diecezjach najpierw w zaborze austriackim, dającym ujarzmionemu narodowi jeszcze największy margines samorządu, bo już na stałe w trzecim ćwierćwieczu XIX stulecia. W zbiorze włocławskim najstarszym z tej części Polski jest oddzielny schematyzm grekokat. bisk. przemyskiego z 1864 r. Na ziemiach polskich podległych berłu pruskiemu i rosyjskiemu (zarówno w Królestwie jak i Cesarstwie) tylko sporadycznie wydawano schematyzmy osobno; na stałe upowszechniły się one tutaj dopiero po pierwszej wojnie światowej.

Spółród diecezji, których rubrycele i schematyzmy omawia się w 3 zeszytach katalogu, diec. poznańska publikowała w ostatnich dziesiątkach lat XVIII w. obydwaj rodzaje druków oddzielnie dla poszczególnych swoich części — wielkopolskiej i warszawskiej, mówiąc ściśle — dla tamtejszej kolegiaty i archidiakonatu.

Poszczególne części opisywanych druków, a więc także rubrycele i schematyzmy w wersji rosyjskiej, posiadają swoje tytuły i podtytuły. Schematyzmy drukowane w państwie carów w j. rosyjskim przez jakiś czas nie miały własnego tytułu, względnie posiadały nieprawidłowy, albo też podwójny — oddzielny dla hierarchii (Ijerarchija), przeważnie w Imperium, oraz Kolegium Duchownego w Petersburgu, i osobny dla danej diecezji, w aktualnym przypadku tyraspolskiej (Tiraspolskaja Jeparchija). Stąd ogólne tytuły sam im nadawałem. Kiedy zaś tytuły te zaczęto redagować prawidłowo, również w ciągu pierwszych kilku czy kilkunastu lat nie kładziono ich na 1 stronie druków, ale na późniejszych, o czym znajdziemy zawsze informacje w adnotacjach do tychże schematyzmów.

Datacja rubrycel i schematyzmów prezentowanych w tym odcinku pracy (a przy niej informacja o wydawcy i drukarni) jest prawie zawsze uwidoczniona i zazwyczaj poprawna. Z tego powodu rzadziej ją uzupełniałem. Posiadają ją nie tylko karty tytułowe rubrycel łacińskich (głównych), ale również kalendarzy liturg. wtórnych, układanych w j. rosyjskim, czego przykładem jest tyraspolski. W tytułach rubrycel diec. poznańskiej z l. 1801—1818 spotyka się datę roczną podwójną, najpierw rzymską, potem arabską.

Wiele diecezji podawało nawet dokładną datę zredagowania swego schematyzmu, względnie określało czas, w którym przedstawia on stan biskupstwa — jak podlaska od r. 1925, przemyska od 1883 (w tut. zbiorze), warszawska od 1876 (u nas).

### 3. AUTORZY, WYDAWCY I NAKŁADCY ORAZ DRUKARNIE RUBRYCEL I SCHEMATYZMÓW

Rubrycele i schematyzmy 3 zeszytu mojego opracowania licznie uwidaczniają swoich autorów, podpisanych pełnym imieniem i nazwiskiem, z wymienieniem zazwyczaj stanowisk zajmowanych w diecezji, lub tylko inicjałami. Wyliczają ich sporadycznie rubrycele diec. podlaskiej (w. XIX), z reguły poznańskiej (do r. 1822), zawsze sandomierskiej, rzadko innych — np. tarnowskiej, nigdy zaś tyraspolskiej i warszawskiej.

W diecezji sandomierskiej od r. 1884 do 1947 troska o sporządzenie rubryceli oraz jej wydanie należała do seminarium duchownego, jakkolwiek tylko jeden z tamt. profesorów ją układał. Ukrywanie nazwisk autorów mogło pochodzić z ich pokory, albo od władzy kościelnej zazwyczaj baczącej na to, by twórca dokumentu przez ujawnienie swej osoby nie wynosił się ponad innych, względnie z obawy przed rządem zaborczym. Będąc wydawcą rubryceli i schematyzmu wspomniane seminarium czerpało stąd jakiś dochód.

W okresie wspólnoty bibliologicznej obydwu rodzajów druków (B) autor rubryceli był także twórcą drugiej jej części — schematyzmu. Do opracowania rubryceli wystarczyły mu przepisy liturgiczne i rubrycystyczne, specjalistyczne wykształcenie lub tylko samo doświadczenie. Natomiast do ułożenia schematyzmu otrzymywał on zwykle materiały opisowe, informacyjne i statystyczne z konsystorza gen. swego biskupstwa, który znowu potrzebne rzeczy szczegółowe, dotyczące parafii i klasztorów, zbierał z terenu za pośrednictwem dziekanów (foralnych). Tak wszędzie jest obecnie. Że również i dawniej tak bywało, zaświadczają m.in. dyrektoria i elenchy diec. poznańskiej z l. 1792, 1805, 1809 i 1813, których noty przypominają dziekanom o dostarczaniu na czas potrzebnych materiałów, proszą kler o uzupełnienia i poprawienie usterek, wreszcie za spotykane w schematyzmach błędy rzeczowe czynią odpowiedzialnym duchowieństwo diecezjalne.

Wydawcą i nakładcą obydwu serii naszych druków bywała w ciągu XVIII stulecia najczęściej kapituła katedralna odnośnej diecezji, jako że w tytułach rubrycel z tego czasu spotykamy stwierdzenie, iż dany kalendarz liturg. został opracowany w pierwszym planie dla potrzeb miejscowej katedry, a dopiero wtórnie dla kleru biskupstwa znajdującego się na prowincji. Od początku XIX w. funkcje te przejęły z reguły konsystorze gen., które w kilku diecezjach obowiązki związane z redagowaniem oraz dochody płynące z rozprawdzania owych dziełek w terenie przekazały seminarium. Z ustaniem konsystorza na ziemiach polskich (1918) prace i przywiłeje związane z opracowaniem i ekspedycją rubrycel i schematyzmów przejęły ich następczynie — kurie biskupie czyli diecezjalne. W czasach nowszych zarówno seminaria, jak kurie biskupie, pozbawione stałego uposażenia, czerpią z nich pewne zyski, albowiem same wyznaczają za nie cenę. Na przeszczerzeniu w. XVIII i w początku XIX stulecia wydawcy rubrycel i schematyz-

mów prawie nie mieli z nich dochodu. O dość niskiej cenie owych druków mówi rubrycelca podlaska z r. 1831 i poznańska z 1791; natomiast o ich podrożeniu — dyrektorium poznańskie z r. 1780 i 1798 (w ost. wypadku nastąpiło ono pod wpływem zarządzeń władz pruskich).

W Królestwie Kongr. i Cesarstwie Ros. rubrycele i schematyzmy musiano oddawać do cenzury państwowej, która je często przetrzymywała. Z tego powodu w rubrycelach zamieszczano z a c z ą t e k kalendarza liturg. (tzw. interim) na rok następny, w diec. sandomierskiej na styczeń. Bardzo wcześnie dostarczał cenzurze do wglądu swe druki konsystorz tyraspolski z Saratowa, bo już w II kwartale na rok przyszyły. Ponieważ bisk. tyraspolskie posiadało zasadniczo charakter niemiecki, wspomniana cenzura szybciej je załatwiała niż sprawy przedkładane przez konsystorze diecezji polskich. Mimo to, także wydawca tyraspolski wolał podawać w swoich kalendarzach rubrycelę na styczeń roku następnego.

Na temat drukarń, które wykonywały rubrycele i schematyzmy diecezjom wchodzącym w skład 3 odcinka katalogu, nie można ogólnie niczego więcej powiedzieć nad to, co uczyniłem we wstępie do zeszytu 1 (rozd. I, p. 7) i 2 (p. 4). Na szczegóły w tym przedmiocie wypadnie poczekać do analitycznych artykułów źródłoznawczych.

#### 4. TREŚĆ RUBRYCEL

Mowa tu będzie o rubrycelach dawniejszych, z ich okresu dziejowego B, bogatszych w treść, ciekawszych niż późniejsze, zwłaszcza te krótkie z lat ostatnich, których zresztą zbiór włocławski, za wyjątkiem własnej diecezji, nie gromadzi. Z tego powodu, że odmiana rosyjska rubrycel w tzw. krajach zabranych (w aktualnym odcinku opracowania ukazatel diec. tyraspolskiej) stanowi tylko wydanie skrócone kalendarza głównego, łacińskiego — analizując zawartość rubrycel będę miał na myśli tylko tę drugą, jedyną w większości naszych biskupstw.

Obok z wykłych a jednocześnie zasadniczych wskazań rubryceli odnoszących się do odmawiania brewiarza, odprawiania mszy, nabożeństw dodatkowych, zarówno kościelnych jak też dworskich, oprócz podawanych pouczeń i objaśnień liturgicznych i rubrycystycznych, a także druku nowych oficjów, przeważnie lekcji II nokturnu matutinum, tylko niektóre diecezje niniejszego zeszytu posiadają w swych dyrektorjach rzeczy szczególne czy nadzwyczajne.

Najpierw warto wspomnieć, że jak w ogromnej a-diec. mohylewskiej, tak i w rozległym bisk. tyraspolskim rubrycelca diecezjalna służyła również duchowieństwu zakonnemu, zatrudnionemu tutaj dość licznie w duszpa-sterstwie zwykłym i wojskowym (zob. r. 1865).

Dyrektorium diec. przemyskiej obrz. łac. z r. 1871 i ordo bisk. sandomierskiego z 1881 podały proprium liturgiczne dla wszystkich swoich parafii. Rubrycelca sandomierska powtarzała jego skrót jeszcze w l. 1882—1905 i 1908.

Wreszcie dyrektorja diec. warmińskiej z przełomu XIX i XX stulecia publikują corocznie zarządzenie o odprawianiu 40-godzinnego nabożeństwa w tamt. kościołach parafialnych, podając rozmieszczenie tychże w poszczególnych miesiącach roku. Wykaz ów co lat 10 zatwierdzała Sto-lica Ap.

Zazwyczaj na karcie tytułowej rubrycel starszych diecezji, w tym odcinku poznańskiej, spotykamy na przestrzeni XVIII i pierwszych dziesiątków lat XIX w. reprodukcję herbu aktualnego biskupa ordynariusza, z inicjałami tytulatury w otoku, a poniżej strofę panegiryczną ułożoną na jego cześć przez autora druku. Jest to element charakteru ściśle historycznego, biograficznego w rubryceli, który w ciągu XIX stulecia przeniesiono do schematyzmu, gdzie też częściowo przetrwał do czasów dzisiejszych.

## 5. ZAWARTOŚĆ SCHEMATYZMÓW

Istotną treścią schematyzmów jest informacja i statystyka ogólna i szczegółowa o danej diecezji czy zakonie (zgrupowaniu). Wstępem do schematyzmu są rozmaite dane z terenu Kościoła powszechnego i krajowego, zaczynające się od aktualnego papieża a kończące na wykazie biskupów własnego państwa, podanych najczęściej metropoliami. Zawartość miejscowa ogólna dotyczy władzy diecezjalnej, różnych jej dykasterii, kapituł, seminariów... Drugą częścią własną katalogów, zwykle najobszerniejszą i najbardziej zajmującą dla historyka, jest stan przedstawiony w dekanatach i parafiach oraz w klasztorach męskich i żeńskich danego biskupstwa... Ostatnią część schematyzmów wypełniają zwykle różne indeksy, spisy, wykazy — parafialne, personalne i zakonne.

W 3 zeszytach niniejszego katalogu uboższymi pod względem treści i prostymi w ujęciu są schematyzmy diec. podlaskiej (do r. 1925), tyraspolskiej i warmińskiej. Roczniki pozostałych biskupstw są w jednym i drugim aspekcie bardziej obfite, a nawet niektórych — bogate. Objętość i wartość źródłowa katalogów zależy już to od warunków zewnętrznych jak wielkości, ważności i rozbudowania organizacyjnego diecezji, np. bisk. i a-bisk. poznańskiego, już to od okoliczności wewnętrznych jak pilności i umiejętności autorów, którzy nie szczędzą czasu na zebranie materiału oraz należyte zredagowanie swych utworów, np. wydawcy przemyscy obrz. łac. i tarnowscy.

Ale oprócz zwykłej, informacyjno-statystyczno-skorowidzowej treści schematyzmy obecnego odcinka mego opracowania posiadają także elementy rzadziej spotykane, a zatem w pewnym sensie ważniejsze czy nadzwyczajne.

Oto np. składająca się z dwóch terytoriów diec. poznańska — wydawała w II połowie XVIII w. oddzielne elenchy dla swej części wielkopolskiej i odrębne dla warszawskiej. Może nie tyle z powodu dwóch części swej diecezji, ile z obawy, ażeby stolica państwa ze swym okręgiem nie usamodzielniała się od Poznania, tamt. biskupi tego okresu (Młodziejowski 1768—1780, Okęcki 1780—1793 i Raczyński 1794—1807) tytułowali się jednocześnie poznańskimi i warszawskimi.

W świetle swych katalogów ciekawie pod względem organizacyjnym przedstawia się diec. tyraspolska, która w swej urzędowej stolicy nie posiadała nawet kościoła parafialnego, a siedziba biskupa oraz innych instytucji znajdowała się w Saratowie. Wspomnianemu ordynariuszowi podlegali na jego terytorium zarówno rzymskokatolicy, jak też wierni obrz. ormiańskiego. Obok konsystorza łańciskiego znajdował się tam również

„podkonsystorz“ (regimen) ormiański. Dwa najdalej położone od rezydencji biskupiej dekanaty (kaukaski i pozakaukaski), potem złączone w jeden, noszą oryginalną nazwę „wizytatorstwa“.

Podczas gdy w XIX i na początku XX w. np. diec. włocławska (kujawsko-kaliska) dzieliła się najpierw na okręgi kościelne zwane oficjalatami, a dopiero potem na dekanaty i parafie, to również znajdujące się w Król. Polskim biskupstwo sandomierskie było podzielone naprzód (1818—1833) na obwody nomenklatury świeckiej nazywane cyrkulami (circuli), później (od 1844) — dystryktami (districti), w których z kolei rozróżnia się dekanaty i placówki duszpasterskie. Tym bardziej z podziałem najpierw na cyrkule a dopiero potem na dekanaty spotykamy się (pod wpływem państwa austriackiego) w diecezjach galicyjskich — przemyskiej obrz. greckokat. i w tarnowskiej.

Wprowadzie schematyzmy kilku diecezji 3 zeszytu tego katalogu zawierają obfitą informację i statystykę o swych instytucjach ogólnych i szczegółowych, lecz na czoło wszystkich wybijają się w tym względzie dwa biskupstwa, przemyskie obrz. łac. i tarnowskie. To drugie przede wszystkim za to, że swoją obszerną statystykę podawało, zwłaszcza w okresie międzywojennym, tabelarycznie.

Ogół schematyzmów niniejszego odcinka pracy zamieszcza wykazy swoich biskupów, ale sandomierskie z l. 1883—1887 posiadają także spisy tamt. wikariuszy kapitulnych i administratorów diecezji. Warto przy tym zauważyć, że nie tylko taki wykaz, lecz również spisy biskupów sufraganów spotyka się w schematyzmach XVIII i XIX stulecia sporadycznie i efemerycznie. Po prostu nie zawsze były one dobrze widziane przez ordynariuszy.

Jeśli chodzi o dalsze przykłady materiałów szczegółowych, wypadnie wspomnieć o katalogach siedleckich z lat trzydziestych naszego wieku (rządy bpa Przeździeckiego), które pięknie ilustrują podział tamt. kurii diecezjalnej na szereg komisji oraz dobrze oddają zorganizowaną sieć wizytatorów nauki religii w szkołach.

Kiedy już jesteśmy przy nauczaniu, trzeba przytoczyć osobny schematyzm szkół ludowych, podległych Konsystorzowi Tarnowskiemu, opublikowany przez niego na r. 1859 w j. niemieckim w charakterze dodatku do schematyzmu głównego. W naszym zbiorze nie posiadamy ich więcej z diec. tarnowskiej, atoli o podobnych wykazach szkół i nauczycieli na terytorium bisk. krakowskiego powiadamiałem już przy opisie jego elenchów (w 1 zeszytzie tego katalogu).

Czegoś podobnego nie widzimy w schematyzmach diecezji położonych w zaborze pruskim, a tym bardziej rosyjskim. Dopiero spisy bisk. sandomierskiego (co prawda już w odrodzonej Polsce) z l. 1933—1935 i 1937 zbliżają się do takich opracowań, zamieszczając w osobnych dodatkach wykaz wszystkich miejscowości diecezji z uwzględnieniem w nich właśnie szkół średnich i powszechnych.

Kiedy znowu mowa o miejscowościach przynależnych do poszczególnych parafii danych diecezji, te podawały często (od połowy XIX w.) schematyzmy wielu biskupstw, ale w tekście. Oddzielnie — na końcu owych druków lub w wyłączonych dodatkach — dotąd nawet nie wszystkie diecezje je wyczyły. Spośród biskupstw reprezentowanych w 3 odcinku dzieła, poza

sandomierskim, wymieniają swoje miejscowości schematyzmy tarnowskie w l. 1888—1893, 1904—1914 i 1926. (Można tu wtrącić, że w diecezjach górskich i wyżynnych parafie posiadają małą ilość wsi. Na terenie biskupstw Polski środkowej, np. włocławskiego, do wielu parafii, zwłaszcza małomiasteczkowych, należy nie tylko po kilkanaście, ale nawet po kilkadziesiąt miejscowości — zapewne nie tak rozległych jak w górach i na Podkarpaciu). A-diec. poznańska doczekała się pierwszego odrębnego wykazu wszystkich swoich miejscowości dopiero w roczniku 1960.

Elenchus diec. podlaskiej na r. 1925 zawiera statystykę bractw i stowarzyszeń religijnych całego biskupstwa. Elenchy warmińskie z przełomu XIX i XX stulecia (u nas z l. 1876—1912) podawały stale wykaz patronów czyli kolatorów swoich kościołów parafialnych. Warto też zaznaczyć, że diec. tyraspolska, uważana przez historyków raczej za niemiecką, miała Niemców ok. 62% a Polaków przeszło 30% (por. schem. z r. 1919).

Obszerniejsze względnie częściej podawane materiały historyczne, wśród nich przede wszystkim opisy kościołów, czasem również klasztorów, zamieszczały schematyzmy różnych diecezji. Katalog podlaski wydrukował je po raz pierwszy w r. 1859, a później powtarzał kilka razy. Schematyzmy bisk. przemyskiego obrz. łac. ogłaszały je w l. 1883—1912, a tarnowskiego w 1859—1890, podając je w krótszym ujęciu aż do pierwszej wojny światowej.

Katalog tyraspolski zamieszczał w l. 1879—1883 rys historyczny swej diecezji. W r. 1929 Siedlce wydawały swój katalog jubileuszowy ku upamiętnieniu 10-lecia wskrzeszenia biskupstwa. W ostatnich latach kilka diecezji, wyszczególnionych w niniejszym zeszycie mego opracowania, opublikowało swoje schematyzmy milenijne, zawierające m.in. zarys historyczny biskupstwa oraz oddzielny wykaz wszystkich miejscowości. W r. 1966 wydrukowała go diec. siedlecka, w 1967 — tarnowska. Milenijny rocznik diec. tarnowskiej jest prawdziwym dziełem historycznym.

## 6. RUBRYCELE I SCHEMATYZMY JAKO ŹRÓDŁO HISTORYCZNE

Uwagi i spostrzeżenia wypowiedziane w p. 4 o treści rubrycel i w p. 5 o zawartości schematyzmów wystarczająco dowodzą ich charakteru źródła historycznego a nawet polihistorycznego. Prawda ta całkowicie się unaoczni, gdy poniżej będziemy śledzić treść adnotacji umieszczonych przy poszczególnych pozycjach obydwu serii druków, a jeszcze bardziej — kiedy przystąpimy do osobistego wertowania wielotysięcznych stronich tych dokumentów. Dlatego wydaje się, iż nie potrzeba w tym celu powtarzać nawet najważniejszych rzeczy przedstawionych w powyższych punktach.

Obecny odcinek katalogu posiada niewiele odnotowań proveniencyjnych, a zapisek czynionych w drukach przez ich właścicieli prawie tu zupełnie brak. Dowodzi to, że rubrycele i schematyzmy uwzględnianych tutaj diecezji dostały się do Włocławka przeważnie drogą urzędową, adresowane przez wydawców do konsystorza a w czasach nowszych do kurii biskupiej. Z tych powodów wartość źródłowa opisywanych druków naszego zbioru tylko w minimalnym stopniu zostaje zwiększona.



## 7. ZASÓB DRUKÓW ZESZYTU 3

W skład 3 odcinka mej pracy wchodzi rubrycele i schematyzmy dalszych dziewięciu diecezji (od XXX do XXXVIII). Biskupstwo podlaskie, zwane potem siedleckim, jest tu reprezentowane przez 46 pozycji, diecezja a później a-diec. poznańska — liczbą 49, bisk. przemyskie obrz. łac. — 31, obrz. grec. — 2, diec. sandomierska posiada aż 93 druki, greckokat. staniśławowska — tylko 3, tarnowska — 38, tyraspolska — 46 i warmińska — 31. Razem 3 zeszyt dzieła obejmuje 339, przeważnie złożonych, pozycji rubrycel i schematyzmów.

## 8. WYJAŚNIENIA REDAKCYJNE I TYPOGRAFICZNE

Uwagi odnoszące się do kompozycji oraz oddania typograficznego obecnego odcinka opracowania są podobne do zamieszczonych we wstępie 1 i 2 zeszytu. Redakcja i adiustacja techniczna przeprowadzona w niniejszym fragmencie katalogu nie tylko nie dopuściła do powtórzenia usterek, jakie znalazły się w odcinku 1, ale nawet wyprzedziła pod tym względem zeszyt 2.

M. in. nie ma już obecnie w adnotacjach (nonparel) wyjaśnień nie posiadających nagłówków. Spostrzeżenia przejęte dosłownie z oryginału mają zwykle nagłówek „nota“ lub „nb.“, a zredagowane przez autora pracy — „uwaga“. Spotykamy je licznie w poszczególnych pozycjach rubrycel i schematyzmów obok podtytułów: „treść“, „oprawa“, „proweniencja“.

Półgrubo oddaje się w peticie — jak dotychczas — istotne elementy tytułów obydwu serii druków, we wszystkich ich wersjach i odmianach oraz samodzielnych dodatkach, np. „directorium“, „ordo“ czy „ukazatiel“, „elenchus“, „schematismus“ względnie „katalog“, tudzież daty przeznaczenia wszystkich części dokumentów wyrażone w oryginale cyframi arabskimi. W tytułach rubrycel i schematyzmów diec. poznańskiej drukuje się półgrubo również elementy „warszawskie“. W uwagach do opisów wszystkich tytułów (złożonych nonparelem) półtłusto oddaje się wszystkie nagłówki adnotacyjne, a spacja akcenty logiczne wyboru ważniejszych treści dokumentów.

## WYKAZ SKRÓTÓW

W niniejszym odcinku katalogu stosuje się w dalszym ciągu skrócenia podane w pierwszym i drugim zeszycie pracy.— Skróty poniższe stanowią kontynuację tamtych. Ułożono je głównie dla potrzeb zeszytu trzeciego. Powtórzo- no tu niektóre skrócenia zeszytów 1 i 2, mianowicie te, którymi oznaczono także inne, niż tam, terminy. W wykazie poniższym, podobnie jak to było w odcinku pierwszym i drugim, znajdują się również nieliczne skróty oryginalne, zachodzące bądź to w tytułach opisywanych druków, bądź w ich tekście (sformułowane niezręcznie lub obecnie mało zrozumiałe). Zachowując je z konieczności, nie rozwija- lem ich, ani nie skracałem. Uwidaczniam to przez położenie po nich w nawiasie okrągłym skrótu *or.* Podobnie po wyrazach ukraińskich, żeby ich czytelnik nie wziął za rosyjskie, kładę skrót *ukr.*

- austr. — austriacki  
 bar. — baro, baron (w dalszych przypadkach)  
 benef. — beneficium, beneficjalny, beneficjum  
 biogr. — biografia, biograficzny  
 canc. — cancellaria  
 capell. — capellanus  
 caus. — causa (w innych przypadkach)  
 chers. — chersoński  
 coll. — collegialis, collegiata, collegium  
 cons. — consistorialis, consistorium  
 corocz. — corocznie, coroczny  
 cust. — custos  
 def. — defensor  
 dopis. — dopisać, dopisany  
 dr — doctor, doktor  
 duszp. — duszpasterski, duszpasterstwo  
 dyzun. — dyzunicki  
 dz. — dziewica  
 egz. — egzamin, egzaminacyjny, egzemplarz  
 eparch. — eparchijalnyj (ukr.)  
 etc. — et cetera  
 fl. — florenus  
 gr. — grossus  
 h. — herb, (or.) honorarius, honorowy  
 impr. — impressit  
 inicj. — inicjał  
 Jan. — Janovia, janoviensis, janowski  
 Jez. — Jezusowy  
 J.W. — Jaśnie Wielmożny  
 kand. — kandydat  
 komp. — kompanija  
 kośc. — kościelny, kościół  
 kruszw. — kruszwicki  
 KUL — Katolicki Uniwersytet Lubelski  
 lib. — liber  
 litogr. — litografia, litografija  
 mat. — matutinum  
 matr. — matrimonialis, matrimonium  
 męcz. — męczennik  
 nagł. — nagłówek  
 nokt. — nokturn  
 offic. — officialatus, officialis, officina  
 oficj. — oficjał, oficjałat  
 ogłosz. — ogłoszenie  
 olszt. — olsztyński  
 opuszcz. — opuszczać, opuszczony  
 ost. — ostatni  
 parow. — parowej  
 part. — particularis, partykularny  
 past. — pasterski  
 patr. — patriarcha, patronus  
 p-dziek. — prodziekan  
 perem. — peremyski (ukr.)  
 PKZG — Państwowe Krakowskie Zakłady Graficzne  
 podlach. — podlachiensis  
 podniszcz. — podniszczony  
 pow. — powiat, powiatowy  
 powiad. — powiadomienie  
 premisl. — premisliensis  
 prymit. — prymitywny  
 przywróc. — przywrócony  
 pust. — pustelnik  
 rel. — religijny  
 r.l. (or.) — ritus latini  
 rozporz. — rozporządzenie  
 rus. — ruskij  
 Ruth. — Ruthenus  
 sarat. — saratowski  
 SJ — Societatis Jesu  
 STC — Sanctae Theologiae Candidatus  
 suffr. — suffraganeus  
 tarn. — tarnoviensis, tarnowski  
 tirasp. — tiraspolski  
 tyrasp. — tyraspolski  
 tytuł. — tytułatura  
 t-wo — towarzyszcstwo  
 TZPT — Tarnowskie Zakłady Przemysłu Terenowego  
 udział. — udziałowy  
 unic. — unicki  
 uszkodz. — uszkodzony  
 vinc. — vinculum  
 warm. — warmiński  
 wezw. — wezwanie  
 Wielkop. — Wielkopolska, wielkopolski  
 wydz. — wydział  
 zarz. — zarząd  
 zgrom. — zgromadzenie  
 zniszcz. — zniszczony

### XXX. DIECEZJA PODLASKA — SIEDLECKA

**Uwaga 1.** Diecezja podlaska powstała w r. 1818 z części obszaru biskupstwa lubelskiego. Od stolicy diecezji — Janowa Podlaskiego — biskupstwo to nazywało się także janowskim. W r. 1867 diecezja podlaska została samowolnie zniesiona przez cara Aleksandra II i wcielona do lubelskiej. W następstwie tego pap. Pius IX oddał ją w administrację biskupów lubelskich. W r. 1889 pap. Leon XIII złączył ją nawet kanonicznie z diecezją lubelską. W r. 1918 pap. Benedykt XV przywrócił do życia biskupstwo podlaskie. Od r. 1924 stolicą diecezji są Siedlce a biskupstwo nosi nazwę siedleckiego czyli podlaskiego.

**Uwaga 2.** Przepisy liturgiczne oraz materiały historyczne (informacyjno-statystyczne) do dziejów terytorium biskupstwa podlaskiego sprzed r. 1818 mieszczą się

w rubrycelach i schematyzmach diecezji chełmskiej, krakowskiej, lubelskiej, łuckiej i poznańskiej (archidiakoniat warszawski), a do okresu 1867—1918 — w tychże drukach bisk. lubelskiego.

## 1. DIECEZJA PODLASKA CZYLI JANOWSKA

## B. SCHEMATYZMY W ŁĄCZNOŚCI Z RUBRYCELAMI

1. [Cz. 1] **Ordo officii divini ad usum** Dioecesis Podlachiensis pro anno Domini [...] MDCCCXXXI auctoritate et mandato [...] Joannis Marcelli de Gutkowsi episcopi podlachiensis [...] propositus per Bartholomaeum Radziszewski can. hon. cath. podlach. Varsaviae [1830] Ad s. Crucem 16° s. 1—60.

Treść rubr.: Herb bpa Gutkowskiego z inicj. jego tytuł. po obu stronach (s. 2).— Zasad. trzon kalend. liturg. (s. 5—60).

Nota. „Pretium Dir[ectorii] fl. 3, gr. 15” (s. 1).

[Cz. 2] **Catalogus cleri saecularis ac regularis** Dioecesis Podlachiensis anno Domini 1831, c.d. s. 61—88, nlb. 8.

Uwaga. Tytuł katalogu nie zapełnia całej strony.

Treść schem.: „Suffraganeus Podlachiensis Franciscus Jgnatius Lewiński, episcopus Eleuteropolitanensis” (s. 61).— Kapituła kat. w Janowie (s. 61—62).— „Consistorium Gen. [Janoviense]” (s. 62).— Konsystorzę For. w Międzyrzeczu i Węgrowie (s. 63).— „Seminarium Dioec. Janoviense” (s. 63—65).— Dekanaty, parafie i klasztory (s. 65—88). Diec. jest podzielona na 11 dekanatów.— „Seminarium Vęgroviense” księży komunistów (s. 86—87).— „Catalogus cleri vita functi” (s. 88).— „Notificatio cleri dioecesanu pro anno 1831” składające się z 3 p. (s. 88).— „Imperialis ac Regalis Palatii dies festivi”, „Phases lunae” oraz „Tabula ortus et occasus solis...” (str. nlb.).

Oprawa (całości) nowa w ppł.

Proweniencja nie ziden. proboszcza, który na wklejonych w rubr. kartkach pozostawił z a p i s k i gospodarskie.

2. [Cz. 1. **Rubrycela** Diecezji Podlaskiej na rok 1832]. 16° s. 1—50.

Uwaga. Brak k. tyt., pierwszych str. 8 (do 14 lutego) i końcowych 47—50 (od 14 grudnia).

Treść rubr. przypuszcz. jak w poz. 1.

[Cz. 2] **Catalogus cleri saecularis ac regularis** Dioecesis Podlachiensis anno Domini 1832, c.d. s. 51—73, nlb. 8.

Treść schem. jak w poz. 1 z tą różnicą, że nie ma wzmianki o kons. foralnych.

Oprawa (obu części) nowa w ppł.

3. [Cz. 1] **Ordo officii divini ad usum** Dioecesis Podlachiensis pro anno Domini MDCCCXXXV auctoritate et mandato [...] Joannis Marcelli de Gutkowsi episcopi podlachiensis [...] propositus per Bartholomaeum Radziszewski, can. hon. cath. podlach. Varsaviae [1834] Ad s. Crucem 16° s. 1—57.

Uwaga. Brak s. 55—57 (od 19 grudnia).

Treść rubr. jak w poz. 1.

[Cz. 2. **Schematyzm** Diecezji Podlaskiej na rok 1835] c.d. s. 58—86, nlb. 6.

Uwaga. Brak s. 58 (pierwszej katal.).

Treść schem. jak w poz. 2, a nadto „Observanda circa missas privatas defunctorum” (s. 85—86) — tu zamiast w rubr.

Oprawa (całości) współcz. w jedwab, ozdoba, uszkodz. Złoc. brzegów wytarte.

4. [Cz. 1] **Ordo officii divini ad usum** Dioecesis Podlachiensis pro anno Domini bissextili MDCCCXXXVI auctoritate et mandato [...] Joannis Marcelli de Gutkowsi episcopi podlachiensis [...] propositus per Bartholomaeum Radziszewski can. hon. cath. podlach. Varsaviae [1835] Ad s. Crucem 16° s. 1—57.

Treść rubr. jak w poz. 1.

[Cz. 2] **Catalogus cleri saecularis ac regularis** Dioecesis Podlachiensis anno Domini 1836, c.d. s. 58—86, nlb. 6.

Treść schem. jak w poz. 2, a oprócz tego: Diec. dzieli się na 10 dekanatów.— „Quaedam scitu necessaria” — uwagi rubryc. złożone z 12 p. (s. 84—86), umieszcz. tu a nie w kalend.

Oprawa (obydwu części) jak w poz. 3.

5. [Cz. 1. **Rubrycela** Diecezji Podlaskiej na rok 1839]. 16° s. 1—57.

**Uwaga.** Brak k. tyt. 1 s. 3—56. Zachowana s. 57 obejmuje dni od 27 grudnia.

[Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis anno Domini 1839, c.d. s. 58—89, nlb. 8.

Treść schem. jak w poz. 4, a ponadto: „Examinatores ordinarii cleri saecularis ac regularis pro excipiendis confessionibus et censores concionum funebralium” (s. 61—62).— Brak dalszej inform. o semnarium w Węgrowie (s. 86—87).— „Dioecesis Podlachiensis continet” czyli pierwsza statystyka biskupstwa (s. 89).

Oprawa (całości) nowa w ppl.

6. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis anno Domini 1840. 16<sup>o</sup> c.d. s. 57—87, nlb. 8.

Treść jak w poz. 5.

Oprawa nowa w ppl.

7. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis [pro anno 1841]. 16<sup>o</sup> c.d. s. 55—83.

Treść jak w poz. 5 z następnymi zmianami: Brak inform. o bpcie Gutkowskim i wyraźnie o Konsystorzu Gen.— Końcowe elementy druku: przepisy o uroczystościach dworskich, fazy księżyca oraz tablica wschodu i zachodu słońca zostały prawdop. słusznie przeniesione ze schem. do rubr.

Oprawa nowa w ppl.

8. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis [pro anno 1842]. 16<sup>o</sup> ss. 28.

Treść jak w poz. 7.

Oprawa nowa w ppl.

9. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis anno 1843. 16<sup>o</sup> ss. 30.

Treść jak w poz. 7.

Oprawa nowa w ppl.

10. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis anno Domini 1844. 16<sup>o</sup> ss. 26.

Treść jak w poz. 7.

Oprawa nowa w ppl.

11. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis anno Domini 1845. 16<sup>o</sup> ss. 21, nlb. 3.

Treść jak w poz. 7 z takimi innow.: „A d-

ministratores Dioec. Podlach. Bartholomaeus Radziszewski...” (s. 1).— Wyraźna wzmianka o „Consistorium Gen. Podlachiense” (s. 2).— „Statistica” (s. 16).— Pierwsze indeksy alfab.: „Specificatio [...] beneficiorum” czyli parafii i filii (s. 17); „Clerus saecularis” (s. 18—20); „Clerus regularis” (s. 20—21).— Wykaz świąt galowych znalazł się na powrót w schem. (str. nlb.).

Oprawa nowa w ppl.

12 [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis anno 1850. 12<sup>o</sup> ss. 18.

Treść jak w poz. 11, bez inform. o uroczystościach dworu ros.

Oprawa nowa w ppl.

13. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis pro anno 1851. 12<sup>o</sup> ss. 14, nlb. 4.

Treść jak w poz. 12.

Oprawa nowa w ppl.

14. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis pro anno 1852. 12<sup>o</sup> ss. 18, nlb. 1.

Treść jak w poz. 12.

Oprawa nowa w ppl.

15. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis pro anno 1853. 12<sup>o</sup> ss. 18, nlb. 1.

Treść jak w poz. 12.

Oprawa nowa w ppl.

16. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis pro anno 1854. 12<sup>o</sup> ss. 17, nlb. 1.

Treść jak w poz. 12, a nadto alfab. wykaz zakonnic — „Moniales” (str. nlb.).

Oprawa nowa w ppl.

17. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis pro anno 1855. 12<sup>o</sup> ss. 17, nlb. 1.

Treść jak w poz. 12 i oprócz tego: „Suffraganeus Podlachiensis [vacat]” (s. 1).

Oprawa nowa w ppl.

18. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis pro anno 1857. 12<sup>o</sup> ss. 16.

Treść jak w poz. 12, a ponadto: „Episcopus Dioec. Podlach. Beniaminus [s] Petrus Paulus Szymański [...] commissarius gen. capucinatorum

per Poloniam" (s. 1).— Brak indeksu zakonników i zakonnic.

**Oprawa nowa w ppł.**

19. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis pro anno 1858. 12<sup>o</sup> ss. 50.

Treść jak w poz. 18, a oprócz tego: „Suffraganeus Podlachiensis Josephus Twarowski, episcopus Amyzonensis...” (s. 1).— W poszcz. parafiach po raz pierwszy podano miejscowości do nich należące (s. 7—46).

**Oprawa nowa w ppł.**

20. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis anno Domini 1859. 12<sup>o</sup> ss. 72.

**Uwaga.** Tytuł schem. na s. 5.

Treść jak w poz. 19 z następ. zmianami: Biogram pap. Piusa IX na s. 1.— „Hierarchia Romano-Catholica in Regno Poloniae” (s. 2—4).— „Series chronologica praesulum, qui ab erectione ecclesiae cathedralis Podlachiensis sedi huc praesuleae successive praefuerunt” (s. 6).— Pierwszy raz zamieszczono krótkie dane hist. o kościołach (s. 13—68).

**Oprawa nowa w ppł.**

21. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis anno Domini 1860. 12<sup>o</sup> ss. 86.

Treść jak w poz. 20.

**Oprawa nowa w ppł.**

22. [Cz. 1] **Ordo** divini officii et missarum [...] ad usum Dioecesis Podlachiensis pro anno [...] 1862 propositus auctoritate et mandato [...] Benjamin Petri Pauli Szymański [...] episcopi podlachiensis nec non commissarii gen. capucinatorum per Poloniam, opera Francisci Jaczewski reg. ac prof. Sem. Jan. Varsaviae [1861] Ad s. Crucem 12<sup>o</sup> ss. 51.

Treść rubr. jak w poz. 1, a nadto herb

bpa Szymańskiego z inicj. jego tytuł. po obydwu stronach (s. 4).

[Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis anno Domini 1862 ss. 83, nlb. 8.

Treść schem. jak w poz. 20 z tą zmianą, że wskazówki o odprawianiu nabożeństw dworskich, fazy księżycy oraz tablica wschodu i zachodu słońca znowu znalazły się w katal. (str. nlb.).

**Oprawa** (obu części) nowa w ppł.

**Proweniencja:** Ks. *Chodyński* (piecz. na k. tyt. rubr.).— Na wklejonych w rubr. kartkach nie ziden. proboszcz diec. podl. z okolic Sokółowa poczynił z a p i s k i duszpasterskie i gospodarskie.

23. [Cz. 1] **Ordo** divini officii et missarum [...] ad usum Dioecesis Podlachiensis pro anno [...] 1863 propositus auctoritate et mandato [...] Benjamin Petri Pauli Szymański [...] episcopi podlachiensis nec non commissarii gen. capucinatorum per Poloniam, opera Francisci Jaczewski reg. ac prof. Sem. Jan. Varsaviae [1862] Ad s. Crucem 12<sup>o</sup> ss. 56.

Treść rubr. jak w poz. 22.

[Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis anno Domini 1863 ss. 64, nlb. 8.

Treść schem. jak w poz. 22 i oprócz tego pierwszy raz: „Dies festivi papales” oraz „Dies festivi episcopales” (str. nlb.).

**Oprawa** (całości) nowa w ppł.

24. [Cz. 2] **Catalogus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Podlachiensis anno Domini 1864. 12<sup>o</sup> ss. 64, nlb. 2.

Treść jak w poz. 20, lecz bez danych hist. o kościołach.— Wydzielono również klasztorzy z dekanatów i parafii, zamieszczając je pod nagłówkiem „Clerus regularis utriusque sextus [s] Dioec. Podlachiensis” (s. 57—62).

**Oprawa nowa w ppł.**

#### D. SCHEMATYZMY JAKO WYDAWNICTWO SAMOISTNE

25. **Catalogus** ecclesiarum et cleri Dioecesis Podlachiensis seu Janoviensis pro anno Domini 1921. Janów 1921 (Druk. Pow. w Łukowie pod zarz. W. Piotrowskiego) 12<sup>o</sup> ss. 83.

Treść: Biogram pap. Benedykta XV na

s. 3.— Dane pers. nuncj. ap. Achillesa Ratti (s. 4).— „Hierarchia ecclesiastica in provincia Varsaviensi” (s. 5—6).— „Series antistitum Podlachiensium” (s. 6—7).— Dane osob. bpa ord. Henryka Przeździeckiego (s. 8) i bpa sufr. Czesława Sokółowskiego (s. 9).— „...Capitulum cathedrale” (s. 10—

11).— „Curia Dioecesana” (s. 11—12).— „Judicium Ecclesiasticum” (s. 15).— „Podlachiense Seminarium Dioecesanum” (s. 15—18).— „Decani foranei” (s. 18—19) — diec. jest podzielona na 18 d e k a n a t ó w.— „Ecclesiae et clerus curam animarum exercens” (s. 21—69). Tamże podano krótkie dane hist. o kościołach.— „Clerus regularis” (s. 72—74).— „Index cleri dioecesanum” (s. 76—79).— „Conspicuum alphab. ecclesiarum” (s. 80—82).— „Universim in dioecesi reperiuntur” czyli s t a t y s t y k a (s. 83).

Oprawa nowa w ppł.

26. **Catalogus** ecclesiarum et cleri Dioecesis Podlachiensis seu Janoviensis pro anno Domini 1922. Siedlce 1922 (Druk. Wyd. Pow. w Łukowie) 12<sup>o</sup> ss. 67.

Treść jak w poz. 25, ale bez danych hist. o kościołach.— Dane pers. nuncj. ap. Wawrzyńca Lauri (s. 4).— „Presbyteri ordinati a. 1919—1922” (s. 54).

Oprawa nowa w ppł.

27. **Catalogus** ecclesiarum et cleri Dioecesis Podlachiensis seu Janoviensis pro anno Domini 1923. Siedlce 1923 (Druk. Wyd. Pow. w Łukowie pod zarz. W. Piotrowskiego) 12<sup>o</sup> ss. 65.

Treść jak w poz. 26 z tą różnicą, że podano biogram nowego pap. — Piusa XI (s. 3).

Oprawa nowa w ppł.

28. **Catalogus** ecclesiarum et cleri Dioecesis Podlachiensis seu Janoviensis pro anno Domini 1924. Siedlce 1924 (Druk. Wyd. Pow. w Łukowie pod zarz. W. Piotrowskiego) 12<sup>o</sup> ss. 65.

Treść jak w poz. 27.

Oprawa nowa w ppł.

29. **Elenchus** ecclesiarum et cleri Dioecesis Podlachiensis pro anno Domini 1925. Siedlce (Druk. Wyd. Pow. w Łukowie pod zarz. W. Piotrowskiego) 12<sup>o</sup> ss. 167.

Uwaga. Po raz pierwszy schem. tej diec. przekroczył 100 str. druku.

Nota. „Continet statum dioecesis ad d. 15 octobris 1924 an.” (s. 1).

Treść jak w poz. 27 z takimi innow.: „Hierarchia ecclesiastica in Republica Poloniae” (s. 7—10).— „Dioecesis Podlachiensis” (s. 11).— „Patroni dioecesis ss. Simon et Juda apostoli” (s. 11).— „Canonici honorarii ecclesiae cathedralis” (s. 13—14).— „Perillustre capitulum insignis conlegiatae [s] Janoviensis” od r. 1924 (s. 14—15).— „Seminarium Minus, penes quod Podlachiense Gymnasium Episcopale in oppido Siedlce” (s. 24—26).— Krótkie dane hist. o kościołach.— „Universim in dioecesi reperiuntur. Confraternitates. Conso-ciationes” (s. 153—156).— „Clerus regularis” (s. 161).

Oprawa nowa w ppł.

30. **Elenchus** ecclesiarum et cleri Dioecesis Podlachiensis pro anno Domini 1926. Siedlce 1926 (Siedl. Zakł. Graf.) 12<sup>o</sup> ss. 92.

Nota. „Continet statum dioecesis ad d. 30 octobris 1925 an.” (s. 1).

Treść jak w poz. 29, lecz bez danych hist. o diec. i kościołach oraz bez stat. bractw i stowarzyszeń rel.

Oprawa nowa w ppł.

## 2. DIECEZJA SIEDLECKA CZYLI PODLASKA

31. **Elenchus** ecclesiarum et cleri Dioecesis Siedlcensis seu Podlachiensis pro anno Domini 1927. Siedlce 1927 (Podl. Druk. Udział.) 12<sup>o</sup> ss. 95.

Nota. „Continet statum dioec. ad d. 15 octobris 1926 an.” (s. 1).

Treść jak w poz. 30 z tą zmianą, że diec. składa się z 19 d e k a n a t ó w (s. 32, 72).

Oprawa nowa w ppł.

32. **Elenchus** ecclesiarum et cleri Dioecesis Siedlcensis seu Podlachiensis pro anno Domini 1928. Siedlce 1928 (Podl.

Druk. Udział.) 12<sup>o</sup> ss. 110.

Nota. „Continet statum dioec. ad d. 1 novembris 1927 an.” (s. 1).

Treść jak w poz. 31 z tą różnicą, że „nuntius ap. vacat” (s. 4).

Oprawa nowa w ppł.

33. **Katalog** kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej na rok 1929. *Ku upamiętnieniu dziesięciolecia od wskrzeszenia diecezji*. Siedlce 1929. Nakł. Kurii Diec. (Podl. Druk. Udział.) 12<sup>o</sup> ss. 323.

**Uwaga.** Jest to zarazem pierwszy schem. tegoż biskupstwa wydany w j. polskim.

**Nota.** „Zawiera stan diecezji po dzień 25 IX 1928 r.” (s. 1).

Treść jak w poz. 31 z następ. zmianami: Dane osob. nuncj. ap. Franciszka Marmaggi (s. 4).— „Diecezja siedlecka czyli podlaska” (s. 12—13).— Kanonicy honorowi kolegiaty w Janowie (s. 18).— Bisk. dzieli się na 20 dekanatów (s. 35, 278).— W tekście dość obszernie opisy hist. parafii i kościołów.— „Zestawienie ogólne” obejmujące także bractwa i stowarzyszenia rel., szkoły i wyznania (s. 300—303).— „Spis kapłanów [...] według lat kapłaństwa” (s. 304—308).— „Duchowieństwo zakonne” — wykaz alfab. (s. 315).

**Oprawa** współcz. w pł., ozdobna. Na 1 s. okł. wyciś. na sucho krzyż, a na 4 r. 1929.

**34. Katalog** kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej na rok **1930**. Siedlce Nakł. Kurji Diec. (Podl. Druk. Udział.) 12° ss. 127.

**Nota.** „Zawiera stan diecezji po dzień 15 X 1929 r.” (s. 1).

Treść jak w poz. 33, ale bez opisów hist. i bogatej statystyki.— Ponadto „kapłani z obcych diecezji w diecezji zamieszkałi” — spis alfab. (s. 116).

**Oprawa** nowa w ppl.

**35. Katalog** kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej na rok **1931**. Siedlce 1931 Nakł. Kurji Diec. (Podl. Druk. Udział.) 12° ss. 127, nlb. 1.

**Nota.** „Zawiera stan diecezji po dzień 1 XI 1930 r.” (s. 1).

Treść jak w poz. 34.

**Oprawa** nowa w ppl.

**36. Katalog** kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej na rok **1932**. Siedlce 1932 Nakł. Kurji Diec. (Podl. Druk. Udział.) 12° ss. 134.

**Nota.** „Zawiera stan diecezji po dzień 1 XII 1931 r.” (s. 1).

Treść jak w poz. 34 i oprócz tego „wizytatorzy nauki religii” (s. 20—25).

**Oprawa** nowa w ppl.

**Uwaga.** Schematyzmy diec. siedl. z lat trzydziestych odzwierciedlają m.in. piękny podział tamt. Kurji Biskupiej na różne komisje oraz bogatą i dobrze zorganizowaną sieć wizytatorów nauki religii w szkołach.

**37. Katalog** kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej na rok **1933**. Siedlce Nakł. Kurji Diec. (Druk. „Federacji”) 12° ss. 135.

**Nota.** „Zawiera stan diecezji po dzień 1 XI 1932 r.” (s. 1).

Treść jak w poz. 36.

**Oprawa** nowa w ppl.

**38. Katalog** kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej na rok **1934**. Siedlce 1934 Nakł. Kurji Diec. (Druk. Wyd. Pow. w Łukowie) 12° ss. 144.

**Nota.** „Zawiera stan diecezji po dzień 15 XI 1933 r.” (s. 1).

Treść jak w poz. 26.

**Oprawa** nowa w ppl.

**39. Katalog** kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej na rok **1935**. Siedlce 1935 Nakł. Kurji Diec. (Druk. Federacji P.Z.O.O.) 12° ss. 147, nlb. 2.

**Nota.** „Zawiera stan diecezji po dzień 1 XII 1934 r.” (s. 1).

Treść jak w poz. 36.

**Oprawa** nowa w ppl.

**40. Katalog** kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej na rok **1936**. Siedlce 1936 Nakł. Kurji Diec. (Druk. Federacji P.Z.O.O.) 12° ss. 149, nlb. 1.

**Nota.** „Zawiera stan diecezji po dzień 1 XII 1935 r.” (s. 1).

Treść jak w poz. 36.

**Oprawa** nowa w ppl.

**41. Katalog** kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej na rok **1938**. Siedlce 1938 Nakł. Kurji Diec. (Druk. Federacji P.Z.O.O.) 12° ss. 153, nlb. 1.

**Nota.** „Zawiera stan diecezji po dzień 22 XI 1937 r.” (s. 1).

Treść jak w poz. 36, a nadto dane pers. nuncj. ap. Filipa Cortesi (s. 4).

**Oprawa** nowa w ppl.

42. **Katalog** kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej na rok 1946. Siedlce 1945 [druk. 1946] Nakł. Kurii Diec. 16° ss. 164.

**Nota.** „Zawiera stan diecezji po dzień 1 I 1946 r.” (s. 1).— „Katalog kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej w latach 1940—1945 nie mógł być wydany drukiem z powodu warunków zewnętrznych” (s. 164).

Treść jak w poz. 36 z takimi innow.: Biogram pap. Piusa XII na s. 3.— Dane pers. bpa Cz. Sokołowskiego, adm. ap. diec. (s. 5).— „Wizytatorzy dziekanatów” (s. 18—19).— „Wysze Seminarium Duch. im. Benedykta XV w Siedlcach”, dotąd było w Janowie Podl. (s. 20—22).— Diec. składa się z 21 dekanatów (s. 31, 113).— Materiał informacyjny odnośnie parafii został w tym schem. skrócony.— „Księża obrządku bizantyjsko-słowiańskiego” (s. 118—119).— „Księża zmarli lub zamordowani w obozach i więzieniach hitlerowskich” (s. 128—130).

Oprawa w ppt.

43. **Katalog** kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej na rok 1947. Siedlce 1947 Nakł. Kurii Diec. (Druk. Pol. Z. Pokrzywińskiego) 16° ss. 155, nłb. 1.

**Nota.** „Zawiera stan diecezji po dzień 1 II 1947 r.” (s. 1).

Treść jak w poz. 42 z następnymi zmianami: „Święci patroni diecezji, w 1830 roku kanonicznie zatwierdzeni przez Stolicę Ap., śś. Szymon i Tadeusz ap.” (s. 3).— „Kościół katedralny w Siedlcach pod wezw. Niepokalanego Poczęcia NM Panny” (s. 3).— Pers. kardynałów A. Hlonda i A.S. Sapiehy (s. 7) oraz bpa ord. siedl. Ignacego Świrskiego (s. 9).— „Biskup sufragana vacat” (s. 9).— „Biskupi podlascy. Biskupi sufragani [podlascy]” — przegląd hist. (s. 14—17).— „Odznaczeni przez J.E. biskupa administratora ap. [Cz. Sokołowskiego] przywilejem używania rękawicy i mantoletu...” (s. 23—24).— Diec. jest podzielona na 22 dekanaty (s. 31, 99).— „Zawodowi prefekci szkół publicznych” (s. 34—37).— „Filie duszpasterskie” (s. 150—151).

Oprawa w ppt.

44. **Katalog** kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlas-

kiej na rok 1953. Siedlce 1953 Nakł. Kurii Diec. (Druk. „Loretańska”, Warsz.) 8° ss. 118.

**Nota.** „Zawiera stan diecezji na dzień 10 lutego 1953 r.” (s. 1).

Treść jak w poz. 43 z takimi innow.: Dane pers. metrop. kard. S. Wyszyńskiego, powyżej jego herb (s. 7).— Pers. bpa ord. Świrskiego, u góry herb (s. 9) i bpa sufr. Mariana Jankowskiego (s. 10).— „Diecezja i biskupi podlascy. Biskupi sufragani” — rys hist. (s. 11—12).— „Zmarli kapłani 1947—1953” (s. 91—94 i 107).— „Wykaz alfab. parafii i filij duszpasterskich” (s. 108—115).— „Treść katalogu” — pierwsza w jego historii (s. 117—118).

Oprawa w ppt.

45. **Katalog** kościołów i duchowieństwa Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej na rok 1956. Siedlce 1956 Nakł. Kurii Diec. (Druk. Loretańska, Warsz.) 8° ss. 186, nłb. 1.

**Nota.** „Zawiera stan diecezji na dzień 15 września 1956 r.” (s. 1).

Treść jak w poz. 44 i oprócz tego: „Kapłani ze stopniami naukowymi” (s. 15—19).— „Zmarli kapłani 1953—1956” (s. 151—152 i 176).

Oprawa w ppt.

**Prowienienca:** *Kuria Diecezjalna Włocławska* (piecz. na 1 s. okł. oryg. i k. tyt.).

46. **Katalog** duchowieństwa i parafii Diecezji Siedleckiej czyli Podlaskiej. *Sacrum Poloniae Millen[n]ium 966—1966*. Siedlce [1966] Wyd. Kurii Diec. (Druk. Loretańska, Warsz.) 8° ss. 191, nłb. 2.

**Nota.** „Redaktor katalogu ks. mgr Stanisław Olechowski” (s. 2).

**Uwaga.** Jubileuszowy ten schem. odznacza się zwięzłością i jasnością. Przynosi zwł. wyczerpujące informacje o parafiach i kościołach diecezji (s. 26—155).

Treść jak w poz. 45, a ponadto: Biogram pap. Pawła VI (s. 4).— Dane pers. bpa sufr. Wacława Skomoruchy (s. 6).— „Sekretariat Prymasa Polski” (s. 12).— „Trybunał Prymasowski...” (s. 13).— „Zmarli kapłani 1957—1966” (s. 160—162).

Oprawa w pt.

**Uwaga końcowa.** Schematyzmy siedleckie nie podały dotąd wykazu wszystkich miejscowości swojej diecezji.



## XXXI. DIECEZJA I ARCHIDIECEZJA POZNAŃSKA

## 1. DIECEZJA POZNAŃSKA

Uwaga. Diecezja poznańska została założona w r. 968.

## A. RUBRYCELE JAKO WYDAWNICTWO PIERWOTNE

1. [Rubrycela Diecezji Poznańskiej na rok 1737]. 16° nlb.

Uwaga. Brak k. tyt.

Treść: Zasad. trzon rubr. od stycznia do grudnia.— „Pro insigni collegiata Varsaviensi”.— Rozporz. Kongr. Obrz. z r. 1736 odnośnie uroczystości: św. Wojciecha, „Patronij s. Josephi”, św. Alojzego Gonzagi, św. Stanisława Kostki i „Expectationis Partus B.M.V.”.

Oprawa nowa w pl.

2. *Rubricella officij divini Dioecesis Posnaniensis [...] pro anno Dni MDCCCXXXVIII [...] conscripta & edita.* [Conscr.] M. Alexander Kordowski eccl. cath. v-dec., coll. B.V.M. in Summo Posn. can. B.m. [1737] 16° nlb.

Treść: Herb bpa S.J. Hozjusza w środku k. tyt.; po obu stronach herbu — inicj. tytuł. tegoż ord. Poniżej zdwojony dwu wiersz ułożony na jego cześć (przez autora).— Główny zrab rubr.— „Pro insigni collegiata Varsaviensi”.— Dekret Kongr. Obrz. z r. 1737 dot. święta bł. Jana Kantego.— „Tabula ortus & occasus solis...”.

Oprawa brosz. Brzeg druku zniszcz. na skutek wilgoci.

Proweniencja: *Rndi Martini Sobocki altaris[tae] Pogorz[el]iensis* (wklejka po k. tyt.), który na odwr. tejsze m.n. wpisał satyryczną strofę przeciwko rozwodom cywilnym podejmowanym przez szlachtę:

*Decretum divortij in Judicio Tribunali.*

*Quoniam apud generosum cervis,*

*Fuerit articulus brevis.*

*Ideo praesens tribunale iudicium*

*Facti inter eum reale divortium.*

3. *Directorium divini officij [...] pro Diaecesi Posnaniensi in annum Domini MDCCXLI conscriptum auctoritate & mandato celsissimi [...] domini [Theodori Casimiri Czartoryski episcopi].* B.m. [1740] 16° nlb.

Treść: Herb bpa Czartoryskiego z inicj. tytuł. tegoż księcia po obydwu stronach, wykonany na pap. lepszej jakości w litografii I.F. Mylius'a w Warszawie, nalepio-

ny w środku k. tyt. Pod herbem strofa ku czci bpa.— „Sacerdos christianus sacerdotibus omnibus” — czyli modlitwy na zakończenie poszcz. godzin brew. zalecone duchowieństwu przez oficj. gen. warsz. Antoniego Grzegorzewskiego.— Zasad. trzon rubr.— Rozporz. Kongr. Obrz. odnośnie kultu: św. Juliany de Falconeritis (1730), św. Wincentego a Paulo (1737), bł. Jana Kantego (1739) i bł. Jana z Dukli (1739).

Oprawa współcz. w ppl., prymit.

Proweniencja: *Rndi Martini Sobocki altaris[tae] Pogorz[el]iensis* (k. tyt.), który do oprawy zużytkował kurendę Kons. Gen. Pozn. wypełnioną przez księży dek. koźmińskiego.

4. *Rubricella seu directio officij divini ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] pro anno Domini MDCCCL [...] auctoritate & mandato celsissimi principis [Th. C. Czartoryski episcopi] conscripta & edita per Joannem Hadawski v-dec. cath. posn., praep. coll. s. N[icolai].* Posnaniae [1740] Typis Academ[icis] 16° nlb.

Treść: Herb bpa Czartoryskiego na odwr. k. tyt.; po obu stronach herbu — inicj. tytuł. tegoż ord. Nizej inna strofa ułożona na jego cześć.— Główny zrab rubr.— „Tabula ortus & occasus solis...”.— Dekret Kongr. Obrz. z r. 1749 dot. święta bł. Jana z Dukli.

Powiadomienie. „In eade[m] Typographia Academiae Posnan[ien]sis reperuntur Additamenta ss. Patronorum [Regnorum Poloniae et Sveciae], illorum quidem, quorum festa in breviariis non sunt; proinde commendantur. Pretium in crudo est sextariis duobus” (ost. k.).

Oprawa jak w poz. 3.

Proweniencja: *R[ndi] M. Sobocki altaris[tae] Pogorz[el]iensis* (k. tyt.), którego także dotyczy zapiska biogr. nalepiona na 2 s. okł.

5. *Directorium divini officij ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] in annum Domini MDCCCLIV [...] auctoritate & mandato celsissimi principis*

[Th.C. Czartoryski episcopi] conscriptum & editum per Joannem Hadawski v-dec. cath. posn., praep. coll. s. N[icolai]. Posenaniae [1753] Typis S.R.M. Clari Coll. Soc. Jesu 16° nlb.

**Treść:** Herb oraz inicj. tytuł. bpa Czartoryskiego; poniżej nieco dłuższy panegiryk ku jego czci (odwr. k. tyt.).— Zasad. trzon rubr.— „Tabula ortus & occasus solis...”— „Decreta S.R.C. scitu necessaria”.

**Oprawa** nowa w ppl.

**Proweniencja:** M. Sobocki (k. tyt.).

6. **Directorium** divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...]

#### B. SCHEMATYZMY W ŁĄCZNOŚCI Z RUBRYCELAMI

7. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] in annum Domini MDCCLX [...] autoritate & mandato celssissimi principis [Th.C. Czartoryski episcopi] conscriptum & editum per Joannem Hadawski v-dec. cath. posn., praep. coll. s. Nicolai. Posenaniae [1759] Typis Academicis 16° nlb.

**Treść** rubr.: Herb i inicj. tytuł. bpa Czartoryskiego oraz inny wiersz ku jego czci (odwr. k. tyt.).— Główny zrąb kalend. liturg.— „Additamentum pro collegiata Posnaniensi s. Mariae Magdalenaee”.

[Cz. 2. Zaczątek **schematyzmu** Diecezji Poznańskiej na rok 1760] c.d. nlb.

**Uwaga.** Jest to jeden z najstarszych początków schem. w Polsce.

**Treść** schem.: „Series [...] praelatorum [canonicorum et coadiutorum] cathedrae Posnaniensis”.— „Tabella ortus & occasus solis...”.

**Oprawa** (całości) nowa w ppl.

**Proweniencja:** Rndi Martini Sobocki alt[aris]t[ae] eccl. Pogorzellen[sis] (k. tyt.).

8. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] in annum Domini MDCCLXIV, bissextilem [...] autoritate & mandato celssissimi principis [Th.C. Czartoryski episcopi] editum per Sebastianum Maciełowski v-dec. cath. posn., coll. ac par. s. Nicolai praep. Posenaniae [1763] Typis Academicis 16° nlb.

**Treść** rubr.: Herb i inicj. tytuł. bpa

in annum Domini MDCCLVII [...] autoritate & mandato celssissimi principis [Th.C. Czartoryski episcopi] conscriptum & editum per Joannem Hadawski v-dec. cath. posn., praep. coll. s. N[icolai]. Posenaniae [1756] Typis S.R.M. Clari Coll. Soc. Jesu 16° nlb.

**Treść:** Herb oraz inicj. tytuł. bpa Czartoryskiego; niżej inna strofa na jego cześć (odwr. k. tyt.).— Reszta jak w poz. 5.

**Oprawa** nowa w pl.

**Proweniencja:** Rndi Martini Sobocki alt[aris]t[ae] Pogorzellen[sis] (k. tyt.).

Czartoryskiego oraz inna strofa na jego cześć (odwr. k. tyt.).— Zasad. trzon kalend.— „Decreta scitu necessaria...”.

[Cz. 2. Zaczątek **schematyzmu** Diecezji Poznańskiej na rok 1764] c.d. nlb.

**Treść** schem.: „Series [...] praelatorum & canonicorum cathedrae Posnaniensis”.

**Oprawa** (obu części) nowa w pl.

**Proweniencja:** Rndi Martini Sobocki alt[aris]t[ae] et vicarij Pogorzellen[siensis] (k. tyt.).

9. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] in annum Domini MDCCLXVI [...] autoritate & mandato celssissimi principis [Th.C. Czartoryski episcopi] editum per Sebastianum Maciełowski v-dec. cath. posn., coll. ac par. s. Nicolai praep. Posenaniae [1765] Typis Academicis 16° nlb.

**Treść** rubr.: Herb i inicj. tytuł. bpa Czartoryskiego oraz inny wiersz ku jego czci (odwr. k. tyt.).— Główny zrąb kalend. liturg.— „Decreta quaedam”.— „Decretum pro elevatione s. Juliana de Falconerdis v. ad ritum dupl.” (1762).

[Cz. 2. Zaczątek **schematyzmu** Diecezji Poznańskiej na rok 1766] c.d. nlb.

**Treść** schem. jak w poz. 7.

**Oprawa** (całości) nowa w pl.

**Proweniencja:** Rndi Martini Sobocki alt[aris]t[ae] Pogorzellen[sis] 1766 (k. tyt.).

10. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] in annum Domini MDCCLXIX

[...] *authoritate & mandato [...] episcopi [Andreae Stanislai Kostka Młodziejowski] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn., coll. ac par. s. Nicolai praep. Posnaniae [1768] Typis Academicis 16° nlb.*

Treść rubr.: Herb i inicj. tytuł. bpa Młodziejowskiego oraz strofa na jego cześć (odwr. k. tyt.).— Zasad. trzon kalend.— „Additamentum pro collegiata s. Mariae Magdalene Posnaniensi”.— „Decreta quaedam recentiora scitu necessaria”.

[Cz. 2. Zaczątek **schematyzmu** Diecezji Poznańskiej na rok 1769] c.d. nlb.

Treść schem. jak w poz. 7.

Oprawa (obydwu części) nowa w pl.

Proweniencja ks. Marcina Sobockiego z Pogorzeli.

11. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] in annum Domini MDCCLXX [...] *authoritate & mandato [...] episcopi [A.S. Młodziejowski] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn., coll. ac par. s. Nicolai praep. Posnaniae [1769] Typis Academicis 16° nlb.*

Treść rubr. jak w poz. 10, ale bez propraum dla kol. św. Marii Magdaleny.

[Cz. 2. Zaczątek **schematyzmu** Diecezji Poznańskiej na rok 1770] c.d. nlb.

Treść schem.: „Series [...] praelatorum & canonicorum ecclesiae cathedralis Posnaniensis...”.— „Elenchus cleri vita functi Dioec. Posn. anno 1769”.— Powiad. o corocz. egzaminach i rekolekcjach (w Poznaniu) dla przystępujących do święceń kapł.

Oprawa (całości) nowa w pl.

Proweniencja: *Illri[s] et adm. rudi M. Sobocki 1770* (k. tyt.).

12. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] pro anno Domini MDCCLXXIV [...] *authoritate & mandato [...] episcopi [A.S. Młodziejowski] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn. coll. ac par. s. Nicolai praep. Posnaniae [1774] Typis Academicis 16° nlb.*

Treść rubr. jak w poz. 11.

[Cz. 2. Zaczątek **schematyzmu** Diecezji Poznańskiej na rok 1774] c.d. nlb.

Treść schem. jak w poz. 11, a nadto „*Tabella ortus & occasus solis*”.

Oprawa (obu części) nowa w pl.

Proweniencja: *Rudi M. Sobocki curati Pogorzellen[sis]* (k. tyt.).

13. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] in annum Domini MDCC-LXXV [...] *authoritate & mandato [A.S. Młodziejowski] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn., coll. ac par. s. Nicolai praep. Posnaniae [1774] Typis Academicis 16° nlb.*

Treść rubr.: Herb i inicj. tytuł. bpa Młodziejowskiego oraz inny wiersz ku jego czci (odr. k. tyt.).— Główny zrab kalend. liturg.

[Cz. 2. Zaczątek **schematyzmu** Diecezji Poznańskiej na rok 1775] c.d. nlb.

Treść schem. jak w poz. 12.

Oprawa (całości) nowa w pl.

Proweniencja: *Rudi Martini Sobocki cur. Pogorzellen[sis] 1775-to* (k. tyt.).

14. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] pro anno Domini MDCCLXXVII [...] *authoritate & mandato [...] episcopi [A.S. Młodziejowski] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn., coll. ac par. s. Nicolai praep. Posnaniae [1776] Typis Academicis 16° nlb.*

Treść rubr.: Herb i inicj. tytuł. bpa Młodziejowskiego oraz inny panegiryk na jego cześć (odwr. k. tyt.). W tytuł. tej po raz pierwszy zachodzi wyrażenie „*E[pi]scopus P[osnaniensis] & V[arsaviensis]*”.— Zasad. trzon kalend.

[Cz. 2]. Zaczątek **schematyzmu** Diecezji Poznańskiej na rok 1777] c.d. nlb.

Treść schem. jak w poz. 12.

Oprawa (obydwu części) brosz. Druk u dołu podniszcz. na skutek wilgoci.

Proweniencja: *Rudi Martini Sobocki cur. Pogorzellen[sis] 1777* (k. tyt.).

15. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum pro Regio Insigni **Collegiata Varsaviensi** ejus[ue] **Archidiaconatu** in Diaecesi Posnaniensi in annum Domini MDCCLXXX, conscriptum *authoritate & mandato [...] domini [A.S. Młodziejowski]*

dziejowski episcopi]. Varsaviae [1779] Typis S.R.M. 16° nlb.

Uwaga. Są to chron. pierwsze (w tut. zbiorze) rubr. i zaczątek schem. wydane dla części diec. pozn. Dalszymi są poz. 19, 20 i 27.

Treść rubr.: Herb i inicj. tytuł. bpa Młodziejowskiego w pośrodku k. tyt. Niżej inna strofa ku jego czci.— Główny zrab kalend. liturg.— Lekcje brew. II nokturu mat. o św. Fidelisie a Sigmaringa m. (po elenchu).

[Cz. 2. Zaczątek schematyzmu Archidiaconatu Warszawskiego Diec. Poznańskiej na rok 1780] c.d. nlb.

Treść schem.: „Elenchus praelatorum et canonicorum ecclesiae regio insignis collegiatae Varsaviensis s. Joannis Baptistae”.— „Censores librorum... examinatores...”.— „Catalogus mortuorum anni 1779”.— [Dodatki] Powiad. o corocz. egzaminach i rekolekcjach (w Warszawie) dla przystępujących do święceń kapł.— „Tabula ortus & occasus solis...”.— „Series literarum pastoralium, quas [...] loci ordinarius feliciter modernus [Młodziejowski] a tempore inaugurationis suae ad sedem Posnaniensem in hunc usque diem edidit”. Jest to summariusz 266 jego listów past. wydanych od 16 VII 1768 do 20 V 1779.

Nota. „Directorium annuum per additamenta actu[m] [epi Młodziejowski] majori habetur pretio”.

Oprawa (całości) nowa w ppl.

16. [Cz. 1] Directorium divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] pro anno Domini MDCCLXXXI [...] autoritate & mandato [...] episcopi [Antonii Onuphrii Okęcki] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn., coll. ac par. s. Nicolai praep. Posnaniae [1780] Typis S.R.M. & Reipubl. 16° nlb.

Treść rubr.: Herb bpa Okęckiego na odwr. k. tyt.; wokół herbu inicj. tytuł. tegoż ord. w wersji „E[pi]scopus P[osnaniensis] & V[arsaviensis]. Poniżej panegiryk ułożony na jego cześć.— Zasad. trzon kalend.— Breve pap. Piusa VI z r. 1775 dot. redukcji świąt.— Dekret pap. Klemensa XIII z r. 1761 udzielającego odpustu na dzień 2 listopada.

Powiadomienie. „Reperiuntur in eadem typographia [w Poznaniu] Casus summis pontificibus & illo ordinario reservati” (na końcu rubr.).

[Cz. 2. Zaczątek schematyzmu Diecezji Poznańskiej na rok 1781] c.d. nlb.

Treść schem. jak w poz. 12 i oprócz tego pierwszy raz „Lunationes pro anno 1781”.

Oprawa (obu części) nowa w pl.

Proweniencja: Rndi Martini Sobocki cur. par[ochia]lis ecclesiae Pogorzellen[sis], decani Cosminen[sis] 1781 (k. tyt.).— Z nielicznych zapisek ks. Sobockiego poczynionych w rubr. przytaczam: 1) Zaćmienie słońca (pod 23 kwietnia i 17 października).— 2) Pierwszy śnieg spadł (pod 22 października).

17. [Cz. 1] Directorium divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] in annum Domini MDCCLXXXII [...] autoritate & mandato [...] episcopi [A.O. Okęcki] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn., coll. ac par. s. Nicolai praep. Posnaniae [1781] Typis Sem. Diaec. 16° nlb.

Treść rubr.: Herb, inicj. tytuł. oraz inny wiersz ku czci bpa Okęckiego (odwr. k. tyt.).— Główny zrab kalend. liturg.

[Cz. 2. Zaczątek schematyzmu Diecezji Poznańskiej na rok 1782] c.d. nlb.

Treść schem. jak w poz. 16.

Oprawa (całości) współcz., ozdobna w sk.

Proweniencja: Rndi Martini Sobocki dec. for. Cosminensis, praep. Pogorzellen[sis] 1782 (k. tyt.).

18. [Cz. 1] Directorium divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] in annum Domini MDCCLXXXIII [...] autoritate & mandato [...] episcopi [A.O. Okęcki] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn., coll. ac par. s. Nicolai praep. Posnaniae [1782] Typis Sem. Diaec. 16° nlb.

Treść rubr. jak w poz. 17, a ponadto „Decreta quaedam scitu necessaria”.

[Cz. 2. Zaczątek schematyzmu Diecezji Poznańskiej na rok 1783] c.d. nlb.

Treść schem. jak w poz. 16, lecz bez tabula solis i oprócz tego: „Censores librorum. Examinatores”.— „Zalecenie J.W. Pasterza” — wskazania duszp. ujęte w 10 p.

Oprawa (obydwu części) jak w poz. 17. Egz. przy grzbiecie podniszcz. przez insekty.

Proweniencja: Rndi Martini Sobocki d[ec.] C[osminensis], p[raep.] Pogorzellen[sis] (k. tyt.).

19. [Cz. 1] Ordo divini officii ad usum Achidiaconatus Varsaviensis et Regio Insignis Ecclesiae Collegiatae Sancti

Joannis Baptistae pro anno Domini 1783  
 auctoritate & mandato [...] Antonii  
 Onuphrii de Okęćie Okęcki [...] episcopi  
 posnaniensis & varsaviensis [...] propo-  
 situs. Varsaviae [1782] Typis S.R.M. 16°  
 nlb.

Treść rubr.: Herb bpa Okęckiego  
 oraz inna strofa na jego cześć (odwr. k.  
 tyt.).— Zasad. trzon kalend.— „Pro insigni  
 ecclesia collegiata Varsaviensi...”.

[Cz. 2. Schematyzm Archidiatkonatu  
 Warszawskiego Diec. Poznańskiej na  
 rok 1783] c.d. nlb.

Uwaga. Jest to najstarszy pełny  
 schem. części warsz. opisywanej diec. Część  
 wielkop. otrzymała go dopiero w r. 1792 (poz.  
 25).

Treść schem.: „Elenchus unversi cleri ar-  
 chidiaconatus Varsaviensis”, obejmującego  
 Warsz. i 10 dekanatów w wiejskich.— „Elen-  
 chus mortuorum anno 1782”.— „Zalecenie  
 J.W. Pasterza” z 27 X 1782 podające wskaza-  
 nia duszp. w 6 p.— „Tabula ortus &  
 occasus solis...”.

Oprawa (całości) nowa w pl.

20. [Cz. 1. Rubryceli dla Archidiatko-  
 natu i Kolegiaty Warszawskiej w Diec.  
 Poznańskiej na rok 1785]. 16° nlb.

Uwaga. Brak większości kalend. liturg. (do  
 17 grudnia).

Treść rubr. jak w poz. 19.

[Cz. 2. Schematyzm Archidiatkonatu  
 Warszawskiego Diec. Poznańskiej na rok  
 1785] c.d. nlb.

Treść schem. jak w poz. 19, ale bez wska-  
 zań duszpast., a nadto: „Alumni in seminariis  
 Varsaviensibus: in Seminario S. Joannis. In  
 Seminario S. Crucis”.

Oprawa (obu części) nowa w ppł. Schem.,  
 zwł. w drugiej części, pomazany atram.

21. [Cz. 1] Directorium divini officii  
 ac missarum [...] pro Diaecesi Posna-  
 niensi [...] in annu[m] Dni MDCCCL-  
 XXXVI [...] auctoritate & mandato [...] episcopi  
 [A.O. Okęcki] editum per Joannem Woy-  
 ciechowski v-dec. cath. posn., coll. ac par. s. Nicolai praep. Posnaniae  
 [1785] Typis Sem. Diaec. 16° nlb.

Treść rubr. jak w poz. 18.

[Cz. 2. Zaczątek schematyzmu Diece-  
 zji Poznańskiej na rok 1786] c.d. nlb.

Treść schem.: „Series [...] praelatorum &

canonicorum eccl. cath. Posnaniensis”.—  
 „Elenchus cleri vita functi [...] in anno 1785”.—  
 „Lunationes...”.

Oprawa (całości) nowa w pl.

Proweniencja: Rndi Martini Sobocki d[ec.]  
 flor.] Cosm[inensis], praep. Pogorzeliens[is]  
 1786 (k. tyt.).

22. [Cz. 1] Directorium divini officii  
 ac missarum [...] pro Diaecesi Posna-  
 niensi [...] in annum Domini MDCCCL-  
 XXXVII [...] auctoritate & mandato [...] episcopi  
 [A.O. Okęcki] editum per Joannem Woy-  
 ciechowski v-dec. cath. posn., coll. ac par. s. Nicolai praep. Posnaniae  
 [1786] Typis Sem. Diaec. 16° nlb.

Uwaga. Brak końca kalend. (streszczeń de-  
 kretołów liturg. Kongr. Obrz.) i początku schem.

Treść jak w poz. 18.

Oprawa nowa w ppł.

Proweniencja ks. Marcina Sobockiego.

23. [Cz. 1] Directorium divini officii  
 ac missarum [...] pro Diaecesi Posna-  
 niensi [...] in annum Dni MDCCCLXXXX  
 [...] auctoritate et mandato [...] episcopi  
 [A.O. Okęcki] editum per Joannem Woy-  
 ciechowski v-dec. cath. posn., coll. ac par. s. Nicol[ai] praep. Posnaniae [1789]  
 Typis S.R.M. & Reipubl. 16° nlb.

Treść rubr. jak w poz. 18.

[Cz. 2. Zaczątek schematyzmu Diece-  
 zji Poznańskiej na rok 1790] c.d. nlb.

Treść schem. jak w poz. 21.

Oprawa (obydwu części) nowa w pl.

Proweniencja: Rndi Martini Sobocki d[ec.]  
 flor.] Cosminensis], cur. Pogorzeliens[is] (k.  
 tyt.).— Na kilku kartach wklejonych do rubr.  
 znajdują się z a p i s k i duszpasterskie, wśród  
 nich także akty metrykalne, gospodarcze  
 i kościelno-polityczne właściciela druku. Oto  
 ważniejsze:

- 1) Die 7ma febr. [7 II] in dominica Sexagesimae — supplicationes expeditae —.
- 2) 14 febr. [II] in dom. Quinquagesimae — uniwersał [wydany]: złoty kominowego jeden przydać na ten raz i szeląg do złotego w dziesiątym groszu przydać. 3) 7ma martii [7 III] — uniwersał wydany na przyśpieszenie podatków na wojsko. 4) In dom. Passionis [21 III] — uniwersał wydany na żyto, owses, siano, słomę. Z dymu: żyta gar[n]cy 4, owsa gar[n]cy 16, siano kamieni dwa, słomy kamień jeden —.
- 5) 31 martii [III] — uniwersał względem przedłużonej raty marcowej 1790 [r.] i unoszenia nowej ofiary podymnego ekspe-

diowany. 6) *Die 23 aprilis [IV] — uniwersaty na przyjęcie cudzoziemców do polskiego kraju, postane do dekanatu koźmińskiego.* (Zapiski 1—6 mieszczą się na k. wklejonej pom. 7 a 21 marca).

7) *30 maii [V] dom. SSmae Trinitatis — proces wydany na blankiety i kopia listu Ulmi officialis [Posnaniensis dot.] opublikowana uniwersatów i o szkółki [parafialne].* 8) *4 sbris [X] — proces na szpitalu wydany.* 9) *8 sbris [X] — proces na subsidium [charitativum ogłoszony].* 10) *31 sbris [X] — uniwersał na dezertów i tułaczów i zabójców do dekanatu [koźmińskiego] postany.* (Noty 7—10 znajdują się na k. wklejonej pom. 3 a 15 czerwca).

24. [Cz. 1] *Directorium divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] pro anno Domini MDCCXCI [...] autoritate et mandato [...] episcopi [A.O. Okęcki] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn., coll. ac par. s. Nicol[ai] praep. Posnaniae [1790] Typis S.R.M. & Reipubl. 16° nlb.*

Treść rubr. jak w poz. 17.

[Cz. 2. *Zaczątek schematyzmu Diecezji Poznańskiej na rok 1791] c.d. nlb.*

Treść schem. jak w poz. 21.

„NB. Director[ia] dispensant[ur] [po] 4 sekret[ar]y”.

Oprawa (całości) nowa w pł.

**Proweniencja:** *Rndi Martini Sobocki dec. for. Cosminensis, praep. Pogorzeliensis a. D. 1791 (1 s. oryg. okł. pap.).* — Na k. wklejonej do rubr. pom. 22 a 29 marca znajdują się z apiski duszpasterskie i kościelno-polityczne jej właściciela. Do tych ost. należą: 1) *13tia augusti [VIII] — wysłany uniwersał na oznaczenie deputacji do napisania Codicis civilis et criminalis dla prowincji koronnych.* 2) *15 augusti [VIII] — uniwersał wysłany na [z]sypkę żyta i owsa do garnizonów: Stawiszyn, Szulmierzyce, Konin, Koło, Pyzdry etc.* 3) *14 sbris [X] — list oficjalny ratione subsidii charitativi cum processu ekspediowany do dekanatu koźmińskiego.* 4) *18 sbris [X] — uniwersaty: królewski z Warszawy i Komisyi Cywilno-Wojskowej wysłane do dekanatu koźmińskiego.*

25. [Cz. 1] *Directorium divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] in annum Domini MDCCXCII, bissextilem, autoritate et mandato [...] episcopi [A.O. Okęcki] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath.*

posn., coll. ac par. s. Nicol[ai] praep. Posnaniae [1791] Typis S.R.M. & Reipubl. 16° nlb.

Treść rubr. jak w poz. 17.

[Cz. 2] *Elenchus cleri totius Diaecesis Posnaniensis [in a. 1792] c.d. ss. nlb. 7, 30, nlb. 5.*

**Uwaga 1.** Jest to najstarszy pełny schem. części wielkop. tej diec.

**Uwaga 2.** Tytuł elenchu na s. 1.

Treść schem.: Skład kap. kat. pozn. (str. nlb.). — „Clerus cathedralis minor” (s. 1—2). — „Seminarium Diaec. ad eccl. cathedrallem” (s. 2—3). — „Archidiaconatus Posnaniensis” składający się z 8 dekanatów i posiadający 5 kolegiat: 3 w Poznaniu, w Srodznie i Szamotułach (s. 3—13). — „Archidiaconatus Sremensis” — z 8 dekanatami (s. 14—24). — „Archidiaconatus Pcevensis” — z 3 dekanatami (s. 25—30). — „Lunationes anni 1792” (nlb.). — „Catalogus demortuorum in anno 1791” (nlb.).

„Nota. Perillustres Decani respective sui decanatus, sive Praepositi suarum ecclesiarum, dabunt informationem in futurum annum ad Directorium [stricte ad Elenchum], si qui quocunque titulo presbyteri circa ecclesiis residentes sunt praetermissi hoc anno” (s. nlb. 31).

**Oprawa** (obu części) nowa w ppl.

**Proweniencja:** *Rndi Martini Sobocki d[ec.] f[or.] C[osminensis], praep. Pogorzellen[sis] (k. tyt.).*

26. [Cz. 1] *Directorium divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] in annum Domini MDCCXCIV [...] autoritate [...] Ignatii de Raczyno comitis Raczyński [...] episcopi posn. [...] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn., coll. s. Nicol[ai] praep. Posnaniae [1794] Typogr. Privil. S.R.M. 16° s. nlb. 4, 1—61.*

Treść rubr.: Herb bpa Raczyńskiego na odwr. k. tyt. Poniżej strofa ułożona ku jego czci. — „Tabula ortus & occasus solis...” (str. nlb.). — Główny zrab kalend. liturg. (s. 1—61).

[Cz. 2] *Elenchus cleri totius Diaecesis Posnaniensis 1795, c.d. s. 62—96, nlb. 4.*

**Uwaga.** Tytuł elenchu na s. 68. — Schem. obejmuje tylko część wielkop. diec.

Treść schem. jak w poz. 25 z następnymi zmianami: W a-diak. pozn. uwzględniono 9-ty dekanat — wałecki (s. 78—79) i szóstą kolegiatę — w Czarnkowie (s. 77).

**Oprawa** (całości) współcz. w tekst., ozdobna. Na 1 s. okł. wydłocz. inicj. tytuł. właściciela druku — X.M.S.D.K.P.P., a na 4 r. 1795.

**Proweniencja:** *Rubricella rudi Martini Sobocki dec. for. Cosminensis, praep. Pogorzeliensis, subscripta 1795 die ima ianuarij* (2 s. okł.).— Na 3 s. okł. właściciel pozostawił z a p i s k i gospodarze.

27. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum **Archidiaconatus Varsaviensis** et Regio Insignis Ecclesiae **Collegiatae Sancti Joannis Baptistae** pro anno Domini 1797 autoritate & mandato [...] Ignatii Nałęcz comitis de Małoszyn & Raczyno Raczyński [...] episcopi posnaniensis & varsaviensis [...] propositus. Varsaviae [1796] 16° nlb.

**Uwaga.** Jest to chyba przedost. rubr. 1 schem. wspom. archidiaconatu, który w r. 1798 zaawansował do rangi samodzielnej diecezji.

**Treść** rubr.: Herb oraz w jego otoku inicj. tytuł. bpa R a c z y ń s k i e g o (odwr. k. tyt.).— Zasad. trzon kalend.— „Pro ecclesia regio insigni collegiata & parochiali s. Joan[is] Baptistae”.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri **Archidiaconatus Varsaviensis** [1797] c.d. nlb.

**Treść** schem. jak w poz. 20.

**Oprawa** (obu części) nowa w ppł.

**Proweniencja** nie ziden. kapłana CM w Warszawie, który na wklejonych do rubr. kartkach poczynił uwagi liturg.

28. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensis [...] in annum Domini MDCCXCVIII [...] autoritate [...] Ignatii de Małoszyno et Raczyno comitis Raczyński [...] episcopi posnaniensis [...] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn., coll. s. Nicol[ai] praep. Posnaniae [1797] Typogr. Presseriana 16° s. 1—63.

**Treść** rubr.: Herb i w otoku jego inicj. tytuł. bpa R a c z y ń s k i e g o (s. 2).— Główny zrąb kalend. liturg. (s. 4—65).

[Cz. 2] **Elenchus** cleri totius Diaecesis Posnaniensis 1798, c.d. s. 64—104, nlb. 4.

**Uwaga.** Tytuł elenchu na s. 72.

**Treść** schem. jak w poz. 26, a nadto „Tabella ortus & occasus solis...” (na końcu).

„NB. Quoniam ex mandato Serenissimae Reg[iae] Maiestat[is] Camerae Directoria

divini officii transmitti nunc debeant Berolinum pro impressione signi Academiae Berolinensis, atque ea de causa cum magna impo[rt]e[n]tur expensa, prouide dispensantur Directoria fl. 2, gr. 15”. (s. 104).

**Oprawa** (całości) współcz. w ppł., prymit. Egz. podniszcz. przy grzbiecie, szczeg. schem. przez insekty.

**Proweniencja:** *Haec rubricella est rudi Martini Sobocki, dec. for. Cosminensis, cur. Pogorzeliensis in annum 1798* (2 s. okł.).

29. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensis [...] in annum Domini MDCCXCIX [...] autoritate [...] Ignatii de Małoszyno et Raczyno Raczyński [...] episcopi posnaniensis [...] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn., coll. s. N[icolai] praep. Posnaniae [1798] Typogr. Presseriana 16° s. 1—63.

**Treść** rubr. jak w poz. 28.

[Cz. 2] **Elenchus** cleri totius Diaecesis Posnaniensis 1799, c.d. s. 64—103, 79bis—81bis, nlb. 1.

**Uwaga.** Tytuł elenchu na s. 72.

**Treść** schem. jak w poz. 28.

**Oprawa** (obydwu części) nowa w ppł.

**Proweniencja** ks. Marcina Sobockiego, który na końcu schem. dołożył 8 kart czystych, a następnie na ich pierwszych 3 str. prowadził swoją drzącą ręką, przy pomocy innej, młodszej, benef. r a c h u n k i g o s p o d a r s k i e.

30. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensis [...] pro anno centesimo feliciter inchoato MDCCC [...] autoritate [...] Ignatii de Małoszyno et Raczyno comitis Raczyński episcopi posnaniensis [...] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn., coll. s. N[icolai] praep. Posnaniae [1799] Typogr. Presseriana 16° s. 1—64.

**Treść** rubr. jak w poz. 28.

[Cz. 2] **Elenchus** cleri totius Diaecesis Posnaniensis 1800, c.d. s. 65—104.

**Uwaga.** Tytuł elenchu na s. 72.

**Treść** schem. jak w poz. 28, ale bez dies lunationis i tabella solis.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 28.

**Proweniencja:** *Rubricella rudi Martini Sobocki dec. for. Cosminensis, cur. eccl. Pogorzeliensis in annum 1800* (2 s. okł.).

31. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] pro Diaecesi Posnaniensi [...] pro anno Domini MDCCCI — 1801 auctoritate [...] Ignatii de Małoszyno & Raczyno comitis Raczyński episcopi posnaniensis [...] editum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn., coll. s. N[icolai] praep. Posnaniae [1800] Typogr. Presseriana 16° s. 1—61.

Treść rubr. jak w poz. 28.

[Cz. 2] **Elenchus** cleri totius Diaecesis Posnaniensis 1801, c.d. s. 62—104.

Uwaga. Tytuł elenchu na s. 69.

Treść schem. jak w poz. 30.— Na s. 96 brak tyt. „Archidiaconatus Pscevensis”.

Oprawa (obu części) jak w poz. 30.

Proweniencja. *Rubricella rudi Martini Sobocki dec. for. Cosminensis, cur. eccl. Pogorzeliensis in annum 1801* (2 s. okł.).

32. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] ad usum Diaecesis Posnaniensis pro anno bissextili MDCCCIV — 1804 auctoritate [...] Ignatii de Małoszyno & Raczyno comitis Raczyński episcopi posnaniensis [...] conscriptum per Joannem Woyciechowski v-dec. cath. posn. ac eccl. coll. s. Nic[olai] praep. Posnaniae [1803] Typogr. Presseriana 16° s. 1—81.

Treść rubr. jak w poz. 28 i oprócz tego: „Pro Officialatu Walcensi et Borussia Occidentali” (s. 76—79).— „Decreta S.R.C. scitu necessaria” (s. 80—81).

[Cz. 2] **Elenchus** cleri totius Diaecesis Posnaniensis 1804, c.d. s. 82—126, nlb. ?.

Uwaga. Tytuł elenchu na s. 90.

Treść schem. jak w poz. 28, lecz lunationes dopis. ręcznie (na końcu).— W treści „Curia Episcopalis” (s. 87—88).

Powiadomienie. „In Typographeo Presseriano, veluti in generaliter privilegiato loco depositario, extant tam formularia ecclesiastica ad conscribendos et porrigendos parochianos, quam etiam libri ad connotandum actus (id est: copulatorum, sepultorum) etc.) in magna copia. Volumen fl. 1, gr. 15” (s. nlb. 128).

Oprawa (całości) współcz. w tekt., ozdobna. Złoc. brzegów wytarte.

Proweniencja ks. Józefa Sobockiego, wik. i p-dziek. w Pogorzeli, bratanka zm. w r. 1803 ks. Marcina.

33. [Cz. 1] **Directorium** divini officii ac missarum [...] ad usum Diaecesis Posnaniensis pro anno Domini MDCCCV — 1805 [...] auctoritate [...] Ignatii de Małoszyn & Raczyno comitis Raczyński [...] conscriptum. Posnaniae [1804] Typogr. Privil. S.R.M. Presseriana 16° ss. 73, nlb. 4.

Treść rubr. jak w poz. 32.

[Cz. 2] **Elenchus** cleri totius Diaecesis Posnaniensis 1805, c.d. nlb.

Treść schem. jak w poz. 30.

Nota. „Ill[ustres] Decani dignentur abhinc quotannis in mense septembri elenchum cleri sui decanatus transmittere, ne deinceps notentur inter vivos, qui a pluribus iam annis ex hac vita migrarunt, neque iidem suo a confratribus priverent suffragio” (na końcu).

Oprawa (obydwu części) jak w poz. 32.

Proweniencja ks. Józefa Sobockiego kur. w Pogorzeli i dziek. koźmińskiego.

34. [Cz. 1] **Directorium** officii divini ac missarum [...] ad usum Diaecesis Posnaniensis pro anno Domini MDCCCIX — 1809 auctoritate [...] Timothei comitis Nałęcz a Gorzeń Gorzeński [...] episcopi smolenscensis, nominati ep. posnaniensis, adm. gen. diaec. posn. [...] per Simonem Smulski praef. Sem. Dioec. conscriptum. Posnaniae [1808] Typis Deckeri et Soc. 16° s. nlb. 2, 1—78.

Treść rubr.: Herb oraz inicj. tytuł. bpa Gorzeńskiego (s. nlb. 2).— Zasad. trzon kalend. (s. 1—74).— „Pro Officialatu Walcensi et Borussia Occidentali” (s. 75—78).

[Cz. 2] **Elenchus** totius cleri Diaecesis Posnaniensis pro anno 1809, c.d. s. 79—114.

Uwaga. Tytuł elenchu na s. 84.

Treść schem. jak w poz. 30 z tym, że w Poznaniu wymieniono tylko jedną kolegiatę — św. Marii Magdaleny (s. 86).

Nota. „Illustres Decani dignentur primis diebus septembris elenchum cleri decanalis transmittere, ne tenentur inter vivos, qui a pluribus annis ex hac vita migrarunt, neve iidem piis a suis confratribus priverent auxiliis” (s. 114).

Oprawa (całości) jak w poz. 32.

Proweniencja ks. Józefa Sobockiego z Pogorzeli.

35. [Cz. 1] **Directorium** officii divini



ac missarum [...] ad usum Diaecesis Posnaniensis pro anno Domini MDCCCX — 1810 autoritate [...] Timothei comitis Nałęcz a Gorzeń Gorzeński [...] episcopi posnaniensis [...] per Simonem Smulski praef. Sem. Diaec. Posn. conscriptum. Posnaniae [1809] Typis Deckeri et Soc. 16° s. nlb. 2, 1—70.

Treść rubr. jak w poz. 34.

[Cz. 2. **Schematyzm** Diecezji Poznańskiej na rok 1810] c.d. s. 71—102, tabl. 1.

Treść schem. jak w poz. 30 z dod. „Tabella [...] solis...” (na końcu, składana).

Oprawa (obu części) jak w poz. 32.

**Proweniencja** ks. Józefa Sobockiego z Pogorzeli, który na wklejonych do rubr. kartkach poczynił z a p i s k i duszpasterskie i gospodarcze.

36. [Cz. 1] **Directorium** officii divini ac missarum [...] ad usum Diaecesis Posnaniensis pro anno Domini MDCCCXI—1811 [...] autoritate [...] Timothei comitis Nałęcz a Gorzeń Gorzeński [...] episcopi posnaniensis [...] per Vincentium Piotrowicz v-praep. eccl. cath. posn. conscriptum. Posnaniae [1810] Typis Deckeri et Soc. 16° s. nlb. 2, 1—54.

Treść rubr. jak w poz. 34.

[Cz. 2] **Elenchus** totius cleri Diaecesis Posnaniensis pro anno 1811, c.d. s. 55—86, tabl. 1.

Uwaga. Tytuł elenchu na s. 59.

Treść schem. jak w poz. 35.

Oprawa (całości) jak w poz. 32.

**Proweniencja** ks. Józefa Sobockiego z Pogorzeli, który na wklejonych w rubr. kartkach pozostawił drobne z a p i s k i duszpasterskie i gospodarcze.— Ważniejszymi z nich są: 1) *Tu Gostyń pogorzał w nocy* (pod 15 września).— 2) *Tu nam kościół okradziono* (pod 19 listopada).

37. [Cz. 1] **Directorium** officii divini ac missarum [...] ad usum Diaecesis Posnaniensis pro anno bissextili MDCCCXII — 1812 autoritate [...] Timothei comitis Nałęcz a Gorzeń Gorzeński [...] episcopi posnaniensis [...] per Vincentium Piotrowicz v-praep. eccl. cath. posn. conscriptum. Posnaniae [1811] Typis Deckeri et Soc. 16° s. nlb. 2, 1—62.

Treść rubr. jak w poz. 34.

[Cz. 2] **Elenchus** totius cleri Diaecesis Posnaniensis pro anno 1812, c.d. s. 63—95.

Uwaga. Tytuł elenchu na s. 67.

Treść schem. jak w poz. 30.

**Oprawa** (obydwu części) współcz. w jedwab, ozdobna. Na 1 i 4 s. okł. wyciś. w złocie herb bp i (nie ziden. lub abstrakcyjny). Brzegi druku złoc., obecnie wytarte.

38. [Cz. 1] **Directorium** officii divini ac missarum [...] ad usum Diaecesis Posnaniensis pro anno Domini MDCCCXIII — 1813 [...] autoritate [...] Timothei [s] comitis Nałęcz a Gorzeń Gorzeński [...] episcopi posnaniensis [...] per Vincentium Piotrowicz v-praep. eccl. cath. posn. conscriptum. Posnaniae [1812] Typis Deckeri et Soc. 16° s. nlb. 2, 1—55.

Uwaga. Brak s. 3—14 (od 6 stycznia do 6 kwietnia).

Treść rubr. jak w poz. 34.

[Cz. 2] **Elenchus** totius cleri Diaecesis Posnaniensis pro anno Domini 1813, c.d. s. 56—91.

Uwaga. Tytuł elenchu na s. 61.

Treść schem. jak w poz. 30.

„NB. Errata aliqua in Elencho moderni Directorii, si depraehendantur, haud incuriae meae, sed majori dioecesis parti decanatum adscribenda sunt, qui seriem sui respective cleri, citra litteras Illm. Officii [Konsystorz Gen. Poznański] via cursoria notificatas, transmissioni non demandarunt. Ideo pro futuro anno saltem mediis septembris elenchum cleri Illustres Decani transmitti curabunt!” (s. 91).

**Oprawa** (całości) nowa w ppł. Dolny róg druku nadbutwały.

**Proweniencja** ks. Józefa Sobockiego z Pogorzeli, który na marginesach rubr. poczynił drobne z a p i s k i.

39. [Cz. 1] **Directorium** officii divini ac missarum [...] ad usum Diaecesis Posnaniensis pro anno Dni MDCCCXVIII — 1818 [...] autoritate [...] Timothei comitis Nałęcz a Gorzeń Gorzeński [...] episcopi Posnaniensis [...] per Vincentium Piotrowicz v-praep. eccl. cath. posn. et praep. granov[iensem] conscriptum. Posnaniae [1817] Typogr. Mehwaldiana 16° s. nlb. 2, 1—64.

Treść rubr. jak w poz. 34.

[Cz. 2] **Elenchus** totius cleri Diaecesis Posnaniensis pro anno 1818, c.d. s. 65—108.

**Uwaga.** Tytuł elenchu na s. 69.

**Treść** schem. jak w poz. 30 z następnymi zmianami: „Consistorium Gnale Posnaniense” (s. 68—69) zamiast „Curia Episcopalis”.— „Elenchus cleri in Officialatu Crusvicensi sub administratione [...] Timothei [...] Gorzeński episcopi posnaniensis [...] pro anno 1818” (s. 99—103). Oficj. i a-diak. kruszw. składa się z 3 dekanatów i posiada 1 kolegiatę.

**Oprawa** (obu części) nowa w ppł. Egz. u dołu nadbutwiały.

**Proweniencja** ks. Józefa Sobockiego z Pogorzeli.

40. [Cz. 1] **Ordo officii divini ad usum** Dioecesis Posnaniensis pro anno Domini 1819 autoritate et mandato [...] Timothei Nałęcz comitis de Gorzeń Gorzeński [...] episcopi posnaniensis [...] propositus. Posnaniae [1818] Typis Mehwaldianis 16° s. 1—74.

**Treść** rubr. jak w poz. 34, a ponadto „Pro J[n]signi collegiata Crusvicensi” (s. 73—74).

[Cz. 2] **Elenchus** totius cleri Dioecesis Posnaniensis [1819] c.d. s. 75—112.

**Uwaga.** Tytuł elenchu na s. 80.

**Treść** schem. jak w poz. 39, a więc z oficj. i a-diak. kruszw. (s. 106—109).

**Oprawa** (całości) nowa w ppł.

**Proweniencja:** X. J[gnacy] Osiecki [wik. kat. pozn.], który pozostawił w rubr. notatki stypendialne.

41. [Cz. 1] **Ordo officii divini ad usum** Dioecesis Posnaniensis pro anno bissextili 1820 autoritate et mandato [...] Timothei Nałęcz comitis de Gorzeń Gorzeński [...] episcopi posnaniensis [...] propositus. Posnaniae [1820] Typis Mehwaldianis 16° s. 1—60.

**Treść** rubr. jak w poz. 34.

[Cz. 2] **Elenchus** totius cleri Dioecesis Posnaniensis [1820] c.d. s. 61—96.

**Uwaga.** Tytuł elenchu na s. 65.

**Treść** schem. jak w poz. 39, ale bez elementów kruszw.— Opuszczono nagł. „Archidiaconatus Sremensis” (s. 76).

**Oprawa** (obydwu części) nowa w ppł.

**Proweniencja** ks. Józefa Sobockiego z Pogorzeli, który w rubr. oraz na kartkach do niej wklejonych poczynił zapiski duszpasterskie i gospodarcze.

42/43. [1] **Dispositio** interessentiarum in annum 1819 pro [...] praelatis & canonicis Ecclesiae Cathedralis Posnaniensis. [Posnaniae 1818] 16° nlb.

**Treść.** Druk podaje dni i nabożeństwa w katedrze, na których obecność wspom. była obowiązkowa, oraz wylicza aniwersarze tam odprowadzane.

[2] **Additamentum** in annum 1820 pro [...] praelatis & canonicis Ecclesiae Cathedralis Posnaniensis. [Posnaniae 1819] 16° nlb.

**Treść** dod. jak w oprac. poprzednim.

**Oprawa** (łącznie obu druków) wspólna w tekt., ozdobna. Na 1 i 4 s. okł. wytłocz. w złocie herb bpi jak w poz. 37.

**Proweniencja:** R[ev.] J[gnatius] Osiecki v[ic.] c[ath.] p[osn.] (k. tyt. broszury 2).

44. [Cz. 1] **Ordo officii divini ad usum** Dioecesis Posnaniensis pro anno Domini MDCCCXXI autoritate et mandato Timothei Nałęcz comitis de Gorzeń Gorzeński [...] episcopi posnaniensis [...] propositus. Posnaniae [1820] Typis Mehwaldianis 16° s. 1—64.

**Treść** rubr. jak w poz. 34.

[Cz. 2] **Catalogus** universi cleri s[a]ecularis Dioecesis Posnaniensis [1821] c.d. s. 65—96.

**Treść** schem. jak w poz. 41 i oprócz tego: W a-diak. pozn. wymieniono imiennie dekanat poznański (s. 69).

**Oprawa** (całości) jak w poz. 37.

**Proweniencja:** X. J[gnacy] Osiecki [wik. kat. oraz sekr. i w-prok. kap. pozn.] (k. ochr. i tyt.), który w rubr. oraz na kartach do egz. wklejonych pozostawił zapiski stypendialne i gospodarskie.

45. **Additamentum** in annum 1821 pro [...] praelatis & canonicis Ecclesiae Cathedralis Posnaniensis. Ordo interessentiarum. [Posnaniae 1820] 16° nlb.

**Treść** jak w obydwu oprac. poz. 42/43.

**Oprawa** wspólna w tekt., ozdobna, pomazana atramentem.

**Proweniencja** ks. Ignacego Osieckiego, sekr. kap. kat. pozn., który w druku poczynił niestarannie zapiski.

## 2. ARCHIDIECEZJA POZNAŃSKA

**Uwaga 1.** W r. 1821 diec. poznańska została wyniesiona do rangi archidiecezji i połączona unią personalną z a-bisk. gnieźnieńskim. W r. 1946 unia między obu archidiecezjami została rozwiązana.

**Uwaga 2.** Rubrycele i schematyzmy archidiecezji poznańskiej z lat 1822—1945 zostały przedstawione, razem z takimiż a-bisk. gnieźnieńskiego, powyżej (w zesz. 1, rozdz. IX—X). Na tym miejscu będą opisane schematyzmy a-diec. poznańskiej po r. 1946.

## D. SCHEMATYZMY JAKO WYDAWNICTWO SAMOISTNE

46. **Rocznik** Archidiecezji Poznańskiej na 1947 rok. Poznań 1947 Nakł. Kurii Metrop. (Druk. Pol. pod zarz. państw. w Kościanie) 16° ss. nlb. 2, 360.

**Uwaga.** Jest to pierwszy schem. wydany po drugiej wojnie światowej.

Treść: Biogram pap. Piusa XII (s. 3) i a-bpa Walentego Dymka (s. 4) oraz dane pers. bpa sufr. Franciszka Jedwabskiego (s. 5).— Biskupi i arcybiskupi poznańscy (s. 11—14).— „Hierarchia kościelna w Polsce” (s. 15—21).— „Patron archidiecezji św. Stanisław bp m.” (s. 22).— „Kuria Metropolitalna” (s. 23—25).— „Metropolitalny Sąd Duchowny” (s. 26).— „Kościół metrop. pod wezw. św. Piotra i Pawła (zniszczony). Prokatedra: kościół kolegiacki św. Marii Magdaleny...” (s. 27).— „Kapituła Metropolitalna” (s. 28—30).— „Kolegiata św. Marii Magdaleny” (s. 30).— „Arcybiskupie Seminarium Duchowne” (s. 31—35).— „Archiwum i Muzeum Archidiecezjalne” (s. 36).— „Instytut Wyzszej Kultury Religijnej” (s. 36).— „Instytut Kościelny Caritas” (s. 37).— Dekanaty i parafie (s. 39—260). A-diec. jest podzielona na 31 dekanatów.— „Duszpasterstwo wojskowe” (s. 261).— „Szkołnictwo” (s. 262—267).— „Księża poza archidiecezją” (s. 268—275).— „Kapłani zmarli w obozach, więzieniach i w czasie działań wojennych” (s. 277—295) — 212 nazwisk!— „Zakony i zgromadzenia zakonne” (s. 303—329).— „Statystyka Archidiecezji Poznańskiej w dekanatach” (s. 330—331).— Statystyka „w archidiecezji” (s. 332).— „Spis miejscowości Archidiecezji Poznańskiej posiadających parafie, kościoły, kaplice” (s. 336—350).— „Spis kapłanów” (s. 351—360).— Brak spisu rzeczy.

**Oprawa** w ppl.

47. **Rocznik** Archidiecezji Poznańskiej na 1952 rok. Poznań 1952 Nakł. Kurii Metrop. (Pozn. Zakł. Graf., Zakł. nr 1) 16° ss. nlb. 2, 384.

**Uwaga.** Następny schem. po wydanym w r. 1947.

Treść jak w poz. 46 z następnymi zmianami: „Kościół metropolitalny pod wezw. św. Piotra i Pawła (w odbudowie)” (s. 37).— „Familiares Jego Świątobliwości” (s. 43—44).— „Nizsze Seminarium Archidiecezji Poznańskiej w Wolsztynie” (s. 52).— „Księża zmarli w latach 1946—1952” (s. 293—297).

**Oprawa** w ppl.

48. **Rocznik** Archidiecezji Poznańskiej na 1955 rok. Poznań 1955 [druk. 1956] Nakł. Kurii Metrop. (Pozn. Zakł. Graf., Zakł. nr 1) 16° ss. 403.

**Uwaga.** Schem. następny po drukowanym w r. 1952.

Treść jak w poz. 46 z takimi innow.: A-diec. składa się z 35 dekanatów (s. 269), wśród których trzy są poznańskie.— „Kapłani diecezjalni wedle roku święceń” (s. 287—304).— „Księża zmarli w latach 1952—1955” (s. 305—307).

**Oprawa** w pl.

**Proweniencja:** *Kuria Diecezjalna Włocławska* (piecz. na kart. okł. oryg. i s. 1).

49. **Rocznik** Archidiecezji Poznańskiej na rok 1960. Poznań 1960 (Wyd. Kuria Metrop. Druk. Pallottinum) 8° ss. 380.

**Uwaga.** Kolejny schem. po wydanym w r. 1955.

Treść jak w poz. 46 z następnymi zmianami: Biogramy — pap. Jana XXIII (s. 7), prym. Stefana Wyszyńskiego (s. 9) i a-bpa Antoniego Baraniaka (s. 13) z herbami powyżej i fot. na wklejkach kred. przed tekstem.— Dane osob. bpów sufr. — F. Jedwabskiego (s. 15) i Tadeusza Ettera (s. 16) z herbami.— Nie wspomina się o Niż. Sem. Duch. w Wolsztynie.— A-bisk. dzieli się na 36 dekanatów (s. 230), między którymi cztery są poznańskie.— „Księża zmarli w latach 1956—1960 (s. 250—252).— „Alfab. spis [w wszystkich] miejscowości” (s. 295—368).

**Oprawa** w pl.

**Proweniencja:** *Własność Kurii Diecezjalnej, Włocławek* (piecz. na oryg. okł. kart. i s. 1).

**Uwaga końcowa.** Schematyzmowi ciągle brak spisu rzeczy. — Opisów hist. kościołów i klasztorów schematyzmy pozn. prawdop. dlatego nie zamieszczały, że uwzględnili je w osobnych dziełach J. Łukaszevicz (*Krótki opis historyczny kościołów parochialnych...*), ks. J. Korytkowski (*Brevis descriptio... ecclesiarum...*), ks. S. Kozierowski (*Schematyzm historyczny ustrojów parafjalnych...*) i ks. J. Nowacki (*Dzieje archidiecezji poznańskiej*, t. 2).

### XXXII. DIECEZJA PRZEMYSKA obrz. łac.

**Uwaga 1.** Diecezja przemyska powstała ok. roku 1340. Od czasu pierwszego rozbioru Polski (1772) granice biskupstwa podlegały licznym zmianom, przeważnie z tendencją do zwiększania jego obszaru. Diecezja powiększała swój stan posiadania w r. 1782 kosztem bisk. chełmskiego, a w 1786 i 1805 tarnowskiego; umniejszała go zaś w r. 1787 na rzecz a-diec. lwowskiej, 1818 — diec. lubelskiej oraz 1821 i 1825 — tarnowskiej.

**Uwaga 2.** Wszystkie te zmiany terytorialne trzeba uwzględnić przy korzystaniu z rubrycel i schematyzmów diecezji przemyskiej oraz biskupstw mających z nią związki historyczne.

#### B. SCHEMATYZMY W ŁĄCZNOŚCI Z RUBRYCELAMI

1. [Cz. 1] **Directorium** officii divini in Dioecesi Premisliensi rit. lat. per clerum saecularem absolvendi pro anno [...] Domini MDCCCLXXI [...] auctoritate & mandato [...] Matthiae Hirschler [...] episcopi premisl. [...] conscriptum. [Na okł. i grzbiecie] **Directorium et schematismus...** Jasio 1870 Typis Ludov[ici] Dionis[i]i Stoeger 8° ss. 105.

**Treść rubr.:** Dane pers. pap. Piusa IX (s. 3).— „Patroni dioecesis: s. Valentinus presb. m., patr. principalis, s. Disma, patr. minus principalis” (s. 4).— Zasad. trzon kalendar. liturg. (s. 5—68).— Rubr. na styczeń 1872 r. (s. 69—72).— „Mutationes quae secundum diversitatem patroni seu tituli ecclesiae in Directorio Dioecetano ante ejus usum fieri debant...” (s. 72—95).— „Appendix” — pouczenia o odprawianiu mszy różnych kategorii (s. 96—105).

[Cz. 2] **Schematismus** universi venerabilis cleri saecularis & regularis Dioeceseos rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1871. Jasio 1870 Typis Ludov. Dion. Stoeger 8° (c.d.) ss. 211.

**Treść schem.:** Pers. bpa Hirschlera (s. 3).— „Series episcoporum rit. lat. Premisliensium” (s. 4—9).— „Series [...] suffraganeorum Premisliensium” (s. 9—10).— „Series praelatorum & canonicorum Capituli rit. lat. Premisliensium” — wykaz nie napotkany dotąd w żadnej diecezji! (s. 10—17).— Kapituła Katedralna (s. 18—19).— „... Consistorium Episcopale” (s. 20—23).— Zarząd i profesorowie Instytutu Teologicznego oraz Seminarium Diec. (s. 23—24).— „Decani foranei” — diec. składa się z 26 dekanatów (s. 24—26).— „Decani emeriti” s. 26—27).— Dekanaty i parafie — z opisami hist. par. i kościołów (s. 28—178).— Statystyka ogólna (s. 178).— „Appendix” zawierający wyciągi hist. do wielu parafii (s. 179—182).— „Seminarium Dioecesanum” i spis alumnów (s. 184—185).— „Consignatio cleri regularis” (s. 186—197).— „Conspectus universalis...” — statystyka obszerniejsza (s. 199—200).— „Index personarum” (s. 201—205).— „Index locorum” — same miejscowości kościelne (s. 206—207).— „Relationes certis anni temporibus per clerum curatum et officia decanalia [ad Consistorium] exhibendae” (s. 209—211).

**Oprawa** (obu części) współcz. w tekt., ozdobna. Brzegi druku złoc., obecnie wytarte.

#### D. SCHEMATYZMY JAKO WYDAWNICTWO SAMOISTNE

**Uwaga.** Biskupstwo przemyskie, jak inne diecezje polskie położone w zaborze austriackim, wcześniej wydawało schematyzmy oddzielnie od rubrycel.

2. **Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis & regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1883.** Premisliae 1882 Cura et sumpt. Canc. Cons. Typis S.F. Piątkiewicz 8° ss. 271.

**Nota.** „Exhibetur status dioecesis ad diem 5 octobris 1882, quo schematismus typo mandatus extitit; (durante typo mutationes habentur in fine)” (s. 1).

**Treść** jak w poz. 1 z następ. zmianami: Dane pers. bpa Łukasza Soleckiego (s. 3).— „Episcopus suffraganeus Premisliensis [...] Ignatius Lobos, ep. Leucensis...” (s. 4).— Diec. jest podzielona na 27 dekanatów (s. 27, 208).— „Prospectus universi cleri dioecesanii” (s. 246–247).— „Conceptus tabellaris. Status parochiarum et cleri in cura animarum laborantis” (s. 248–249).— „Index religiosarum” (s. 265–267).

**Oprawa** nowa w pl.

3. **Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis & regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1884.** Premisliae 1883 Cura et sumpt. Canc. Cons. Typis S.F. Piątkiewicz 8° ss. 284.

**Nota.** „Exhibetur status dioecesis ad diem 22 octobris 1883, quo schematismus typo mandatus extitit; (mutationes durante typo habentur in fine)” (s. 1).

**Treść** jak w poz. 2 z tym, że bisk. znowu się składa z 26 dekanatów (s. 28, 216).

**Oprawa** nowa w pl.

4. **Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis & regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1893.** Premisliae 1892 Sumpt. Cleri Dioec. Typis S.F. Piątkiewicz 8° ss. 342.

**Nota.** „Exhibetur status dioecesis ad diem 1 novembris 1892, quo schematismus typo mandatus extitit. (Mutationes durante typo habentur in fine)” (s. 1).

**Treść** jak w poz. 2 z takimi innow.: Biogram pap. Leona XIII (s. 3).— „Sacrum Collegium” (s. 4–7).— „... Nuntius apostolicus [w Wiedniu...] Aloysius Galimberti...” (s. 8).— „Metropolita Provinciae Leopolitanae r.l. [...] Severinus [...] Dąbrowa Morawski...” (s. 8).— „Episcopus auxiliarius Premisliensis [...] Jacobus Glazer, ep. tit. Gabalitanus...” (s. 10).— „Index parochiarum et locorum incorporatorum” — czyli wszystkich miejscowości (s. 313–330).— „Wykaz księży, którym Ordynariat Biskupi powierzył nadzór

(s. 333–342).

nad nauką religii w szkołach ludowych”  
**Oprawa** nowa w ppl.

5. **[Schematyzm Diecezji Przemyskiej obrz. łac. na rok 1897]** str. przeszło 318.

**Uwaga.** Brak k. tyt. oraz s. 319 i nn.— Ze mamy do czynienia ze schem. na r. 1897 mówi tekst s. 286.

**Treść** jak w poz. 4 z następ. zmianą: „... Nuntius apostolicus [w Wiedniu...] Emidio Tallam...” (s. 8).

**Oprawa** nowa w pl.

6. **Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1903.** Premisliae 1902 Sumpt. Cleri Dioec. Typis J. Styfi 8° ss. 342.

**Nota.** „Exhibetur status dioecesis ad diem 15 novembris 1902, quo schematismus typo mandatus extitit. (Mutationes durante typo habentur in fine)” (s. 1).

**Treść** jak w poz. 5 z takimi innow.: „Metropolita Provinciae Leopolitanae r. l. [...] Josephus Bilczewski...” (s. 8).— Dane osob. bpa Józefa Sabastiana Pelczara (s. 9) i sufr. Karola Józefa Fischera, bpa tyt. Mallo (s. 10).— „Presbyteri dioecesanii variis officiis fungentes. I: Circa scholas publicas...” (s. 253–266).

**Oprawa** współcz. w dermę. Na 1 s. okł. wyciś. w złocie: Schematismus 1903.

7. **Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1905.** Premisliae 1904 Sumpt. Cleri Dioec. Typis „Druk. Udział.” 8° ss. 359.

**Nota.** „Exhibetur status dioecesis ad diem 15 novembris 1904, quo schematismus typo mandatus extitit. (Mutationes durante typo habentur in fine)” (s. 1).

**Treść** jak w poz. 6 z następ. zmianami: Biogram pap. Piusa X (s. 3).— „... Nuntius apostolicus [w Wiedniu] Granito di Belmonte Januarius...” (s. 8).— Bisk. ponownie jest podzielone na 27 dekanatów (s. 37, 253).

**Oprawa** współcz. w dermę. Na 1 s. okł. wytłocz. w złocie: Schematismus Dioecesis Premisliensis rit. lat. pro anno Domini 1905.

8. **Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1906.** Premisliae 1905 Sumpt. Cleri Dioec. Typis „Druk. Udział.” 8° ss. 360.

**Nota.** „Exhibetur status dioecesis ad diem 15 novembris 1905, quo schematismus typo mandatus extitit. (Mutationes durante typo habentur in fine)” (s. 1).

Treść jak w poz. 7.

Oprawa nowa w ppi.

**9. Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1907. Praemisliae 1906 Sumpt. Cleri Dioec. Typis „Druk. Udział.” 8° ss. 365.**

**Nota.** „Exhibetur status dioecesis ad diem 1 novembris 1906, quo schematismus typo mandatus extitit. (Mutationes durante typo habentur in fine)” (s. 1).

Treść jak w poz. 7.

Oprawa nowa w ppi.

**10. Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1910. Premisliae 1909 Sumpt. Cleri Dioec. Typis „Druk. J. Łazora” 8° ss. 377.**

**Nota.** „Exhibetur status dioecesis ad diem 15 novembris 1909, quo schematismus typo mandatus extitit. (Mutationes durante typo habentur in fine)” (s. 1).

Treść jak w poz. 7.

Oprawa nowa w ppi.

**11. Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1912. Premisliae 1911 Sumpt. Cleri Dioec. Typis „Druk. J. Łazora” 8° ss. 377.**

**Nota.** „Exhibetur status dioecesis ad diem 25 novembris 1911, quo schematismus typo mandatus extitit. (Mutationes durante typo habentur in fine)” (s. 1).

Treść jak w poz. 7 z takimi innow.: „Patroni Dioeceseos Premisliensis: s. Valentinus presb. m., patr. principalis, s. Disma, patr. minus principalis” (s. 2).— „... Nuntius apostolicus [w Wiedniu...] Alexander Bavona...” (s. 7).— Diec. składa się z 30 dekanatów (s. 36, 281).

Oprawa nowa w ppi.

**12. Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1913. Premisliae 1912 Sumpt. Cleri Dioec. Typis „Druk. J. Łazora” 8° ss. 352.**

**Nota.** „Exhibetur status dioecesis ad diem 25 novembris 1912, quo schematismus typo mandatus extitit. (Mutationes durante typo habentur in fine)” (s. 1).

Treść jak w poz. 7 z następnymi zmianami: „... Nuntius apostolicus [w Wiedniu...] Raphaël Scapinelli de Légugno...” (s. 8).— Opuśczoneo hist. wykazy prałatów i kanoników przem. (po s. 14).— „Decani et vicedecani foranei” (s. 23—26).— Diec. posiada 32 dekanaty (s. 26, 240, 263).— „Seminarium Puerorum” czyli Niższe (s. 32).— Skrócono opisy hist. parafii (s. 34—248).

Oprawa nowa w ppi.

**13. Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1914. Premisliae 1913 Sumpt. Cleri Dioec. Typis „Druk. J. Łazora” 8° ss. 361.**

**Nota.** „Exhibetur status dioecesis ad diem 15 novembris 1913, quo schematismus typo mandatus extitit. (Mutationes durante typo habentur in fine)” (s. 1).

Treść jak w poz. 12.— „Seminarium Puerorum (Collegium Marianum)” (s. 33).

Oprawa wspólc. w pl., ozdobna. Na 1 s. okł., w białej obwóдке, wyciś. w złocie: Schematismus Dioecesis Premisliensis rit. lat. 1914.

**14. Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1917. Premisliae 1916 Sumpt. Canc. Cons. Typis Zagajewski & Łazor 8° ss. 324.**

**Nota.** „Exhibetur status dioecesis decurrente anno 1916, primum post ultimam schematismi editionem pro a. 1914” (s. 1).

Treść jak w poz. 13 z takimi innow.: Biogram pap. Benedykta XV (s. 3).— „... Nuntius apostolicus [w Wiedniu...] Theodorus Valfre di Bonzo...” (s. 3).— „Curia Romana” (s. 9).— „Hierarchia catholica in terris Poloniae et adiacentibus” (s. 10—12).— Nie ma już hist. opisów kościołów i parafii (s. 31—237).— Po raz pierwszy podano „Index schematismi” (s. 323).— Ostatni raz figuruje dział „Relationes [...] per clerum curatum et officia decanalia exhibendae” (s. 324).

Oprawa nowa w ppi.

**15. Elenchus cleri Dioeceseos rit. lat. Premisliensis pro anno Domini 1921. Premisliae 1921 Typis Zagajewski & Łazor 8° ss. 79.**

**Uwaga.** Na rok 1920 dec. schematyzmu nie drukowała (s. 62).

**Treść** jw. z następnymi zmianami: „Nuntius ap. pro Polonia [...] Achilles Ratti...” (s. 2).— „Hierarchia catholica in terris Poloniae infra novos Republicae limites” (s. 4—5).— „Curia Dioecisana”, w skład której m.in. wchodzi dot. „Consistorium Episcopale” i „Iudicium Dioecesanum” (s. 7—10).— Bisk. dzieli się na 35 dekanatów (s. 38).— „Sacerdotes circa scholas occupati” (s. 43—47).— „Cappellani militares e clero dioecisano...” (s. 48—49).— „Sacerdotes dioecisani [...] officiiis spiritualibus dimissi vel extra dioecisem occupati” (s. 50—51).— „Sacerdotes jubilati” czyli wykaz kapłanów wg lat święceń (s. 53—54).— „Status generalis Dioec. Premisliensis r.l. mense maio 1921” (s. 65).— Index miejscowości obejmuje same tylko parafie (s. 76—77).— Brak spisu rzeczy.

**Oprawa** nowa w ppl.

**16. Elenchus** cleri Dioeceseos rit. lat. Premisliensis pro anno Domini **1924**. Premisliae 1924 Sumpt. Canc. Curiae Ep. Typis Iosephi Styfi 8<sup>o</sup> ss. 153.

**Treść** jak w poz. 15 z takimi zmianami: Nekrolog bpa Pelczara z fot. (wklejka kred. pom. s. 2 i 3).— Biogram pap. Piusa XI i dane pers. nuncj. Wawrzyńca Lauri (s. 3).— „Sede vacante [...] vicarius capitularis dioeceseos [...] Carolus Josephus Fischer ep. tit. Mallensis, auxiliarius premisl. ...” (s. 4).— „Numerus sacerdotum dioeceseos” (s. 123).— „Index locorum” — zawierający wszystkie miejscowości (s. 135—152).— „Index rerum” (s. 153).

**Oprawa** nowa w ppl.

**17. Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini **1925**. Premisliae 1925 Sumpt. Curiae Ep. Typis Iosephi Styfi 8<sup>o</sup> ss. 196.

**Treść** jak w poz. 16 z następnymi zmianami: „Metropolita Provinciae Leopoliensis [...] Boleslaus Twardowski...” (s. 4).— Pers. bpa Anatola Nowaka (s. 5).

**Oprawa** nowa w ppl.

**18. Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini **1926**. Premisliae 1926 Sumpt. Curiae Ep. Typis Iosephi Styfi 8<sup>o</sup> ss. 211, nlb. 1.

**Treść** jak w poz. 17.— Dec. jest podzielona na 32 dekanaty (s. 139).

**Oprawa** nowa w ppl.

**19. Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis rit. lat. Premisliensis pro anno Domini **1927**. Premisliae 1927 Sumpt. Curiae Ep. Typis Iosephi Styfi 8<sup>o</sup> ss. 219, nlb. 1.

**Treść** jak w poz. 18.— „Parochiae militares in ambitu Dioecesis Premisliensis rit. lat. die 1 maii 1926 erectae” (s. 148).

**Oprawa** nowa w ppl.

**20. Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Premisliensis rit. lat. pro anno Domini **1928**. Premisliae 1928 Sumpt. Curiae Ep. Typis Iosephi Styfi 8<sup>o</sup> ss. 235, nlb. 1.

**Treść** jak w poz. 18 i oprócz tego: „Decani seu vicarii foranei” (s. 22).— „Familiares Suae Sanctitatis...” (s. 23).

**Oprawa** nowa w ppl.

**21. Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Premisliensis rit. lat. pro anno Domini **1929**. Premisliae 1929 Sumpt. Curiae Ep. Typis Iosephi Styfi 8<sup>o</sup> ss. 236, nlb. 1.

**Treść** jak w poz. 20, a ponadto: Dane pers. nuncj. ap. Franciszka Marmaggi (s. 4).— „Index religiosorum” (s. 218—219).

**Ogłoszenie** księgarskie Drukarni i Litografii Józefa Styfięgo, Przemysli Rynek 18, polecające m.in. swe druki parafialne (wklejka pom. s. 2 i 3).

**Oprawa** nowa w ppl.

**22. Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Premisliensis rit. lat. pro anno Domini **1930**. Premisliae 1930 Sumpt. Curiae Ep. Typis Iosephi Styfi 8<sup>o</sup> ss. 235, nlb. 1.

**Treść** jak w poz. 21, ale bez ogłosz.

**Oprawa** nowa w ppl.

**23. Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Premisliensis rit. lat. pro anno Domini **1931**. Premisliae 1931 Sumpt. Curiae Ep. Typis Iosephi Styfi 8<sup>o</sup> ss. 237, nlb. 1.

**Treść** jak w poz. 22 i oprócz tego: „Imagines et statu[m] miraculosae B.V. Mariae solemniter coronatae” (s. 25).

**Oprawa** nowa w ppl.

**24. Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Premisliensis rit. lat. pro anno Domini

## XXXIV. DIECEZJA SANDOMIERSKA

**Uwaga 1.** Diecezja sandomierska została utworzona w r. 1818 z większości terytorium zniesionego równocześnie biskupstwa kieleckiego (istniejącego dopiero od r. 1805). Były to zarazem tereny, które przed r. 1805 wchodziły w skład diec. krakowskiej i a-diec. gnieźnieńskiej (a-diak. kurzelowski). W r. 1925 diec. sandomierska utraciła na rzecz bisk. kieleckiego (przywróconego do życia w 1882) kilkanaście parafii.

**Uwaga 2.** Wiadomości liturgiczne i dane historyczne (informacyjno-statystyczne) do dziejów obszaru biskupstwa sandomierskiego sprzed r. 1848 znajdują się w rubrycelach i schematyzmach diecezji kieleckiej, a dawniejsze (do r. 1805) w takichże drukach diec. krakowskiej i a-diec. gnieźnieńskiej.

## B. SCHEMATYZMY W ŁĄCZNOŚCI Z RUBRYCELAMI

1. [Cz. 1] **Directorium** officii divini peragendi [...] in annum [...] MDCCCXXXVII pro Dioecesi Sandomiriensi conscriptum [...] Clementi Bąkiewicz archidiacono cath. ac sede vacante episcopatus et dioec. sand. administratori gen. dedicatum, per Thomam Słowikowski v-dec. eccl. cath. sand. Varsaviae [1836] Ad s. Crucem 16° s. 1—82.

Treść rubr.: Zasad. trzon kalend. liturg. (s. 3—81).— „Quaedam scitu necessaria” (s. 82).

[Cz. 2] **Consignatio** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Sandomiriensis pro anno 1837 confecta, c.d. s. 83—114, nlb. 8.

**Uwaga.** Tytuł schem. nie wypełnia całej strony. Spostrz. to odnosi się odtąd aż do poz. 10.

Treść schem.: Kapituła Katedralna (s. 83—84).— „Consistorium Generale” (s. 85).— „Judicium Causarum Matrimonialium” (s. 85—86).— „Examinatores dioecesiani...” (s. 86—87).— „Seminarium Dioecesanum” (s. 87—89).— „Domus Emeritorum Sandomiriensis” (s. 89).— Diec. jest podzielona nie na oficjalaty lecz na 4 okręgi świeckie (circuli): sandomierski, opatowski, opoczyński i radomski oraz na 17 dekanatów (s. 91—113). Klasztory są wymienione wśród parafii.— „Opatów. Collegiata” (s. 97).— „Consignatio cleri anno elapso vita functi” (s. 113—114).— „Dioecesis Sandomiriensis continet” czyli krótka statystyka (s. 114).— „Imperialis ac Regalis Palatii dies festivi” (s. nlb. 115—119).— „Phases lunae...” (s. nlb. 120—121).— „Tabula et occasus solis...” (s. nlb. 122).

**Oprawa** (całości) nowa w ppł.

2. [Cz. 1] **Directorium** divini officii peragendi [...] in annum [...] MDCCCXXXVIII pro Dioecesi Sandomiriensi conscriptum [...] Clementi Bąkiewicz archidiacono cath. ac sede vacante episcopatus et dioec. sand. administratori gen. dedicatum, per Thomam Słowikowski def. caus. matr. Cons. Sand. Varsaviae [1837] Ad s. Crucem 12° s. 1—76.

Treść rubr. jak w poz. 1.

[Cz. 2] **Consignatio** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Sandomiriensis pro anno 1838 confecta, c.d. s. 77—107, nlb. 4.

**Uwaga.** Jest to druga korekta całości druku, co zaznaczono na poszcz. składkach rubr. i schem. Druk na s. 90 schematyzmu odwrócony.

Treść schem. jak w poz. 1, ale bez tablicy księżycy i słońca.

**Oprawa** (obu części) nowa w ppł.

3. [Cz. 1. **Rubrycela** Diecezji Sandomierskiej na rok 1839] 16° s. 1—71.

**Uwaga.** Str. 1—70 usunięte.

Treść rubr. prawdp. jak w poz. 1.

[Cz. 2] **Consignatio** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Sandomiriensis pro anno 1839 confecta, c.d. s. 74—116, nlb. 8.

Treść schem. jak w poz. 1.

**Oprawa** (całości) nowa w ppł.

4. [Cz. 1] **Directorium** divini officii peragendi [...] in annum [...] MDCCCXL pro Dioecesi Sandomiriensi conscriptum [...] Clementi Bąkiewicz archidiacono cath. ac sede vacante episcopatus et dioec. sand. administratori gen. dedicatum, per Thomam Słowikowski sacri



vinc. matr. def. Varsaviae [1839] Ad s. Cruce[m] 16<sup>o</sup> s. 1—79.

Treść rubr. jak w poz. 1.

[Cz. 2] **Consignatio** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Sandomiriensis pro anno 1840 confecta, c.d. s. 81—128.

Treść schem. jak w poz. 1, lecz bez elementów dod. o świętach dworskich, fazach księżycy i tablicy słońca.

**Nota.** „Ad visitationes decanales 1840 an. expediendas designatur mensis majus, jam vero ad easdem Consistorio submitendas subsequens mensis junius” (s. 128).

Oprawa (obydwu części) nowa w ppi.

**Zapiska** — recepta nie ziden. właściciela druku, który na kartce wklejonej do rubr. pom. s. 8 i 9 zanotował: *O kontuzjach — odtużeniu itd. Dekokt z korzeni, galareta, limoniada — orszada, kato-piazm, synapizm, komputy* etc.

5. [Cz. 2] **Consignatio** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Sandomiriensis pro anno 1841 confecta. 16<sup>o</sup> c.d. s. 83—130.

Treść jak w poz. 4, a nadto: „Clemens Bąkiewicz archidiaconus [...] administrator gen. ejusdemque dioecesis nominatus episcopus” (s. 83). Miał wtedy lat 80!

Oprawa nowa w ppi.

6. [Cz. 2] **Consignatio** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Sandomiriensis pro anno 1842 confecta. 16<sup>o</sup> ss. 48.

Treść jak w poz. 4 i oprócz tego: „Clemens Bąkiewicz nominatus episcopus, administrator dioec. sand.” (s. 1).— Prał. Bąkiewicz nie doczekał się prekonizacji umierając 2 stycznia 1842 r. (schem. na r. 1843 s. 47).

Oprawa nowa w ppi.

7. [Cz. 2] **Elenchus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Sandomiriensis pro anno 1843 confectus. 16<sup>o</sup> ss. 60.

Uwaga. Brak s. 49. Druk powinien mieć ss. 59 a nie 60.

Treść jak w poz. 4 z następnymi zmianami: „Adalbertus Grzegorzewski canonicus cath. [...] sede vacante episcopatus et dioec. sand. administrator gen.” (s. 1).— „Josephus Joachimus Goldtmann episcopus Carystiensis, suffr. dioec. Vladislaviensis, nominatus episcopus dioec. Sandomiriensis..” (s. 1).— Brak statystyki diec. (po s. 148).— W elenchu tym znajdują się pierwsze indeksy: „Specificatio beneficiorum”

czyli parafii (s. 50—53).— „Specificatio ecclesiarum minorum et capellarum publ. et privatarum” (s. 53—54).— „Specificatio alph. cleri saecularis” (s. 54—58).— „Specificatio alph. cleri regularis” (s. 59—60).

Oprawa nowa w ppi.

8. [Cz. 2] **Elenchus** cleri saecularis ac regularis Dioecesis Sandomiriensis anno 1844. 16<sup>o</sup> ss. 52.

Treść jak w poz. 7 z takimi zmianami: Na s. 1 najpierw figuruje bp nominat Goldtmann a dopiero po nim adm. diec. Grzegorzewski.— Dekanaty wymienia się już nie wg cyrkulów (circulus), ale wg dystryktów (districtus), którymi są te same cztery.— Podano statystykę diec.— „Universim numerantur in Dioecesi Sandomiriensi” (s. 41), lecz w indeksach pominięto wykaz kościołów filialnych i kaplic.

Oprawa nowa w ppi.

9. [Cz. 1] **Directorium** divini officii peragendi [...] in annum [...] MDCCCXLV in usum Dioecesis Sandomiriensis auctoritate et mandato [...] Josephi Joachimi Goldtmann [...] episcopi sandomiriensis [...] conscriptum per Thomam Słowikowski can. hon. eccl. cath. sand., sacri vinc. matr. def. Varsaviae [1844] Ad s. Cruce[m] 16<sup>o</sup> ss. 87.

Treść rubr. jak w poz. 1, a ponadto: „Materiae pro examine concurrentium ad beneficia curata die 4 junii 1845 anno peragendae assignantur sequentes” (s. 82—86).— „Examen aspirantium ad statum spiritualem peragetur die 10 junii 1845 anno” (s. 87).

[Cz. 2] **Elenchus** cleri saecularis Dioecesis Sandomiriensis anno Domini 1845, c.d. ss. 34, nlb. 7.

Treść schem. jak w poz. 8 z następnymi zmianami: „Suffraganeus vacat” (s. 1).— „Capitulum Collegiatae Opatoviensis” przeniesiona na pocz., do części ogólnej (s. 6).— Na końcu opuszczono wszystkie indeksy.

Oprawa (całości) nowa w ppi.

10. [Cz. 1] **Directorium** officii divini peragendi [...] pro anno MDCCCXLVII [...] ad usum Dioecesis Sandomiriensis auctoritate et mandato [...] Josephi Joachimi Goldtmann [...] episcopi sandomiriensis [...] conscriptum per Thomam Słowikowski can. hon. eccl. cath. sand.,

sacri vinc. matr. def. Varsaviae [1846]  
Ad s. Crucem 12° ss. 72.

Treść rubr. jak w poz. 9 i oprócz tego:  
„De missa Rorate dicta” (s. 68).— „De re-  
collectionibus. Tempus absolvendi re-  
collectiones pro anno currenti assignatur uti  
in anno praeterito” (s. 72).

[Cz. 2] **Elenchus** cleri saecularis et  
regularis Dioecesis Sandomiriensis pro  
anno Domini 1847, c.d. ss. 38, nlb. 7.

Treść schem. jak w poz. 9 z takimi innow.:  
Dystrykt radomski jest odtąd trzecim, a  
opoczyński czwartym (s. 19, 25).— Spośród  
skorowidzów uwzgl. tylko osobowe.— Części  
dod., będące charakteru raczej liturg., poło-  
żono na samym końcu.

**Oprawa** (obu części) współcz. w sk., ozdob-  
na. Na 1 s. okł. wytłocz. w złocie „1847”.  
Brzezi druk. złoc.

11. [Cz. 2] **Elenchus** universi venera-  
bilis cleri, saecularis ac regularis, Dioe-  
cesis Sandomiriensis anno Domini 1850.  
12° ss. 40.

**Uwaga.** Tytuł schem. zajmuje odtąd (aż  
do poz. 15) całą pierwszą stronę.

Treść jak w poz. 10 z następn. zmianami:  
„Series episcoporum Sandomiriensis”  
(s. 2).— Druk posiada wszystkie in-  
deksy, wśród których po raz pierwszy figu-  
rują „Moniales” (s. 40).— Części dod., o któ-  
rych była mowa w poz. 10, widocznie  
umieszcz. w rubr.

**Oprawa** nowa w ppł.

12. [Cz. 2] **Elenchus** venerabilis uni-  
versi cleri, saecularis ac regularis, Dioe-  
cesis Sandomiriensis anno Domini 1851  
12° ss. 40.

Treść jak w poz. 11.

**Oprawa** nowa w ppł.

13. [Cz. 2] **Elenchus** universi venera-  
bilis cleri Dioecesis Sandomiriensis pro  
anno Domini 1852. 12° ss. 38.

Treść jak w poz. 11.

**Oprawa** nowa w ppł.

14. [Cz. 2] **Elenchus** venerabilis et  
universi cleri, saecularis et regularis,  
Dioecesis Sandomiriensis anno Domini  
1853. 12° ss. 39.

Treść jak w poz. 11 z tą różnicą, iż na  
miejsce zm. 27 III 1852 bpa Goldtmanna—  
„sede vacante vicarius capitularis, admini-  
strator Dioecesis Sandomiriensis [...] An-

tonus Zwolenński, can. cath. sand.”  
(s. 3).

**Oprawa** nowa w ppł.

15. [Cz. 2] **Elenchus** venerabilis et  
universi cleri, saecularis et regularis,  
Dioecesis Sandomiriensis anno Domini  
1854. 12° ss. 39.

Treść jak w poz. 11 oraz pierwszy raz  
wspom. „Institutum Presbyterorum Deme-  
ritorium in Calvo Monte” (s. 31).

**Oprawa** nowa w ppł.

16. [Cz. 2] **Consignatio** venerabilis et  
universi cleri, saecularis et regularis,  
Dioecesis Sandomiriensis anno Domini  
1855. 12° ss. 41.

**Uwaga.** Tytuł tego i nast. schematyzmów  
aż do poz. 24 znajduje się na s. 5.

Treść jak w poz. 15 z takimi innow.: Bio-  
gram pap. Piusa IX na s. 1.— „Hierarchia  
Romano-Catholica in Regno Poloniae” (s. 2—4).

**Oprawa** nowa w ppł.

17. [Cz. 2] **Consignatio** venerabilis et  
universi cleri, saecularis et regularis,  
Dioecesis Sandomiriensis anno Domini  
1856. 12° ss. 44.

Treść jak w poz. 16.

**Oprawa** nowa w ppł.

18. [Cz. 2] **Consignatio** venerabilis et  
universi cleri, saecularis ac regularis,  
Dioecesis Sandomiriensis anno Domini  
1857. 12° ss. 48.

Treść jak w poz. 16.

**Oprawa** nowa w ppł.

19. [Cz. 2] **Consignatio** venerabilis et  
universi cleri, saecularis ac regularis,  
Dioecesis Sandomiriensis anno Domini  
1858. 12° ss. 78.

Treść jak w poz. 16, a nadto w tekście  
podano po raz pierwszy wszystkie  
miejscowości danych parafii.

**Oprawa** nowa w ppł.

20. [Cz. 2] **Consignatio** venerabilis et  
universi cleri, saecularis ac regularis,  
Dioecesis Sandomiriensis anno Domini  
1859. 12° ss. 82.

Treść jak w poz. 19.

**Oprawa** nowa w ppł.

21. [Cz. 2] **Consignatio** venerabilis et

universi cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis anno Domini 1860. 12° ss. 83.

Treść jak w poz. 19 z tym, że diec. otrzymała (w r. 1859) bpa w osobie Józefa Michała Juszyńskiego (s. 7).

Oprawa nowa w ppł.

22. [Cz. 2] **Consignatio** venerabilis et universi cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Sandomiriensis anno Domini 1861. 12° ss. 84.

Treść jak w poz. 21.

Oprawa nowa w ppł.

23. [Cz. 2] **Consignatio** venerabilis et universi cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis anno Domini 1862. 12° ss. 84.

Treść jak w poz. 21 z tą różnicą, iż klasztory (męskie i żeńskie) otrzymały własny dział (po dekanatach i parafiach) pt. „Clerus regularis in Dioecesi Sandomiriensi” (s. 69—74) i „Claustra monialium” (s. 74—76).

Oprawa nowa w ppł.

24. [Cz. 1] **Directorium** divini officii peragendi [...] pro anno Domini 1863 [...] ad usum Dioecesis Sandomiriensis auctoritate et mandato [...] Josephi Michaelis Juszyński [...] episcopi sandomiriensis [...] conscriptum per Jacobum Gierasziński prael. cust. cath., offic. gen. sand. Varsaviae 1863 Typis Ignatii Krokoszyński 8° ss. 52.

Uwaga. Brak s. 3—8 (do 4 marca).

Treść rubr.: Główny zrab kalend. (s. 5—47).— „Additamentum pro anno 1864” (Januarius, s. 48—51).— „Decreta scitu necessaria” (s. 51—52).

[Cz. 2] **Consignatio** venerabilis et universi cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Sandomiriensis anno Domini 1863, c.d. ss. 90, nlb. 2.

Treść schem. 23 i oprócz tego dod. liturg.: „Dies festivi papales” (s. 85—86), „Imperialis ac Regalis Palatii dies festivi” (s. 87—89), „Dies festivi episcopales” (s. 90), „Phases lunae...” i „Tabula [...] solis...” (str. nlb.).

Oprawa (całości) nowa w ppł.

25. [Cz. 1] **Directorium** divini officii peragendi [...] in annum bissexilem [...]

1864 ad usum Dioecesis Sandomiriensis auctoritate et mandato [...] Josephi Michaelis Juszyński [...] episcopi sandomiriensis [...] conscriptum per Jacobum Gierasziński prael. cust. cath., offic. gen. sand. Varsaviae [1863] Typis Alexandri Gins 12° ss. 48.

Treść rubr. jak w poz. 24, a ponadto „Materiae ad examen concur[r]entium ad beneficia curata hoc anno diebus 10 maji et 5 octobris peregendum [s] assignantur sequentes” (s. 47—48).

[Cz. 2] **Consignatio** venerabilis et universi cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Sandomiriensis anno Domini 1864, c.d. ss. 98, nlb. 2.

Uwaga. Tytuł schem. mieści się na s. 9.

Treść schem. jak w poz. 24.— „Hierarchia Romano-Catholica in Regno Poloniae” et „in provinciis adjacentibus” (s. 2—8).

Oprawa (obydwu części) nowa w ppł.

26. [Cz. 2] **Consignatio** venerabilis et universi cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Sandomiriensis anno Domini 1865. 12° ss. 83.

Treść jak w poz. 23 oraz „Materiae ad examen concurrentium ad beneficia curata hoc anno diebus”, których to dni nie podano (s. 69—72).

Oprawa nowa w ppł.

27. [Cz. 1] **Directorium** divini officii peragendi [...] in annum [...] 1871 ad usum Dioecesis Sandomiriensis auctoritate et mandato [...] Josephi Michaelis Juszyński [...] episcopi sandomiriensis [...] conscriptum per Constantinum Foltasiński STC, cur. in Wysokie Góry. Varsaviae [1870] Typis Czerwiński et Comp. 12° ss. 49.

Treść rubr. jak w poz. 25, ale bez kalend. na styczeń roku nast.

[Cz. 2] **Consignatio** venerabilis et universi cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Sandomiriensis anno Domini 1871, c.d. ss. 71, nlb. 8.

Treść schem. jak w poz. 24 z tym, że diec. składa się tylko z 7 dekanatów odpowiadających obszarem powiatom (s. 9—37).

Oprawa (całości) nowa w ppł.

28. [Cz. 2a-b] **Catalogus** ecclesiarum

et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1873. **Katalog** kastołów i duchowienstwa, swietskago i monaszewskago [s], po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1873. (Warszawa [1873] Druk. Czerwińskiego i Sp.) 12° ss. 149, nlb. 3.

**Uwaga.** Od tego roku zaczyna się schem. diec. sand. także w wersji rosyjskiej. Tekst łac. znajduje się na lewych stronach nin. druku, a ros. na prawych.

**Treść** (którą przytaczam wg tekstu łac.) jak w poz. 27 i oprócz tego: Hierarchia katolicka w Imperium Rosyjskim (s. 4–6) i Królestwie Pol. (s. 6–8).— „Collegium Ecclesiasticum Romano-Catholicum Petropoli” oraz „Assessores ex capitulis cathedralibus ad triennium electi” (s. 8–10).— „Decani foranei” (s. 20).— „Examinatores decanales approbandorum et directores reccollectionum [s]” (s. 22).— „Series episcoporum Sandomiriensium” (s. 150).

**Oprawa** nowa w ppł.

29. [Cz. 1] **Directorium** divini officii peragendi [...] in annum [...] 1874 ad usum Dioecesis Sandomiriensis auctoritate et mandato [...] Josephi Michaelis Juszyński [...] episcopi sandomiriensis [...] conscriptum per Constantinum Foltański eccl. par. in Góry Wysokie cur., STC. [Na k. przedtyt.] **Ordo** divini officii... Varsaviae [1874] Typis Czerwiński et Comp. 12° ss. 72, nlb. 2.

**Treść** rubr.: Zasad. trzon kalend. (s. 6–52).— „Additamentum pro anno Domini 1875”— „Januarius, februarus (s. 53–55).— „Dies festivi papales, ... episcopales” (s. 57–58).— „Materiae ad examen concurrentium ad beneficia curata an. 1874...” (s. 59–61).— „Dies festivi Imperialis Palatii” (s. 63–69).— „Phases lunae.” i „Tabula [...] solis” (str. nlb.).

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1874, c.d. ss. 77, nlb. 1.

**Treść** schem. jak w poz. 28.

[Cz. 2b] **Katalog** kastołów i duchowienstwa, swietskago i monaszekago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1874, c.d. ss. 79, nlb. 1.

**Treść** jak w poz. 28.

**Oprawa** (obu części) nowa w ppł.

30. [Cz. 1] **Directorium** divini officii peragendi [...] in annum [...] 1875 ad usum Dioecesis Sandomiriensis auctoritate et mandato [...] Josephi Michaelis Juszyński [...] episcopi sandomiriensis [...] conscriptum per Constantinum Foltański eccl. par. in Góry Wysokie cur., STC. [Na k. przedtyt.] **Ordo** divini officii... Varsaviae [1874] Typis Czerwiński et Comp. 8° ss. 77, nlb. 1.

**Treść** rubr. jak w poz. 29 z tą różnicą, że tu dodano wskazówki „Scitu utilia” (s. 54–56) a opuszczono „Tabula [...] solis”.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1875, c.d. ss. 76, nlb. 1.

**Treść** schem. jak w poz. 28.

[Cz. 2b] **Katalog** kastołów i duchowienstwa, swietskago i monaszekago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1875, c.d. ss. 79.

**Treść** jak w poz. 28.

**Oprawa** (całości) nowa w ppł.

31. [Cz. 1] **Directorium** divini officii peragendi [...] in annum bissextilem [...] 1876 ad usum Dioecesis Sandomiriensis auctoritate et mandato [...] Josephi Michaelis Juszyński episcopi sandomiriensis [...] conscriptum per Constantinum Foltański eccl. par. in Góry Wysokie cur., STC. [Na k. przedtyt.] **Ordo** divini officii... Varsaviae [1876] Typis Czerwiński et Comp. 8° ss. 74.

**Treść** rubr. jak w poz. 29.— „Notanda” (s. 56–57).

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1876, c.d. ss. 77, nlb. 1.

**Treść** schem. jak w poz. 28.

[Cz. 2b] **Katalog** kastołów i duchowienstwa, swietskago i monaszekago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1876, c.d. ss. 78, nlb. 2.

**Treść** jak w poz. 28.

**Oprawa** (obydwu części) współcz. w ppł., ozdobna. Na 1 s. okł. wyciś. w złocie msygnia bpie, a na 4 r. 1876. Brzegi druku złoc.

32. [Cz. 1] **Directorium** divini officii peragendi [...] in annum [...] 1877 ad usum Dioecesis Sandomiriensis auctoritate et mandato [...] Josephi Michaelis Juszyński episcopi sandomiriensis [...] conscriptum per Constantinum Foltański eccl. par. in Góry Wysokie cur., STC. [Na k. przedtyt.] **Ordo** divini officii... Varsaviae [1876] Typis Czerwiński et Comp. 8° ss. 72, nlb. 2.

Treść rubr. jak w poz. 29.— „Scitu necessaria” (s. 57—58).

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1877, c.d. ss. 76, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 28.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, świeckiego i monaszeskiego, po Sandomirskiej Jeparchii na leto Christowo 1877, c.d. ss. 77, nlb. 2.

Treść jak w poz. 28.

Oprawa (całości) jak w poz. 31.

33. [Cz. 1] **Directorium** divini officii peragendi [...] in annum [...] 1878 ad usum Dioecesis Sandomiriensis auctoritate et mandato [...] Josephi Michaelis Juszyński episcopi sandomiriensis [...] conscriptum per Constantinum Foltański eccl. par. in Góry Wysokie cur., STC. Varsaviae [1878] Typis Czerwiński et Comp. 8° ss. 75, nlb. 2.

Treść rubr. jak w poz. 29.— „Pro memoria” — uwagi liturg. dot. tytułów i dedykacji kościołów (s. 55—59).

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1878, c.d. ss. 74.

Treść schem. jak w poz. 28, ale opuszczono wykaz biskupów sand.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, świeckiego i monaszeskiego, po Sandomirskiej Jeparchii na leto Christowo 1878, c.d. ss. 75, nlb. 2.

Treść jak w poz. 28.

Oprawa (obu części) jak w poz. 31.

34. [Cz. 1] **Directorium** divini officii peragendi [...] in annum [...] 1879 ad usum

Dioecesis Sandomiriensis auctoritate et mandato [...] Josephi Michaelis Juszyński [...] conscriptum per Constantinum Foltański can. h. cath. sand., STC, cur. par. Góry Wysokie. [Na k. przedtyt.] **Ordo** divini officii... Varsaviae [1879] Typis F. Czerwiński et S. Niemiera 8° ss. 73, nlb. 2.

Treść rubr. jak w poz. 29.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1879, c.d. ss. 78.

Uwaga. Str. 3—6 uszkodz.

Treść schem. jak w poz. 33 z następnymi zmianami: Biogram pap. Leona XIII (s. 3).— Wznowiono statystykę diec. (s. 77—80).

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, świeckiego i monaszeskiego, po Sandomirskiej Jeparchii na leto Christowo 1879, c.d. ss. 76, nlb. 1.

Treść jak w poz. 28 z uwzgl. poz. 34 cz. 2a, ale bez stat.

Oprawa (całości) wspólnie w pl., ozdobna. Na 1 s. okł. wytłocz. w złocie insygnia bpie, a na 4 — „1879”. Brzegi złoc.

35. [Cz. 1] **Directorium** divini officii peragendi [...] in annum bissextilem [...] 1880 ad usum Dioecesis Sandomiriensis auctoritate et mandato [...] Josephi Michaelis Juszyński [...] conscriptum p. Const. Foltański STC, can. h. cath. sand., cur. eccl. Góry Wysokie. [Na k. przedtyt.] **Ordo** divini officii... Varsaviae [1880] Typis F. Czerwiński et S. Niemiera 8° ss. 82, nlb. 2.

Treść rubr. jak w poz. 29.— „Ritus communionis fidelium” (s. 59—60).— „Ritus benedicendi matrimonium” (s. 60—62).

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1880, c.d. ss. 78.

Treść schem. jak w poz. 34.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, świeckiego i monaszeskiego, po Sandomirskiej Jeparchii na leto Christowo 1880, c.d. ss. 76, nlb. 1.

Treść jak w poz. 34.

**Oprawa** (obydwu części) jak w poz. 34. Złoc. brzegów wytarte.

36. [Cz. 1] **Ordo** divini officii recitandi sacrique peragendi ad usum Dioecesis Sandomiriensis [...] pro anno Domini MDCCCLXXXI [...] conscriptus p. Josephum Bagiński STC, prof. Sem. D[ioec.] Sand., can. hon. sand. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1881] Typis F. Czerwiński et S. Niemiera 8<sup>o</sup> ss. 145.

Treść rubr. jak w poz. 29 z takimi innow.: Uwagi liturg. o różnych kategoriach mszy (s. 8—14).— „De festis solemnibus ecclesiarum particularium” (s. 14—15).— „Tabella A (occurrentiae)” et „Tabella B (concurrentiae)” (s. 16—17).— Główny zrab kalend. (s. 18—68).— „Ordo divini officii pro ecclesiis particularibus, in quo ipsae discrepant a communi dioecetano” czyli proprium parafialne diec. sand. (s. 69—118).— Opuszc. tablice księżycy i słońca.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1881, c.d. ss. 86.

Treść schem. jak w poz. 34 z następną zmianą: „Josephus Calasantius Janicki sede vacante administrator gen. [Dioec. Sand.]” (s. 9).

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskiej Jeparchii na leto Christowo 1881, c.d. ss. 76, nlb. 1.

Treść jak w poz. 34 z uwzgl. poz. 36 cz. 2a.  
**Oprawa** (całości) jak w poz. 34.

37. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1882 [...] Josepho Janicki sede episcopali vacante vicario capitulari ac administratori dioec. sand. [...] conscriptus et dedicatus per Josephum Bagiński can. h. sand. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1881] Typis F. Czerwiński & S. Niemiera 8<sup>o</sup> ss. 95, nlb. 2.

Treść rubr. jak w poz. 29, a nadto: „Pro indicando officio ecclesiarum particularium, differente a communio dioecetano ratione anniversarii dedicat[i]onis et suor[um] patronor[um] v[el] titular[um], ponitur sequens tab[ula]...” — skróc. proprium dla kościołów diecezji (s. 6—

11), powtarzające się do poz. 59.— „Pro a. D. 1883 — januarus...” (s. 77—78).

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1882, c.d. ss. 63.

**Uwaga.** Tytuł katal. po raz drugi zapełnia s. 9.

Treść schem. jak w poz. 36 i oprócz tego przywróc. „Series episcoporum Sandomiriensium” (s. 10).

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskiej Jeparchii na leto Christowo 1882, c.d. ss. 59, nlb. 1.

Treść jak w poz. 36.

**Oprawa** (obu części) jak w poz. 34, lecz bez złoc. brzegów druku.

38. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1883 [...] Josepho Janicki sede episcopali vacante vicario capitulari ac administratori dioec. sand. [...] dedicatus et conscriptus per Josephum Bagiński STC, can. h. sand. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1882] Typis F. Czerwiński et S. Niemiera 8<sup>o</sup> ss. 106, nlb. 2.

Treść rubr. jak w poz. 37.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1883, c.d. ss. 61.

Treść schem. jak w poz. 37 oraz „Series sede vacante vicariorum capitularium seu administratorum Dioecesis Sandomiriensis” (s. 10), zachowane do poz. 42.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskiej Jeparchii na leto Christowo 1883, c.d. ss. 58.

Treść jak w poz. 36 z uwzgl. poz. 38 cz. 2a.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 37.

39. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCLXXXIV, bissextili, auctoritate et mandato [...] Antonii Xaverii Sotkiewicz [...] episcopi sandomiriensis editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missa-

rum... Varsaviae [1884] Typis Stanisłai Niemiera 12° ss. 141, nlb. 2.

**Nota.** „Conscripsit I[oseph] B[agiński] prof. Sem. (s. 113).

Treść rubr. jak w poz. 37, a ponadto „Notificatio[n]es” Konsystorza dot. egzaminów benef. i do Seminarium (s. 118). Jednocześnie zaprzestano podawania na tym miejscu tematów na wspom. egz.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1884, c.d. ss. 68.

Treść schem. jak w poz. 38.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1884, c.d. ss. 67, nlb. 1.

Treść jak w poz. 38.

**Oprawa** (obydwu części) jak w poz. 37.

40. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCLXXXV auctoritate et mandato [...] Antonii Xaverii Sotkiewicz [...] episcopi sandomiriensis editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. Varsaviae [1884] Typis Stanisłai Niemiera 12° ss. 134, nlb. 2.

**Nota.** „Conscripsit I[oseph] B[agiński] prof. Sem.” (s. 108).

Treść rubr. jak w poz. 39.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1885, c.d. ss. 69.

Treść schem. jak w poz. 38.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1885, c.d. ss. 69.

Treść jak w poz. 38.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 37.

41. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCLXXXVI auctoritate et mandato [...] Antonii Xaverii Sotkiewicz [...] episcopi sandomiriensis editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. Varsaviae [1885] Typis Stanisłai Niemiera 12° ss. 137, nlb. 2.

**Nota.** „Conscripsit J[oseph] B[agiński] praep. Iżen[sis]” (s. 109).

Treść rubr. jak w poz. 39.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1886, c.d. ss. 68.

Treść schem. jak w poz. 38.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1886, c.d. ss. 68.

Treść jak w poz. 38.

**Oprawa** (obu części) współcz. w pł., ozdobna. Na 1 s. okł. wyciś. w złocie insygnia bpa, a na 4 r. 1886.

42. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCLXXXVII auctoritate et mandato [...] Antonii Xaverii Sotkiewicz [...] episcopi sandomiriensis editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. Varsaviae [1887] Typis Stanisłai Niemiera 12° ss. 139, nlb. 2.

**Nota.** „Conscripsit J[oseph] B[agiński] praep. Iżen[sis]” (s. 112).

Treść rubr. jak w poz. 39.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1887, c.d. ss. 68.

Treść schem. jak w poz. 38.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1887, c.d. ss. 68.

Treść jak w poz. 38.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 37.

43. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCLXXXVIII, bissextili, auctoritate et mandato [...] Antonii Xaverii Sotkiewicz [...] episcopi sandomiriensis editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1888] Typogr. „Kupiecka” 12° ss. 145, nlb. 2.

**Nota.** „Conscripsit J[oseph] B[agiński] praep. Iżen[sis]” (s. 121).

Treść rubr. jak w poz. 39, ale bez początku kalend. na r. 1889.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1888, c.d. ss. 74.

Treść schem. jak w poz. 38 z tym, że opuszcz. wykaz wikariuszy kap. i administratorów diec.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1888, c.d. ss. 76.

Treść jak w poz. 38 z uwzgl. poz. 43 cz. 2a.

**Oprawa** (obydwu części) jak w poz. 41.

44. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCLXXXIX auctoritate et mandato [...] Antonii Xaverii Sotkiewicz [...] episcopi sandomiriensis editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1888] Typogr. „Kupiecka” 12<sup>o</sup> ss. 147, nlb. 2.

**Nota.** „Conscript J[osephi] B[agiński] can. cath. sand., praep. Iżen[sis]” (s. 123).

Treść rubr. jak w poz. 39.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1889, c.d. ss. 80.

Treść schem. jak w poz. 43.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1889, c.d. ss. 76.

Treść jak w poz. 43.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 41.

45. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCXC auctoritate et mandato [...] Antonii Xaverii Sotkiewicz [...] episcopi sandomiriensis editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1889] Typis Stanisłai Niemiera 12<sup>o</sup> ss. 149, nlb. 2.

**Nota.** „Opera J[osephi] B[agiński] can. cath. sand., praep. Iżen[sis]” (s. 124).

Treść rubr. jak w poz. 39 i oprócz tego obszerne objaśnienia liturg. w tekście (s. 13–119).

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1890, c.d. ss. 80.

Treść schem. jak w poz. 43.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1890, c.d. ss. 76.

Treść jak w poz. 43.

**Oprawa** (obu części) jak w poz. 41.

46. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCXCI auctoritate et mandato [...] Antonii Xaverii Sotkiewicz [...] episcopi sandomiriensis editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1891] Typis Stanisłai Niemiera 12<sup>o</sup> ss. 146, nlb. 2.

**Nota.** „Opera J[osephi] B[agiński] can. cath. sand., praep. Iżen[sis]” (s. 123).

Treść rubr. jak w poz. 39.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1891, c.d. ss. 80.

Treść schem. jak w poz. 43.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1891, c.d. ss. 74.

Treść jak w poz. 43.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 41.

47. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCXCII, bissextilli, auctoritate et mandato [...] Antonii Xaverii Sotkiewicz [...] episcopi sandomiriensis editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1891] Typis Stanisłai Niemiera 12<sup>o</sup> ss. 150, nlb. 2.

**Nota.** „Opera J[osephi] B[agiński] prael. cath. sand., praep. Iżen[sis]” (s. 124).

Treść rubr. jak w poz. 45.



[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1892, c.d. ss. 80, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 43.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1892, c.d. ss. 76.

Treść jak w poz. 43.

Oprawa (obydwu części) jak w poz. 41.

48. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCXCIII auctoritate et mandato [...] Antonii Xaverii Sotkiewicz [...] episcopi sandomiriensis editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1893] Typis Stanislai Niemiera 12° ss. 154, nlb. 2.

Nota. „Opera J[osephi] B[agiński] prael. cath. sand., praep. Iżens[is]” (s. 129).

Treść rubr. jak w poz. 39.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1893, c.d. ss. 82.

Treść schem. jak w poz. 43.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1893, c.d. ss. 75.

Treść jak w poz. 43.

Oprawa (całości) jak w poz. 41.

49. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCXCV auctoritate et mandato [...] Antonii Xaverii Sotkiewicz [...] episcopi sandomiriensis editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1895] Typis Stanislai Niemiera 12° ss. 146, nlb. 2.

Nota. „Opera J[osephi] B[agiński] prael. cath. sand., praep. Iżens[is]” (s. 123).

Treść rubr. jak w poz. 45.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sando-

miriensis pro anno Domini 1895, c.d. ss. 82.

Treść schem. jak w poz. 43.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1895, c.d. ss. 76.

Treść jak w poz. 43.

Oprawa (obu części) jak w poz. 41, a nadto brzegi złoc.

50. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCXCVI, bissextili, editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1896] Typis Stanislai Niemiera 12° ss. 152.

Nota. „Opera J[osephi] B[agiński] prael. cath. sand., praep. Iżens[is]” (s. 126).

Treść rubr. jak w poz. 45 z tym, że „Tabula ortus et occasus solis” oraz „Phases lunae...” zostały przeniesione na pocz. (str. nlb. pom. s. 6 i 7).

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1896, c.d. ss. 105.

Treść schem. jak w poz. 43.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskago i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1896, c.d. ss. 77.

Treść jak w poz. 43.

Oprawa (całości) jak w poz. 41.

51. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCXCVII editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1897] Typis Stanislai Niemira Filiis 12° ss. 152.

Nota. „Opera J[osephi] B[agiński] prael. cath. sand., praep. Iżens[is]” (s. 125).

Treść rubr. jak w poz. 50.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1897, c.d. ss. 104.

Treść schem. jak w poz. 43.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowien-

wienstwa, swietskiego i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1897, c.d. ss. 77.

Treść jak w poz. 43.

**Oprawa** (obydwu części) jak w poz. 41. Okł. na s. 4 uszkodz. przez insekty.

52. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCXCVIII editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1898] Typis Filiorum St. Niemira 12° ss. 156.

**Nota.** „Opera J[osephi] B[agiński] prael. cath. sand., praep. Iżens[is]” (s. 128).

Treść jak w poz. 50.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1898, c.d. ss. 104.

Treść schem. jak w poz. 43.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskiego i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1898, c.d. ss. 77.

Treść jak w poz. 43.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 41.

53. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCXCIX editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1899] Typis Filiorum St. Niemira 12° ss. 160.

**Nota.** „Opera J[osephi] B[agiński] prael. cath. sand., praep. Iżens[is]” (s. 132).

Treść rubr. jak w poz. 50.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1899, c.d. ss. 104.

Treść schem. jak w poz. 43.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskiego i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1899, c.d. ss. 79.

Treść jak w poz. 43.

**Oprawa** (obu części) jak w poz. 41. S. 1 okł. podniszcz. przez insekty.

54. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCC editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1900] Typis Filiorum St. Niemira 12° ss. 150.

**Nota.** „Opera J[osephi] B[agiński] prael. cath. sand., praep. Iżens[is]” (s. 133).

Treść rubr. jak w poz. 50.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1900, c.d. ss. 104.

Treść schem. jak w poz. 43.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskiego i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1900, c.d. ss. 79.

Treść jak w poz. 43.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 41.

55. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCCI editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1901] Typis Filiorum St. Niemira 12° ss. 168.

**Nota.** „Opera J[osephi] B[agiński] prael. cath. sand., praep. Iżens[is]” (s. 138).

Treść rubr. jak w poz. 50.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1901, c.d. ss. 104.

Treść schem. jak w poz. 43.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, swietskiego i monaszeskago, po Sandomirskoj Jeparchii na leto Christowo 1901, c.d. ss. 79.

Treść jak w poz. 43.

**Oprawa** (obydwu części) jak w poz. 41.

56. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCCII editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1902] Typis Filiorum St. Niemira 12° ss. 168.

**Nota.** „Opera J[osephi] B[agiński] prael. cath. sand., praep. Iżens[is]” (s. 139).

Treść rubr. jak w poz. 50.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1902, c.d. ss. 104.

Treść schem. jak w poz. 43, lecz na miejsce pers. zm. 4 V 1901 bpa A. Ks. Sotkiewicza (s. 93) dano anons o wikariuszu kap. i administratorze diec. sand., kan. Stanisławie Kazimierzu Zdzitowieckim (s. 11).

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, świeckiego i monastycznego, po Sandomirskiej Jeparichii na leto Chrystowo 1902, c.d. ss. 79.

Treść jak w poz. 43 z uwzgl. poz. 56 cz. 2a.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 41.

57. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCIII editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1903] Typis Filiorum St. Niemira 12° ss. 166.

**Nota.** „Opera J[osephi] B[agiński] prael. cath. sand., praep. Iżens[is]” (s. 136).

Treść rubr. jak w poz. 50.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1903, c.d. ss. 104.

Treść schem. jak w poz. 56 z tym, że diec. posiada nowego biskupa — Stefana Aleksandra Zwirowicza, przemieszonego tu z Wilna (s. 11).

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, świeckiego i monastycznego, po Sandomirskiej Jeparichii na leto Chrystowo 1903, c.d. ss. 79.

Treść jak w poz. 56 z uwzgl. poz. 57 cz. 2a.

**Oprawa** (obu części) jak w poz. 41.

58. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCIV, bissextili, editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1903] Typis Filiorum St. Niemira 12° ss. 165.

**Nota.** „Opera I[osephi] B[agiński] prael. cath. sand., praep. Iżens[is]” (s. 135).

Treść rubr. jak w poz. 50.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1904, c.d. ss. 104.

Treść schem. jak w poz. 57 ze wstawieniem biogramu nowego papieża — Piusa X (s. 5) na miejsce zm. Leona XIII.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, świeckiego i monastycznego, po Sandomirskiej Jeparichii na leto Chrystowo 1904, c.d. ss. 78.

Treść jak w poz. 57 z uwzgl. poz. 58 cz. 2a.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 41.

59. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCIV editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1905] Typis Filiorum St. Niemira 12° ss. 176.

**Nota.** „Opera J[osephi] B[agiński] prael. cath. sand., praep. Iżens[is]” (s. 146).

Treść rubr. jak w poz. 50.

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1905, c.d. ss. 109.

Treść schem. jak w poz. 58.— W dniu 20 XII 1904 zmarł długoletni autor rubrycel i katalogów diec. — ks. J. B a g i ń s k i (s. 94).

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, świeckiego i monastycznego, po Sandomirskiej Jeparichii na leto Chrystowo 1905, c.d. ss. 80.

Treść jak w poz. 58.

**Oprawa** (obydwu części) jak w poz. 41.

60. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCVI editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedtyt.] Ordo divini officii ac missarum... Varsaviae [1905] Typis Filiorum St. Niemira 12° ss. 120.

Treść rubr. jak w poz. 50 z tą różnicą, że na pocz. zamiechano druku skróconego proprium dla kościołów diec. (por. poz. 37) i zaczątek kalend. liturg. na rok nast. ograniczono do stycznia (s. 88—90).

[Cz. 2a] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis

Sandomiriensis pro anno Domini 1906, c.d. ss. 109.

Treść schem. jak w poz. 58.

[Cz. 2b] **Katalog** kościołów i duchowienstwa, świeckiego i monastycznego, po Sandomirskiej Jęparchii na leto Chrystowe 1906, c.d. ss. 79.

Uwaga. Jest to ostatnia wersja rosyjska schem. publikowana w tej diec.

Treść jak w poz. 58.

Oprawa (całości) jak w poz. 41.

61. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCXVII editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedt.] **Ordo** divini officii una cum **catalogo** cleri... Varsaviae [1906] Typis Filiorum St. Niemira 12° ss. 105.

Treść rubr. jak w poz. 60 z tym, że objaśnienia liturg. w tekście kalend. oraz dot. uroczystości dworu ros. zostały skrócone.

[Cz. 2] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1907, c.d. ss. 108.

Treść schem. jak w poz. 58.

Oprawa (obu części) jak w poz. 41.

62. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCXVIII editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedt.] **Ordo** divini officii ac missarum... Varsaviae [1907] Typis Filiorum St. Niemira 12° ss. 143.

Treść rubr. jak w poz. 61, a ponadto przywrócono proprium liturg. dla poszcz. kościołów w diec., podając naprzód tytuły świętyń (s. 17—21), a nast. zastosowanie różnic przy odmawianiu brewiarza i odprawianiu mszy św. (s. 102—126).

[Cz. 2] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1908, c.d. ss. 108.

Treść schem. jak w poz. 58.

Oprawa (całości) jak w poz. 41.

63. [Cz. 1] **Ordo** divini officii ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MDCCCXIX editus cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na k. przedt.] **Ordo** divini

officii ac missarum... Varsaviae [1908] Typis Filiorum St. Niemira 12° ss. 138.

Nota. „Opera Antonii K[asprzycki] curati in Jastrzab” (s. 96).

Treść rubr. jak w poz. 62, a więc z proprium part. (s. 17—21, 97—121).

[Cz. 2] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1909, c.d. ss. 108.

Treść schem. jak w poz. 58, ale na s. 11 znajdują się dane pers. wikariusza kap. i administratora gen. diec., kan. Mama-na Ryx'a zamiast biogramu zm. dnia 31 1908 bpa S. A. Zwierowicza (s. 94).

Oprawa (obydwu części) jak w poz. 41.

64. [Cz. 1] **Ordo** divini officii et missarum ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MCMX [...] auctoritate et mandato [...] Mariani Ryx [...] can. cath. sand., sede vacante vicarii cap. et administratoris dioec. sand. concinnatus et editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. Varsaviae [1909] Typis Filiorum St. Niemira 12° ss. 114.

Nota. „Opera Antonii K[asprzycki] curati in Jastrzab” (s. 83).

Treść rubr. jak w poz. 62, zatem z proprium part., ujętym zwięźlej (s. 87—99).

[Cz. 2] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1910, c.d. ss. 116.

Treść schem. jak w poz. 63 i oprócz tego wykaz tematów na egz. dla neoprezbiterów (wikariuszowskie) oraz kand. na beneficja kośc. (proboszczowskie, s. 91—98).

Oprawa (całości) jak w poz. 41.

65. [Cz. 2] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1911, 12° ss. 118.

Treść jak w poz. 64, a nadto: „Episcopus Dioec. Sand. Marianus Ryx...” (s. 11).— „Praeceptores doctrinae christianae in scholis publicis” (s. 18).

Oprawa druku nowa w pól.

Proweniencja: Z księgozbioru ks. J[ana] Sobczyńskiego (piecz. na s. 1).

66. [Cz. 1] **Ordo** divini officii et missarum ad usum Dioecesis Sandomiriensis

sis pro anno Domini, bissextili, MCMXII [...] auctoritate et mandato [...] Mariani Ryx [...] episcopi sand. concinnatus et editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na okł.] Ordo divini officii... Varsaviae [1912] Typis Filiorum St. Niemira 12<sup>o</sup> ss. 122.

**Nota.** „Opera A[ntonii] K[asprzycki] curati in Jastrząb” (s. 76).

**Treść** rubr. jak w poz. 62, a więc z proprium part. (s. 80—93).

[Cz. 2] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1912, c.d. ss. 120.

**Treść** schem. jak w poz. 65.

**Oprawa** (obu części) wspólcz. w pól. Na 1 i 4 s. okł. naklejone oryg. okładz. pap.

67. [Cz. 1] **Ordo** divini officii et missarum ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MCMXIII [...] auctoritate et mandato [...] Mariani Ryx [...] episcopi sand. concinnatus et editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. Varsaviae [1912] Typis Filiorum St. Niemira 12<sup>o</sup> ss. 171.

**Nota.** „Opera A[ntonii] K[asprzycki] curati in Jastrząb” (s. 127).

**Treść** rubr. jak w poz. 62, zatem z proprium part. (s. 131—144).— Po raz ostatni zamieszcz. „Additamentum” kalend. na rok następny (styczeń, s. 129—130).

[Cz. 2] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1913, c.d. ss. 99, nlb. 1.

**Treść** schem. jak w poz. 65.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 41.

68. [Cz. 1] **Ordo** divini officii et missarum ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MCMXIV [...] auctoritate et mandato [...] Mariani Ryx [...] episcopi sand. concin[n]atus et editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. Varsaviae [1913] Typis Filiorum St. Niemira 12<sup>o</sup> ss. 159.

**Nota.** „Opus hoc exaravit Antonius Kasprzycki, can. coll. Opatoviensis, visitator monasteriorum et prof. liturgiae cantusque ecclesiastici in Sem. Dioec. Sand.” (s. 118).

**Treść** rubr. jak w poz. 62, a więc z proprium part. (s. 110—131).— Oprócz tego rozbudowano objaśnienia liturg. na pocz. i w tekście kalend.— Zaprzestano na stałe podawania (na pocz.) „Tabula ortus et occasus solis...” i „Phases lunae...”.

[Cz. 2] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1914, c.d. ss. 99, nlb. 1.

**Treść** schem. jak w poz. 65.— Trzeba tu przypomnieć, że na terenie tej diec. z dawnych klasztorów, jeżeli nie będzie się liczyć siostr miłosierdzia zatrudnionych po nielicznych szpitalach i przytułkach, pozostał dotąd tylko jeden, żeński — bernardynek przy kość. św. Katarzyny na Łysej Górze, w par. Bodzentyn (s. 81—82).

**Oprawa** (obydwu części) jak w poz. 66.

69. [Cz. 1] **Ordo** divini officii recitandi missaeque celebrandae ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MCMXVII [...] auctoritate et mandato [...] Mariani Ryx [...] episcopi sand. concin[n]atus et editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na okł.] Ordo divini officii et missarum... Radom 1916 Druk „J.K. Trzebiński” 12<sup>o</sup> ss. 118.

**Nota.** „Opera et studio A[ntonii] K[asprzycki]” (s. 90).

**Treść** rubr. jak w poz. 68, zatem z proprium part. (s. 91—116), lecz bez wskazań o świętach galowych, które raz na zawsze odpadły.— „Patronus principalis Regni Poloniae et Dioecesis Sandomiriensis s. Stanislaus ep. m. Patronus principalis civitatis episcopalis [Sandomiriensis] b. Vincentius Kadłubek ep. conf.” (s. 19).

[Cz. 2] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1917, c.d. ss. 85, nlb. 1.

**Treść** schem. jak w poz. 68 oraz biogram nowego pap. — Benedykta XV (s. 3) na miejsce zm. w r. 1914 Piusa X.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 66.

70. [Cz. 1] **Ordo** divini officii recitandi missaeque celebrandae ad usum Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini MCMXVIII [...] auctoritate et mandato [...] Mariani Ryx [...] episcopi sand. concin[n]atus et editus, cura et sumpt. Sem. Dioec. [Na okł.] Ordo divini officii

et missarum... (Radom 1917 Druk „J.K. Trzebiński”) 12° ss. 114.

**Nota.** „Opera et studio A[ntonii] K[asprzycy] (opus 14)” (s. 88).— Z tego wynika, że ks. Kasprzycy po raz pierwszy był autorem rubr. i schem. na r. 1905, przy którym jednak figuruje nazwisko ks. Bagnńskiego (por. poz. 69). Kasprzycy uwidocznił się jako autor opisywanych druków dopiero w r. 1909 (zob. poz. 63).

**Treść** rubr. jak w poz. 69, a więc z pro-prium part. (s. 89—112).

#### D. SCHEMATYZMY JAKO WYDAWNICTWO SAMOISTNE

71. **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1921. Sandomiriae [1920] Offic. Dioec. 16° ss. 106, nlb. 1.

**Treść** jw. z takimi innow.: Dane pers. nuncjusza ap. Achillesa Ratti (s. 4).— Hierarchia katolicka na ziemiach pol. (s. 5—9).— „Episcopus auxiliaris Sandomiriensis [...] Paulus Kubicki [...] ep. tit. Chanathensis...” (s. 12).— „Curia Dioecisana Sandomiriensis” (s. 16).— „Iudicium Episcopale Sandomiriense” (s. 16—17).— „Praeceptores doctrinae christiana in scholis publicis” (s. 27—30).— Dekanaty i parafie (s. 30—32).— „Capellani militares” (s. 33).— „Notificationes” (s. 34—35).— „Monasteria regularium” (s. 35—90).

**Oprawa** druku nowa w ppi.

72. **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1923. Sandomiriae [1922] Offic. Dioec. 16° ss. 112.

**Treść** jak w poz. 71 z następnymi zmianami: Biogram nowego pap. — Piusa XI (s. 3).— Pers. nuncj. ap. Wawrzyńca Lauri (s. 4).— „Decani et vice-decanei foranei” (s. 19—21). Bisk. dzielił się na 22 dekanaty.

**Oprawa** nowa w ppi.

73. **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1924. Sandomiriae [1924] Offic. Dioec. 16° ss. 112.

**Treść** jak w poz. 72.

**Oprawa** nowa w ppi.

74. **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1925. Ra-

[Cz. 2] **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1918, c.d. ss. 80, nlb. 1.

**Treść** schem. jak w poz. 69. Prócz tego — „Decani foranei” (s. 15—16). Diec. jest podzielona na 21 dekanatów. Dotąd było ich 7 i obszarem odpowiadały powiatom.

**Oprawa** (obu części) jak w poz. 66.

dom 1924 Druk S. Nowakowski 16° ss. 109.

**Treść** jak w poz. 72.

**Oprawa** nowa w ppi.

75. **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1926. Radom 1925 Druk S. Nowakowski 16° ss. 111, nlb. 1.

**Treść** jak w poz. 72.

**Oprawa** nowa w ppi.

76. **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1927. Sandomiriae 1926 Offic. Sem. Dioec. 12° ss. 92.

**Treść** jak w poz. 72, a nadto: Diec. składa się z 20 dekanatów (s. 16, 60).— „Conspicuum universalis” — statystyka diec. (s. 92).

**Oprawa** nowa w ppi.

77. **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1928. Sandomiriae 1927 Offic. Sem. Dioec. 16° ss. 110.

**Treść** jak w poz. 76 z takimi innow.: „Nuntius apostolicus — vacat” (s. 4).— „Hierarchia ecclesiastica in Polonia” (s. 5—9).— Bisk. jest podzielone na 21 dekanatów (s. 21, 85).

**Oprawa** nowa w ppi.

78. **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1929. San-

domiriae 1928 Diec. Zakł. Graf.-Druk. 16° ss. 111.

Treść jak w poz. 77 i oprócz tego dane osob. nowego nuncj. ap. Franciszka Marmaggi (s. 4).

Oprawa nowa w ppi.

79. **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1930. Sandomiriae 1929 Diec. Zakł. Graf.-Druk. 16° ss. 112, nlb. 1.

Treść jak w poz. 78.

Oprawa wspótcz. w pl.

80. **Catalogus** ecclesiarum et cleri, saecularis ac regularis, Dioecesis Sandomiriensis pro anno Domini 1931. Sandomiriae 1930 Diec. Zakł. Graf.-Druk. 16° ss. 115, nlb. 1.

Nota. „Cura prael. M[arcellij] Grajewski, sumpt. Sem. Dioec.” (s. 2).

Treść jak w poz. 78 z następnymi zmianami: Dane pers. nowego biskupa, Włodzimierza Bronisława Jasińskiego (s. 11). (Bp Marian Józef Ryx zm. d. VI 1930, s. 95).— „Alumni Sem[inarii] Min[or]is” (s. 30—33).

Oprawa nowa w ppi.

81. **Spis** duchowieństwa i parafij Diecezji Sandomierskiej na rok 1932. Sandomierz 1932 (Diec. Zakł. Graf.-Druk.) 12° ss. 172, nlb. 1.

Uwaga. Jest to pierwszy schem. tej diec. wydany w j. polskim.

Treść jak w poz. 80 z takimi innow.: „Kanonicy honorowi” kapituły kat. (s. 16—17).— Familiars papiescy (s. 21—22).— „Księża prefekci w szkołach średnich i powszechnych” (s. 43—48).— „Wykaz ogólny” czyli statystyka diec. (s. nlb. 173).

Oprawa nowa w ppi.

82. **Spis** duchowieństwa i parafij Diecezji Sandomierskiej [na rok] 1933. Sandomierz [1933] Nakł. Sem. Duch. (Diec. Zakł. Graf.-Druk.) 12° ss. 133, nlb. 1.

Treść jak w poz. 81 z następnymi zmianami: „Patron diec. sandomierskiej św. Stanisław b[p] m. Patron miasta Sandomierza bł. Wincenty Kadłubek b[p] w.” (s. 3).— „Metropolita prowincji kościelnej warszawskiej [...] Aleksander Kakowski [...] kardynał [...] arcybiskup warsz., prymas Królestwa Polskiego...” (s. 6).— „Spis księży według lat święceń” (s. 115—120).

[Dod.] **Miejscowości** wchodzące w skład Diecezji Sandomierskiej, c.d. ss. 32.

Treść: Wykaz miejscowości w poszcz. parafiach — poprzez dekanaty — z zaznaczeniem w nich szkół średnich i powszechnych.

Oprawa (całości) nowa w ppi.

83. **Spis** duchowieństwa i parafij Diecezji Sandomierskiej [na rok] 1934. Sandomierz [1934] Nakł. Sem. Duch. (Diec. Zakł. Graf.-Druk.) 12° ss. 147, nlb. 1.

Treść jak w poz. 82.

[Dod.] **Miejscowości** wchodzące w skład Diecezji Sandomierskiej, c.d. ss. 32.

Treść jak w poz. 82.

Oprawa (całości) wspótcz. w pl. Na 1 s. okt. wytłocz. w złocie insygnia bpie, a na 4 — „1934”.

84. **Spis** duchowieństwa i parafij Diecezji Sandomierskiej [na rok] 1935. Sandomierz [1935] Nakł. Sem. Duch. (Diec. Zakł. Graf.-Druk.) 12° ss. 159, nlb. 1.

Treść jak w poz. 82.

[Dod.] **Miejscowości** wchodzące w skład Diecezji Sandomierskiej, c.d. ss. 32.

Treść jak w poz. 82.

Oprawa (całości) nowa w ppi.

85. **Spis** duchowieństwa i parafij Diecezji Sandomierskiej [na rok] 1936. Sandomierz [1936] Nakł. Sem. Duch. (Diec. Zakł. Graf.-Druk.) 12° ss. 162, nlb. 1.

Treść jak w poz. 82, lecz na miejsce pers. bpa Jasińskiego, przeniesionego 30 XI 1934 do Łodzi (s. 15), dane osob. administratora ap. diec. sand., prał. Antoniego Kasprzyckiego (s. 7).

Oprawa nowa w ppi.

86. **Spis** duchowieństwa i parafij Diecezji Sandomierskiej [na rok] 1937. Sandomierz [1936] Nakł. Sem. Duch. (Diec. Zakł. Graf.-Druk.) 12° ss. 162, nlb. 1.

Treść jak w poz. 85 z tym, że na miejsce ks. kan. Kasprzyckiego administratorem ap. diec. sand. jest (od 9 VI 1936) Jan Kanty Lorek, bp tyt. modreński (s. 7).

[Dod.] **Miejscowości** wchodzące w skład Diecezji Sandomierskiej, c.d. ss. 32.

Treść jak w poz. 82.

Oprawa (całości) jak w poz. 83.

87. **Spis duchowieństwa i parafij Diecezji Sandomierskiej [na rok] 1938.** Sandomierz [1937] Nakł. Sem. Duch. (Diec. Zakł. Graf.-Druk.) 12° ss. 198, nlb. 1.

Treść jak w poz. 86 oraz dane pers. nowego nuncjusza ap., a-bpa Filipa Cortesi (s. 5).

Oprawa nowa w ppł.

88. **Spis duchowieństwa i parafij Diecezji Sandomierskiej 1946 r.** Sandomierz [1946] Nakł. Sem. Duch. 16° ss. 133, nlb. 1.

Nota. „Cura et sumpt. Sem. Dioec., opera dr. Ed[uardi] Górski” (s. 2).

Treść jak w poz. 86 z takimi innow.: Biogram pap. Piusa XII (s. 3).— „Biskup sufragana — vacat” (s. 4).— Diec. jest podzielona na 21 dekanatów (s. 16, 97).— „Kapłani zmarli” w l. 1945—1946 (s. 106—107).

Oprawa w ppł.

89. **Rocznik Diecezji Sandomierskiej 1947 r.** Sandomierz [1947] Nakł. Sem. Duch. 16° ss. 203, nlb. 1.

Nota. „Cura et sumpt. Sem. Dioec., opera dr. Ed. Górski” (s. 2).

Treść jak w poz. 88, a ponadto: „Biskup ordynariusz diec. sand. [...] ks. Jan Kanty Lorek...” (s. 4).— „Biskup sufragana diec. sand. [...] ks. Franciszek Jop, bp tyt. dauleński...” (s. 5).

Oprawa w ppł.

90. **Rocznik Diecezji Sandomierskiej 1948 r.** Sandomierz [1948] Nakł. Sem. Duch. Diec. Zakł. Graf.-Druk. 12° ss. 162, nlb. 2.

Nota. „Cura et sumpt. Sem. Dioec., opera dr. Ed. Gorski” (s. 2).

**Uwaga końcowa.** Rubrycele i schematyzmy diec. sandomierskiej zawierają w sobie wiele ciekawych i ważnych elementów, jak liturgiczne propria partykularne (rubr.), poczet wikariuszów kapitulnych i administratorów diec., wykazy wszystkich miejscowości biskupstwa, i co nie mniej ważne — wyczerpania szkół w nich, podają również autorów tychże druków. Jednakże schematyzmy tutaj nie opublikowały dotąd krótkich opisów hist. kościołów (widocznie dlatego, że w l. 1908—1936 ks. Jan Wiśniewski wydawał obszernie opracowania i źródła o parafiach dekanatami), ani nie podały strat personalnych z czasu drugiej wojny światowej, nie zamieściły też ani razu własnego spisu rzeczy.

### XXXV. DIECEZJA STANISŁAWOWSKA obrz. grec.

**Uwaga. 1.** Greckokatolicka czyli unicka diecezja stanisławowska, zaplanowana przez cesarza austriackiego już w r. 1850, została kanonicznie erygowana dopiero

Treść jak w poz. 89.

Oprawa w ppł.

91. **Rocznik Diecezji Sandomierskiej 1952/53 r.** Sandomierz [1953] (DZGD) 12° ss. 142, nlb. 2.

Treść jak w poz. 90 i oprócz tego: Bisk. dzieli się na 22 dekanaty, z których dwa są radomskie (s. 16, 105).— „Kapłani zmarli” w l. 1951—1953 (s. 113—114).— „Kapłani zakonni przebywający na terenie diec. sand.” (s. 143).

Oprawa w ppł.

92. **Rocznik Diecezji Sandomierskiej 1954/56 r.** (Sandomierz 1956 DZGD) 12° ss. 142, nlb. 5.

**Uwaga.** Żadna spośród opracowanych dotąd diecezji nie datowała swojego schematyzmu aż na 3 lata!

Treść jak w poz. 91, a nadto „Kapłani zmarli” w l. 1953—1956 (s. 113—114).

Oprawa w pł.

**Proweniencja:** *Własność Kurii Diecezjalnej, Włocławek* (piecz. na s. 1).

93. **Rocznik Diecezji Sandomierskiej 1958 r.** Sandomierz 1958 (DZGD) 12° ss. 188, nlb. 1.

Nota. „Oprac. ks. Stanisław Legięć” (s. 2).

Treść jak w poz. 91 i oprócz tego: „Biskup sufragana diec. sand. [...] ks. Franciszek Jop [...] od 1956 r. biskup w Opolu...”.— „Biskup sufragana diec. sand. [...] ks. Piotr Gołębiowski, bp tyt. panitański...” (s. 5).— „Dekanałni wizytatorzy nauki religii” (s. 27).— „Kapłani zmarli” w l. 1956—1958 (s. 156).

Oprawa w ppł.

**Proweniencja:** *Kuria Diecezjalna Włocławska...* (piecz. na oryg. okł. kart. i s. 1).



w r. 1885. Terytorium jej wyłoniono z obszaru rozległej greckokat. archidiecezji lwowskiej.

**Uwaga 2.** Przepisy liturgiczne oraz materiały historyczne (informacyjno-statystyczne) do dziejów terenu bisk. stanisławowskiego sprzed r. 1885 mieszczą się w rubrycelach i schematyzmach a-diec. lwowskiej.

#### D. SCHEMATYZMY JAKO WYDAWNICTWO SAMOISTNE

**Uwaga.** Jak ogół biskupstw galicyjskich, również unicka diec. stanisławowska posiada wczesne schematyzmy drukowane oddzielnie od rubrycel, bo od swojego początku.

1. **Schematismus universi cleri graeco-catholicae Dioecesis Stanislao-polensis pro anno Domini 1895.** Stanislao-poli 1895 Sumpt. Cleri Dioec. Typis J. Dankiewicz 8° ss. XV, nlb. 1, 138, nlb. 1.

Tręść: „Patrona dioecesis — Regina Coeli, Dei Genitrix, semper Virgo Maria” (s. III).— Dane pers. pap. Leona XIII (s. IV) i bpa Juliana Kułowskiego h. Sas (s. V).— „Series episcoporum” (s. VI).— „...Capitulum Eccl. Cathedralis” (s. VII—IX).— „Consistorium Episcopale” (s. IX—XII).— „Delegati [...] quoad scholas” (s. XII—XIII).— „Commissio Administrativa Institutii Dioecesanii pro Juvandis Viduis et Orphanis Cleri Curati” (s. XIV).— „Status parochiarum et venerabilis cleri curati” (s. XVI).— Diec. składa się z 21 dekanatów.— Dekanaty i parafie (s. 1—109).— „Prospectus tabellaris: Status beneficiorum et curatorum die 1 januarii 1895...” (s. 110—111).— „Clerus regularis” (s. 116—117).— „Seminarium Spirituale nondum erectum [...] Consignatio alumnorum” (s. 119—120).— „Index personarum” (s. 123—131).— „Index locorum” (s. 132—138).

**Oprawa** współcz. w pł., ozdobna. Na 1 s. okł. wyciś. w złocie herb diec. (Królowa Nieba). Nad herbem — wykonane w tenże sposób — tytuł „Szematyzm”, a pod nim „1895”. Brzegi druku złoc.

2. **Schematismus universi cleri graeco-catholicae Dioecesis Stanislao-polensis pro anno Domini 1899.** Stanislao-poli 1899 Sumpt. Cleri Dioec. Typis J. Dankiewicz 8° ss. XXII, nlb. 1, 138, nlb. 1.

Tręść jak w poz. 1 z następnymi zmianami: Herb bpa Kułowskiego (Sas) na s. I.— „...Nuntius ap. [w Wiedniu...] Emidio Taliani,

a-ep. tit. Sebastensis” (s. VII).— „Episcopus [...] Julianus eques de Sas Kułowski [...] altissima decisione [cesarza austr.] de die 28 decembris 1898 nominatus archiepiscopus Leopoliensis, metropolita Haliciensis. Altissima decisione de die 17 februarii 1899 episcopus Stanislao-poliensis nominatus [...] Andreas Alexander comes Szeptycki” (s. IX).— „Sacrum Collegium [Cardinalium]” (s. X—XIII).

**Oprawa** współcz., ozdobna w pł. Na 1 s. okł. wyłocz. w złocie herb bpa Kułowskiego. Nad nim słowo Schematismus, a pod nim r. 1899 — wykonane tą samą techniką. Brzegi złoc.

3. **Szematyzm wseho kłyra hreko-katolyckeskoj Eparchii Stanysławowskoj na rók Bożij 1901.** [Na k. przedtyt.] Szematyzm Eparchii Stanysławowskoj. XVI rocznyk. Stanysławów 1901 Nakł. Kłyra Eparch. (Żowkwa — Pecz. OO. Wasylijan) 8° ss. XXXI, nlb. 1, 220.

Tręść jak w poz. 1 z takimi zmianami: Biogram bpa A.A. Szeptyckiego (s. IX).— Rys hist. miasta Stanysławowa i jego kościołów (s. XV—XVIII).— Informacje o poszcz. parafiach diec. zostały znacznie rozszerzone (s. 1—183).— Konspekt wizytacji parafii obszaru diec. stan. odbytych w l. 1871—1900, przedstawiony dekanatami (s. 184—185).— Spis członków Tow. św. Pawła Ap. na terenie diec. stan. (s. 197—199).— Wykaz sprawozdań rocznych, które mają przysyłać dziekanom Konsystorzowi (s. 202).

**Oprawa** współcz. w pł. Na 1 s. okł. wyciś. w złocie — wysoko: Szematyzm, a na dole: 1901. Brzegi złoc.— Na 2 s. okł. nalepka z napisem: *Perepletma pry peczattie OO. Wasylijan w Żowkwie.*

#### XXXVI. DIECEZJA TARNOWSKA

**Uwaga 1.** Diecezja tarnowska została utworzona w r. 1786 z kilkunastu dekanatów biskupstwa krakowskiego i z jednego dek. przemyskiego.

Atoli już w r. 1805 bisk. tarnowskie zostało zniesione (jego kapituła kat. przeniesiona do nowej diec. kieleckiej) a terytorium podzielone na powrót pomiędzy diec. krakowską i przemyską. W r. 1821 diec. tarnowska została przywrócona do życia pod nazwą tynieckiej, a stolicę biskupią z Tyńca do Tarnowa przeniesiono w r. 1826. W l. 1880 i 1886 bisk. tarnowskie było zmuszone oddać krakowskiemu kilka dekanatów. Wreszcie w czasie nowego podziału diecezji polskich w r. 1925 bisk. tarnowskie zwróciło a-diec. krakowskiej jeszcze kilka parafii, lecz jednocześnie otrzymało z diec. przemyskiej 3 dekanaty.

**Uwaga 2.** Wiadomości liturgiczne i dane historyczne (informacyjno-statystyczne) do dziejów terytorium bisk. tarnowskiego sprzed r. 1786, a także w latach późniejszych, znajdują się w rubrycelach i schematyzmach diec. krakowskiej i przemyskiej, oraz rozumie się — tynieckiej.

#### B. SCHEMATYZMY W ŁĄCZNOŚCI Z RUBRYCELAMI

1. [Cz. 1] **Directorium officii divini** peragendi [...] pro anno bissextili [...] MDCCCXXXII in usum Dioecesis Tarnoviensis auctoritate [...] Joannis Baptist[istae] Fukier, praep. cath. tarn., vic. gen. [s] cap. ac sede vacante adm. dioec. editum. Tarnoviae [1831] Typis Josephi Karnstädt 12° ss. 69, nlb. 4.

Treść rubr.: Główny trzon kalend. liturg. (s. 3—69).— „Lunationes anni 1832” (s. nlb. 70—71).— „Tabella ortus et occasus [solis] ad informandum cursum horologiorum deserviens” (s. nlb. 72—73).

[Cz. 2] **Schematismus universi venerabilis cleri Dioeceseos Tarnoviensis anno Domini MDCCCXXXII**, c.d. ss. 191, nlb. 23.

Treść schem.: „Capitulum Episcopale Tarnoviense” (s. 3—4).— Konsystorz Biskupi (s. 4—5).— „Seminarium Episcopale” (s. 5).— Dekanaty i parafie (s. 11—99). Bisk. jest podzielone na 18 dekanatów, położonych w 4 cyrkulach politycznych: tarnowskim (s. 11—29), bocheńskim (s. 30—52), sądeckim (s. 53—73) i wadowickim (s. 74—99). Klasztory wymieniono w poszcz. parafiach.— „Elenchus presbyterorum [...] anno 1830—31 defunctorum” (s. 100—101).— „Index individuorum...” czyli osób (s. nlb. 102—116).— „Index locorum” (s. nlb. 117—123).— „Recapitulatio” — statystyka diec. (s. nlb. 124).

**Oprawa** (całości) współcz. w tekt. Złoc. brzegów wytarte.

**Proweniencja:** Ks. *Chodyński* (piecz. na 1 s. rubr.).

2. [Cz. 1] **Directorium officii divini** peragendi [...] in usum universi cleri saecularis Dioecesis Tarnoviensis pro anno Domini 1859, concinnatum per [...] Andream Fifański capell. localem in

Woźniki. [Na okł.] **Schematismus universi venerabilis cleri... Tarnoviae** [1853] Typis Anastasii Rusinowski 12° ss. 98.

Treść rubr. jak w poz. 1, a nadto dane pers. bpa Józefa Alojzego Pukalskiego (s. 2).

[Cz. 2a] **Schematismus universi venerabilis cleri Dioeceseos Tarnoviensis**, tam saecularis quam regularis, et scholarum in eadem existentium anno Domini 1859. Tarnoviae & Jasio..., c.d. ss. 252.

Treść schem. jak w poz. 1 z następnymi zmianami: Pers. bpa Pukalskiego (s. 3).— „Series episcoporum Tarnoviensium” (s. 4).— „...Episcopale Consistorium: consiliarum..., Cancellaria..., Judicium Ecclesiasticum...” (s. 8—12).— Seminarium Diecezjalne (s. 13).— „Studium Theologicum” (s. 13—14).— Dziekani i wicedziekani (s. 15—19). Diec. składa się z 26 dekanatów.— „Decani emeriti” (s. 20—21).— Zamieszcz. opisy hist. wielu kościołów (s. 22—202).— „Clerus regularis...” (s. 212—228).— „Specificatio relationum sta[tu]tis anni militaris temporibus ab officis decanalibus ad Consistorium Episcopale exhibendarum” (s. 230—231).

[Cz. 2b] **Schematismus des gesammten an den Volksschulen der Tarnower bischöflichen Diözese angestellten Lehrpersonals für das Jahr 1859**, c.d. ss. 80.

Treść dod.: Wizytatorzy szkół (s. 3—6).— Szkoły i nauczyciele (s. 7—66).— Statystyka szkolna (s. 67—68).— Indeks nauczycieli (s. 69—76).— Wykaz miejscowości (s. 76—80).

**Oprawa** (obu części) współcz. w jedwab, ozdobna, uszkodz. Brzegi złoc. Na 4 s. okł. napis: Tarnoviae. Typis Anastasii Rusinowski.

**Proweniencja:** 1. *Reverendissimo Domino Matth. Gorzkiewicz, rectori Institutii sub titulo Infantis Jesu offert Franciscus Szlosar-*

czyk ([dopis. ks. S. Chodyński] *praelatus et infulatus Tarnoviensis gratus discipulus* (k. przedtyt.).— 2. *Vladislaus Knapński a. 1861 dono dedit amicis Z. et S. Chodyński. D.*

4.VII.62 (k. ochr.). Drugi z kolei właściciel napisał na grzbiecie druku: *Rubrycella Dyeczyi Tarnowskiej z r. 1859. X.W.K.— 3. Ks. Chodyński* (piecz. na 1 s. rubr.).

#### D. SCHEMATYZMY JAKO WYDAWNICTWO SAMOISTNE

**Uwaga.** Diec. tarnowska posiada wczesne schematyzmy drukowane oddzielnie od rubrycel. W tut. zbiorze rozpoczynają się one od r. 1884.

3. **Schematismus universi venerabilis cleri Dioeceseos Tarnoviensis, tam saecularis quam regularis, anno Domini 1884.** Tarnoviae [1884] Typis Anastasii Rusinowski 12<sup>o</sup> ss. 260.

**Uwaga.** Brak s. 25—32.

Treść jak w poz. 2 z takimi innow.: „*Patronus Regni [Galiciae et Lodomeriae] s. Michael Archangelus, Patrona dioeceseos Beatissima Coelorum Regina Maria*” (s. 2).— *Biogram pap. Leona XIII* (s. 3—4).— „*Collegium Sacrum*” (s. 5—10).— *Dekret Kongr. Konsystorsialnej z 20 I 1880 rozgraniczający diec. krakowską i tarnowską* (s. 14—17).— *Bisk. dzieli się na 20 dekanatów.*— *W tekście w d.c. opisy hist. kościołów i klasztorów.*— „*Conspectus cleri tam saecularis quam regularis et numeri animarum*” (s. 244).

**Oprawa nowa w ppł.**

4. **Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1886.** Tarnoviae 1886 Impen. Cleri Dioec. Typis Iosephi Pisz 12<sup>o</sup> ss. XXXIII, 206.

**Nota.** „(Juxta statum de 21 januarii 1886)” (s. 1).

**Uwaga.** Instytucje ogólne posiadają paginację rzymską.

Treść jak w poz. 3 z tym, że opuszcz. spis kolegium kard. i podano pers. nowego bpa, Ignacego Łobosa, na miejsce zm. (6 I 1885) J.A. Pukalskiego.

**Oprawa nowa w ppł.**

5. **Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1888.** Tarnoviae [1887] Impen. Cleri Dioec. Typis Iosephi Pisz 12<sup>o</sup> ss. 223.

**Nota.** „(Juxta statum de 25 novembris 1887)” (s. 1).

Treść jak w poz. 4 z następnymi zmianami: *Opuszcz. patrona królestwa i dekret pap. z r. 1880.*— *Diec. składa się z 16 dekanatów*

(s. 21, 166).— „*Tabella generalis*” (s. 199).— „*Index locorum singulis parochiis incorporatorum*” — czyli (dość wczesny) wykaz wszystkich miejscowości diec. (s. 212—223).

**Oprawa nowa w ppł.**

6. **Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1889.** Tarnoviae 1888 Impen. Cleri Dioec. Typogr. Iosephi Styrna 12<sup>o</sup> ss. 238.

**Nota.** „(Juxta statum de 15 novembris 1888)” (s. 1).

Treść jak w poz. 5.

**Oprawa nowa w ppł.**

7. **Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1890.** Tarnoviae 1889 Impen. Cleri Dioec. Typis Iosephi Pisz 12<sup>o</sup> ss. 234.

**Nota.** „(Juxta statum de 15 novembris 1889)” (s. 1).

Treść jak w poz. 5.

**Oprawa nowa w ppł.**

8. **Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1893.** Tarnoviae 1892 Impen. Cleri Dioec. Typis Iosephi Styrna 12<sup>o</sup> ss. 212.

Treść jak w poz. 5 z tym, że bisk. jest podzielone na 20 dekanatów (s. 21, 166) oraz opisy hist. i informacje zostały skrócone.

**Oprawa nowa w ppł.**

9. **Schematismus universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1896.** Tarnoviae 1895 Impen. Cleri Dioec. Typis Iosephi Styrna 12<sup>o</sup> ss. 178, nłb. 1.

Treść jak w poz. 8, ale opuszcz. wykaz wszystkich miejscowości.

Oprawa nowa w ppł.

10. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1897. Tarnoviae 1896 Impen. Cleri Dioec. Typis Iosephi Styryna 12° ss. 172.

Treść jak w poz. 9.

Oprawa nowa w ppł.

11. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1898. Tarnoviae 1897 Impen. Cleri Dioec. Typis Iosephi Styryna 12° ss. 179.

Treść jak w poz. 9.

Oprawa nowa w ppł.

12. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1901. Tarnoviae 1901 Impen. Cleri Dioec. Typis Iosephi Styryna 12° ss. 185.

Treść jak w poz. 9, a nadto: „**O**rdinarus loci — vacat” (s. 3). Bp I. Łobos zm. 15 IV 1900 (s. 4).— „Decani foranei, vice-decani et notarii” (s. 15—17).

Oprawa współcz. w ppł. Na 1 i 4 s. nalepione oryg. okładz. pap. Na okładz. 1 wydruk. tytuł.

13. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1902. Tarnoviae 1902 Impen. Cleri Dioec. Typis Iosephi Styryna 12° ss. 189.

Treść jak w poz. 12.— Dane pers. nowego bpa, Leona Wałęgi (s. 3).

Oprawa nowa w ppł.

14. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1904. Tarnoviae 1904 Impen. Cleri Dioec. Typis Iosephi Styryna 12° ss. 229.

Treść jak w poz. 13 i oprócz tego: Biogram nowego pap., Piusa X (s. 2).— „Sacrum Cardinalium Collegium” (s. 3—7).— Pers. a-bpa metrop. lwowskiego, Józefa Bilczewskiego (s. 8).— „Catechistae scholarum” (s. 21—24).— Przywrócono obszerniejsze opisy hist. kościołów i klasztorów.— „Index locorum”

obejmujący wszystkie miejscowości (s. 214—229).

Oprawa nowa w ppł.

**Proweniencja:** Z księgozbioru | ks. J. Sobczyńskiego (piecz. na s. 1).

15. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1905. Tarnoviae 1905 Impen. Cleri Dioec. Typis Iosephi Styryna 12° ss. 224.

Treść jak w poz. 14.

Oprawa jak w poz. 12.

16. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1911. Tarnoviae 1911 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12° ss. 255, nlb. 1.

Treść jak w poz. 14, a ponadto: „Claustra et domus religiosarum...” (s. 194—220), wylonione ze wspólnej grupy zakonnej w osobny rozdział.— „**C**onspectus tabellaris status parochiarum et cleri earum servitio addicti” (s. 222—223).— „**T**abella generalis” (s. 224) podaje w dziec. 21 dekanatów, jednakże w treści schem. jest ich tylko, po dawnemu, 20. Ta nieścisłość zachodzi w statystyce aż do r. 1925. Za oddzielny dekanat widocznie uważano 2 parafie w samym Tarnowie.

Oprawa jak w poz. 12.

17. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1913. Tarnoviae 1913 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12° ss. 249.

Treść jak w poz. 16.

Oprawa współcz. w pł., ozdobna. Na 1 s. okł. wyciś. w złocie „Schematismus 1913”. Brzegi druku złoc.

18. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1914. Tarnoviae 1914 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12° ss. 250.

Treść jak w poz. 16 i oprócz tego dane osob. nuncj. ap. w Wiedniu Rafaela Scapinelli de Légugno, a-bpa tyt. laodycejskiego (s. 3).— Zakony męskie i żeńskie ujęte po dawnemu w jeden rozdz.

Oprawa nowa w ppł.

**Uwaga.** Schematyzmy tej diec. z okresu międzywojennego (do 1936) nie dorównują tamtym sprzed r. 1914. Pozbawione są (zasadniczo) opisów hist. kościo-

ów oraz szerokiej informacji. Posiadają za to stałą statystykę tabelaryczną.

19. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioeceseos Tarnoviensis pro anno Domini 1923. Tarnoviae 1923 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12<sup>o</sup> ss. 96.

Treść: „Patroni Dioec. Tarnoviensis: Beatissima Coelorum Regina Maria et b. Stanislaus ep. m.” (s. 2).— Biogram pap. Piusa XI (s. 3), pers. nuncj. ap. Wawrzyńca Lauri, a-bpa metrop. Bilczewskiego (s. 4), bpa Wałęgi i sufr. Edwarda Komara, bpa tyt. alindeńskiego (s. 5).— „Hierarchia catholica in Polonia” (s. 6—7).— „Cura Dioeceseana” (s. 9—10).— „Judicium Dioecesanum” (s. 10).— „Seminarium Puerorum” — Nizsze Sem. Duch. (s. 14).— Reszta jak w poz. 18, lecz bez konspektu tabelarycznego. Na końcu podano spis samych tylko parafii, a nie wszystkich miejscowości.

Oprawa nowa w pł.

20. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Tarnoviensis pro anno Domini 1924. Tarnoviae 1924 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12<sup>o</sup> ss. 91, nlb. 1.

Treść jak w poz. 20, a nadto pers. nowego a-bpa metrop. lwowskiego, Bolesława Twardowskiego (s. 4).— Opuszcz. wykaz hierarchii.

Oprawa nowa w pł.

21. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Tarnoviensis pro anno Domini 1925. Tarnoviae 1925 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12<sup>o</sup> ss. nlb. 4, 102, nlb. 1.

Treść jak w poz. 20 z następnymi zmianami: Fotografia katedry tarn. (s. nlb. 2).— „Hierarchia catholica in Polonia et in terris adjacentibus” (s. 1—4).

Nota. „Monitum” objaśniające, na jakich podstawach źródłowych opracowano nin. schematyzm i prośba do duchowieństwa, by — za pośrednictwem dziekanów — nadsyłało do Kurii ewent. uzupełnienia (s. 90).

Oprawa nowa w pł.

22. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Tarnoviensis pro anno Domini 1926. Tarnoviae 1926 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12<sup>o</sup> ss. 148, nlb. 1.

Treść jak w poz. 21 z takimi innow.: Dane pers. metrop. krakowskiego, a-bpa Adama Stefana Sapiehy (s. 4).— Wyjątek z bulli „Vixdum Poloniae unitas” odnoszący się do rozgraniczenia diecezji w metrop. krak. (s. 9—13).— Bisk. składa się z 24 dekanatów (s. 100, 118), wśród których 2 są tarnowskie.— „Index locorum” (s. 130—148) obejmuje wszystkie miejscowości diec.

Nota. „Monitum” (s. 120) — jak w poz. 21.

Oprawa nowa w pł.

23. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Tarnoviensis pro anno Domini 1927. Tarnoviae 1927 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12<sup>o</sup> ss. 153, nlb. 2.

Treść jak w poz. 22 i oprócz tego „Conspicuum tabellaris per decanatus” (s. 124—125).

Oprawa nowa w pł.

24. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Tarnoviensis pro anno Domini 1928. Tarnoviae 1928 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12<sup>o</sup> ss. 152, nlb. 2.

Treść jak w poz. 23.— „... Nuntius ap. — vacat” (s. 4).

Oprawa nowa w pł.

25. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Tarnoviensis pro anno Domini 1929. Tarnoviae 1929 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12<sup>o</sup> ss. 165, nlb. 1.

Treść jak w poz. 23, a ponadto: „...Nuntius ap. [...] Franciscus Marmaggi, a-ep. tit. Hadrianopolitanus...” (s. 5).— Dekret bpa Wałęgi z 8 IX 1928 dzielący diec. na 28 dekanatów (s. 21—27).

Oprawa nowa w pł.

26. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Tarnoviensis pro anno Domini 1930. Tarnoviae 1930 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12<sup>o</sup> ss. 161, nlb. 1.

Treść jak w poz. 25.

Oprawa nowa w pł.

27. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Tarnoviensis pro anno Domini 1931. Tarnoviae 1931 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12° ss. 169, nlb. 1.

Treść jak w poz. 25.

Oprawa nowa w ppł.

28. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Tarnoviensis pro anno Domini 1932. Tarnoviae 1932 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12° ss. 169, nlb. 2.

Treść jak w poz. 25.— „Index religiosorum” (s. 151).

Oprawa nowa w ppł.

29. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Tarnoviensis pro anno Domini 1933. Tarnoviae 1933 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12° ss. 172, nlb. 1.

Treść jak w poz. 28 i oprócz tego: Dane osob. nowego ord., bpa Franciszka Lisowskiego (s. 11). Bp Wałęga zrezygnował z diec. w r. 1933, zostając a-bpem tyt. oksyrynchitańskim (s. 13).— „Seminaria dioecesa: 1. Seminarium Maius Clericorum [...] 2. Seminarium Minus Puerorum” (s. 19—24).

Oprawa nowa w ppł.

30. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Tarnoviensis pro anno Domini 1934. Tarnoviae 1934 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12° ss. 182, nlb. 1.

Treść jak w poz. 29.— Nekrolog a-bpa L. Wałęgi, zm. 22 IV 1933 (s. 147).

Oprawa nowa w ppł.

31. **Schematismus** universi venerabilis cleri, saecularis et regularis, Dioecesis Tarnoviensis pro anno Domini 1935. Tarnoviae 1935 Impen. Cleri Dioec. Typis Sigismundi Jeleń 12° ss. 186, nlb. 1.

Treść jak w poz. 29, a nadto: „Actio Catholica” (s. 17).— „Scholae: Visitatores scholarum [...] Catechetae scholarum” (s. 26—33).

Oprawa nowa w ppł.

32. **Rocznik** Diecezji Tarnowskiej na rok 1936. Tarnów [1936] Nakł. Duch. Diec. Druk. Diec. 12° ss. 324.

Uwaga. Jest to pierwszy schem. tej

diec. wydany w j. polskim. Oprac. ks. Roman Sitko (s. 324). Dzieło ułożone krytycznie.

Treść jak w poz. 31 oraz: „Tytuł kośc. katedralnego: Narodzenie N. Marji Panny” (s. 3).— „Archiwum Diecezjalne [...] Muzeum Diecezjalne” (s. 19).— „Stowarzyszenia kościelne [...] Pisma diecezjalne” (s. 30).— „Wykaz księży [...] według lat święceń” (s. 264—272).

Oprawa współcz. w ppł. Na 1 i 4 s. okł. naklejone okładz. pap. Na okładz. i wydruk. tytuł. W środku widok. katedry tarn.

33. **Rocznik** Diecezji Tarnowskiej na rok 1937. Tarnów [1936] Nakł. Duch. Diec. Druk. Diec. 12° ss. 329.

Uwaga. Oprac. ks. Roman Sitko (s. 329: X.R.S.).

Treść jak w poz. 32 i oprócz tego: Pers. nowego nuncj. ap., a-bpa Filipa Cortesi (s. 5).— „Komisja Artystyczna i Budowlana [...] Komisja Diecezjalna dla Spraw Organistowskich” (s. 19).— „Parafie wojskowe” (s. 259).

Oprawa nowa w ppł.

34. **Rocznik** Diecezji Tarnowskiej na rok 1938. Tarnów [1938] Nakł. Duch. Diec. Druk. Diec. 12° ss. 332.

Uwaga. Oprac. ks. Ignacy Dziedzic (s. 332: X.I.D.).

Treść jak w poz. 33, lecz brak „Przeglądu szczegółowego” czyli tabeli.

Oprawa nowa w ppł.

35. **Rocznik** Diecezji Tarnowskiej [...] na rok 1950. Tarnów (1950) Nakł. Duch. Diec. PKZG Oddz. Tarnów 16° ss. 216.

Nota. „(Stan diecezji z 15.X.1949 r.)”.

Treść jw. z następnymi zmianami: Biogram pap. Piusa XII (s. 5).— Dane pers. prym. Stefana Wyszyńskiego (s. 7), bpa ord. Jana Stepy (s. 8), sufr. Karola Pękali, bpa tyt. trokmańskiego (s. 9).— „Biskupstwo tarnowskie (Rys historyczny)” (s. 14—16).— „Kuria Diecezjalna [...] Referaty kurialne [...] Komisje i inne instytucje kurialne” (s. 21—25).— „Duszpasterstwo: Referat Duszpasterski [...] Instytucje diecezjalne [...] Związki diecezjalne [...] Bractwa, sodalicje i inne organizacje kościelne [...] Stowarzyszenia kapłańskie” (s. 26—29).— Bisk. dzieli się na 32 dekanaty (s. 137).— Informacja dot. parafii i klasztorów skrócona.— „Spis dekanatów” (s. 205—206).— Opuszcz. wykaz wszystkich miejscowości.

Oprawa w ppł.

**Proweniencja:** *Własność Kurii Diecezjalnej | Włocławek* (piecz. na 1 s. okładz. kart. 1 k. tyt.).

**36. Rocznik Diecezji Tarnowskiej na rok 1959.** Tarnów (1959) Nakł. Kurii Diec. (TZPT Druk. w Tarnowie) 8° ss. 393, nlb. 2.

**Nota.** „Poprzedni rocznik ukazał się w 1950 r. Niniejszy przedstawia stan diecezji z dnia 15 kwietnia 1959 r.” (s. 2).

**Treść** jak w poz. 35 z takimi innow.: Biogram pap. Jana XXIII (s. 5).— Pers. drugiego sufr., Michała Blecharczyka, bpa tyt. josińskiego (s. 11).— „Diec. tarnowska [...] (Rys historyczny)” (s. 18—19).— „Wykaz z biskupów sufraganów” (s. 20).— „Fundusz Zasiłkowy Księży Diecezji Tarnowskiej” (s. 26).— „Szkoły: 1. Wizytatorzy nauki religii [...] 2. Wykaz nauczycieli religii w szkołach średnich i zawodowych [...] 3. Wykaz księży katechetów szkół podstawowych” (s. 30—37).— Obszerna informacja odnośnie dekanatów i parafii (s. 38—283) oraz zakonów na terenie diec. (s. 314—344).— „Księża wykładający na KUL” (s. 286—287).— „Zwolnieni na stałe do pracy na Ziemiach Zachodnich” (s. 288—289).— „Kapłani zmarli w l. 1950—1959” (s. 291—294).— „Wykaz parafii i wikarii parafialnych” (s. 361—372).— „Wykaz [wszystkich] miejscowości...” (s. 373—391).— „Spis treści” — chron. pierwszy (s. 392—394).

**Uwaga.** Jest to najobszerniejszy dotąd krytycznie opracowany schem. diec. tarn.

**Oprawa w pl.**

**Proweniencja:** *Własność Kurii Diecezjalnej | Włocławek* (piecz. na 1 s. okładz. kart. 1 k. tyt.).

**37. Rocznik Diecezji Tarnowskiej na rok 1963.** Tarnów (1963) Nakł. Kurii Diec. (Zakł. Graf. w Tarnowie) 8° ss. 232, nlb. 1.

**Nota.** „Poprzedni rocznik ukazał się w 1959 r. Niniejszy przedstawia stan diecezji z dnia 25 kwietnia 1963 r.” (s. 2).

**Treść** jak w poz. 36, znacznie skróco-

na. Ponadto: Herb pap. Jana XXIII (s. 5) i prym. Wyszyńskiego (s. 7).— Dane osob. i herb nowego bpa Jerzego Ablewiczca (s. 9). Jego fot., na k. kred., wklejona przed s. 1.— „Sekretariat Prymasa Polski” (s. 17).— „Trybunał Prymasowski” (s. 18).— „Diec. tarnowska [...] (Rys historyczny)” (s. 19—20).— „Muzeum i Archiwum Diecezjalne” (s. 27).— „Dom Księży Emerytów” (s. 148).— „Zmarli kapłani w l. 1959—1962” (s. 152—153).— Opuszcz. spis wszystkich miejscowości.

**Oprawa w pl.**

**Proweniencja:** *Kuria Diecezjalna | Włocławaska...* (piecz. na 1 s. okładz. kart. 1 k. tyt.).

**38. Rocznik Diecezji Tarnowskiej na rok 1967.** Tarnów (1967) Nakł. Kurii Diec. (Zakł. Graf. w Tarnowie) 8° ss. 533, nlb. 2.

**Nota 1.** „Poprzedni rocznik ukazał się w 1963 r. Niniejszy przedstawia stan diecezji z dnia 5 VII 1967 r.” (s. 2).

**Nota 2.** „Materiały historyczne do Rocznika dostarczył ks. dr Bolesław Kumor, docent KUL” (s. nlb. 536).

**Treść** jak w poz. 36 i 37 z następnymi zmianami: „Święci patronowie diecezji tarnowskiej. Pierwszorzędni: Narodzenie Najśw. Maryi Panny i św. Stanisław bp i m. Drugorzędni: św. Andrzej-Swierad i Benedykt pust. oraz bł. Kinga dz.” (s. 3).— Biogram i herb pap. Pawła VI (s. 5).— Pers. i herb bpa sufr. K. Pękali (s. 11).— „Zarys dziejów diecezji tarnowskiej” (s. 20—59).— „Muzeum Diecezjalne [...] Archiwum Diecezjalne” (s. 66—67).— „Dekanaty i parafie...” (s. 71—413) z bogatą informacją i statystyką.— „Zmarli kapłani w l. 1963—1967” (s. 419—421).— „Wykaz księży zakonnych zatrudnionych w duszpasterstwie” (s. 499—500).— „Wykaz [wszystkich] miejscowości” (s. 501—531).

**Oprawa w pl.** Na 1 s. okł. i na grzbiecie wyciś. w złocie: Rocznik Diecezji Tarnowskiej 1967.

**Uwaga.** Powyższy schem., zapewne milej niny, jest prawdziwym dziełem historycznym.

**Uwaga końcowa.** Schematyzmom diec. tarnowskiej nie można niczego zarzucić. Posiadają wszystkie elementy informacji i statystyki historycznej oraz stanowią bogate źródło do dziejów wspom. biskupstwa.— Nie zauważyłem tylko personalnych strat diecezji z czasu ostatniej wojny. Być może jednak, iż zamieszczono je w rocz. wydanym pom. r. 1946 a 1950, którego tut. zbiór nie posiada.

## XXXVII. DIECEZJA TYRASPOLSKA

**Uwaga 1.** Diecezja tyraspolska powstała, jako chersońska, w r. 1848 z południowej części arcybiskupstwa mohylewskiego i skrawka diec. kamienieckiej. Po wspomnianej archidiecezji była ona najrozleglejszą w Ces. Rosyjskim. (Nowe biskupstwo w Chersoni nawiązywało do istniejącej tu krótko w poł. XIV w. dawnej diecezji). Już jednak w r. 1852, pod naciskiem rządu, stolica bisk. została przeniesiona do Tyraspola, w którym nie było nawet parafialnego kościoła katolickiego. Ponieważ zaś katedra, siedziba biskupa, konsystorza i seminarium ustaliły się w Saratowie, diecezja ta w różnych latach swych dziejów nazywała się chersońską, tyraspolską i saratowską.

**Uwaga 2.** Przepisy liturgiczne oraz materiały historyczne (informacyjno-statystyczne) do dziejów obszaru bisk. tyraspolskiego sprzed r. 1848 mieszczą się w rubrycelach i schematyzmach a-diec. mohylewskiej i częściowo diec. kamienieckiej.

## B. SCHEMATYZMY W ŁĄCZNOŚCI Z RUBRYCELAMI

1. [Cz. 1] **Directorium** officii divini et missae sacrificii ad usum utriusque cleri Dioecesis Tiraspolensis in annum Domini MDCCCLXV editum. Vilnae 1864 Typis Josephi Zawadzki 16° s. 1—73.

**Uwaga.** Podobnie jak w a-diec. mohylewskiej również rubrycela w tym bisk. była przewidziana dla duchowieństwa świeckiego i zakonnego.

Treść rubr.: Główny tron kalend. liturg. (s. 5—56).— Zaczątek rubr. na r. 1866 (styczeń, s. 57—60).— „Modus dicendi preces in festis Palatii” w j. łac., pol. i niem. (s. 61—73).

[Cz. 2. **Schematyzm** Diecezji Tyraspolskiej na rok 1865] c.d. s. 74—107.

Treść schem.: Biogram pap. Piusa IX (s. 74).— „Hierarchia Romano-Catholica” — tylko w Ces. Ros. (s. 75).— „Collegium Ecclesiasticum Romano-Catholicum” w Petersburgu (s. 75—76).— „Dioecesis Tiraspolensis: Episcopus dioec. [vacat. Bp F.A. Kahn zm. w r. 1864 (s. 107)]. Suffr. Tiraspol. Vincentius Lipski, ep. Jonopolitani...” (s. 76).— „Capitulum Cathedrale Tiraspol.” (s. 77—78).— „Capitulum minus seu mansionarii sive beneficiarii” (s. 77).— „Canonica honorarii [Capitulum] Tiraspolensis” (s. 77—78).— „Consistorium Tiraspol.” (s. 78).— „Seminarium Tiraspol. [Wyższe i Niższe] in Saratow” (s. 78—81).— „Visitatores ecclesiarum” (s. 81).— „Decani foranei” — dekanatów i dziekanów obrz. łac. było 8 (s. 81).— „Regimen Eccl. Armeno-Catholicum” w Achaucach, w kraju zakaukaskim. „Decani foranei” (s. 81—82). Z tego widać, że biskupowi tyrasp. podlegały także parafie obrz. orm. znajdujące się na terytorium jego diecezji, zorganizowane w 4 dekanaty, mające swój podkonsy-

storz.— „Ecclesiae per dioec. Tiraspolensem” — mowa o parafiach łac. (s. 83—91).— „Visitatoriatu Caucasiensis et Transcaucasiensis” (s. 91—93). Stąd wynika, że dwa najodleglejsze od stolicy diec. dekanaty — kaukaski i zakaukaski nazywały się dość szumnie okręgami wizytacyjnymi, na podobieństwo dawnych archidiaconatów.— „Ecclesiae rit. armeno-catholici” (s. 94—97).— „Elenchus cleri...” (s. 98—107).

**Oprawa** (całości) współcz. w tekst.

2. [Cz. 1] **Directorium** officii divini et missae sacrificii pro Dioecesi Tiraspolensi in annum Domini MDCCCLXVI auctoritate et mandato [...] Vincentii Lipski ep. jonopolitani, suffr. tirasp., sede vacante vic. cap. adm. dioec. tirasp. [...] editum. Vilnae 1865 Typis Josephi Zawadzki 16° s. 1—67.

Treść rubr. jak w poz. 1.

[Cz. 2. **Schematyzm** Diecezji Tyraspolskiej na rok 1866] c.d. s. 68—102.

Treść schem. jak w poz. 1, a nadto: „Episcopus dioec. Tiraspol. vacat. [...] Suffr. secundus vacat” (s. 71).

**Oprawa** (obu części) współcz. w dermę.

3. [Cz. 1] **Ordo** divini officii recitandi sacrique peragendi pro Dioecesi Tiraspolensi in annum Domini MDCCCLXVII auctoritate et mandato [...] Vincentii Lipski ep. jonopolitani, suffr. tirasp., sede vacante vic. cap. adm. dioec. tirasp. [...] editum [s]. Odessa 1866 Typis P. Franzow 12° s. 1—67.

Treść rubr. jak w poz. 1 i oprócz tego pouczenia liturg. (s. 54—57).



[Cz. 2. **Schematyzm** Diecezji Tyraspolskiej na rok 1867] c.d. s. 68—95.

Treść schem. jak w poz. 2.

Oprawa (całości) współcz. w dermę.

4. [Cz. 1] **Ordo** divini officii recitandi sacrique peragendi pro Dioecesi Tiraspolensi in annum Domini bissextilem 1868 auctoritate et mandato [...] Vincentii Lipski epi jonopolitani, suffr. tirasp., sede vacante vic. cap. adm. dioec. tirasp. [...] editum [s]. Odessa 1867 Typis P. Franzow 12° s. 1—74.

Treść rubr. jak w poz. 3, a ponadto: „Commemoratio de ss. patronis ecclesiae Tiraspolensis in suffragiis ss. ponenda” (s. 51).— „Tempus et horae quibus licite et laudabiliter [s] horae canonicae et missa persolvi possunt” (s. 61).— „Matutinum cum laudibus diei sequentis dici potest sequentibus horis” (s. 64).— „Hortus [s] — solis — occasus” (s. 62—63).

[Cz. 2. **Schematyzm** Diecezji Tyraspolskiej na rok 1868] c.d. s. 75—104.

Treść schem. jak w poz. 2 z tym, że parafie obrz. łac. dzielią się tylko na 6 dekanatów oraz wizytatorium kaukaski i pozakaukaski, w którym nie rozróżnia się już dwóch odrębnych dekanatów (s. 82, 90).

Oprawa (obydwu części) nowa w ppł.

5. [Cz. 1a] **Ordo** divini officii recitandi sacrique peragendi pro Dioecesi Tiraspolensi in annum Domini MDCCCLXIX auctoritate et mandato [...] Vincentii Lipski epi jonopolitani, suffr. tirasp., sede vacante vic. cap. adm. dioec. tirasp. [...] editus. Odessa 1868 Typis P. Franzow 12° ss. 57.

Treść rubr. jak w poz. 1 z dod. „commemoratio de ss. patronis...” (s. 53).

[Cz. 1b] Cerkownyj rymko-katolickeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1869 god [...] Odiessa 1868 Tipogr. P. Francowa 12° s. 1—38.

Treść (po raz pierwszy drukowanego „ukazaciela”) obejmuje skrót rubr. w j. ros. (s. 1—24) oraz modlitwy odmawiane w uroczystości państwowe, papieskie i biskupie w j. łac., niem. i ros. (s. 25—38).— Zob. niżej poz. 6 cz. 1b i poz. 39 cz. 1b.

[Cz. 2. **Schematyzm** Diecezji Tyraspolskiej na rok 1869] c.d. s. 39—69.

Treść (pierwszy raz publikowanego schem. w j. ros.) jak w poz. 4.

Oprawa (całości) nowa w ppł.

6. [Cz. 1a] **Ordo** divini officii recitandi sacrique peragendi pro Dioecesi Tiraspolensi in annum Domini MDCCCLXXI auctoritate et mandato [...] Vincentii Lipski epi jonopolitani, suffr. tirasp., sede vacante vic. cap. adm. dioec. tirasp. [...] editus. Odessa 1870 Typis P. Franzow 12° s. 1—68.

Treść rubr.: Zasad. zrab kalend. (s. 5—53).— „Commemoratio de ss. patronis...” (s. 53—54).— Zaczatek rubr. na r. 1872 (styczeń, s. 55—58).— Modlitwy odmawiane w święta dworskie, papieskie i biskupie w j. łac. i niem. (s. 59—68).

[Cz. 1b] Cerkownyj rymko-katolickeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1871 god... c.d. s. 69—91.

Treść: Skrót kalend. w j. ros. (s. 69—87) oraz modlitwy odmawiane w uroczystości państwowe — tylko w j. ros. (s. 88—91).

[Cz. 2. **Schematyzm** Diecezji Tyraspolskiej na rok 1871] c.d. s. 93—125.

Treść i j. schem. jak w poz. 5.

Oprawa (obu części) nowa w ppł.

7. [Cz. 1a] **Directorium** officii divini et s. missae sacrificii ad usum Dioecesis Tiraspolensis in annum Domini MDCCCLXXIII auctoritate et mandato [...] Francisci X[averii] Zottmann [...] epi tirasp. secundi [...] editum. Odessae 1872 Typis P. Franzow 12° s. 1—70.

Treść rubr. jak w poz. 6 oraz „Tabula ortus et occasus solis Saratoviae” (s. 67—70).

[Cz. 1b] Cerkownyj rymko-katolickeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1873 god... c.d. s. 71—100.

Treść jak w poz. 6 z uwzgl. poz. 7 cz. 1a.

[Cz. 2. **Schematyzm** Diecezji Tyraspolskiej na rok 1873] c.d. s. 101—150.

Treść i j. schem. jak w poz. 5 z następnymi zmianami: Wykaz biskupów w Król. Pol. (s. 104).— Parafie obrz. łac. tworzą obecnie 7 dekanatów, albowiem dek. samarski został podzielony na dwa (s. 108). (w samej Samarze nie było jednak parafii katolickiej). Wizytatorstwo kaukaskie i pozakauka-

skie stanowi nadal tylko jeden dekanat (s. 127). Dekanaty obydwu obrz. po raz pierwszy zostały tu ponumerowane.— Pierwszy chron. alfab. wykaz kościołów i kaplic (s. 135—139).— Dane pers. pierwszego bpa tyrasp. Khan'a (s. 150), które powtarzają się w nast. rocznikach.

**Oprawa** (obydwu części) współcz. w dermę.

8. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCLXXV auctoritate et mandato [...] Francisci X[averii] A[loisii] Zottmann [...] epi tirasp. secundi [...] editum. Saratoviae 1874 Typis A. Szitnick & C<sup>o</sup> 12<sup>o</sup> ss. 83.

**Treść** rubr. jak w poz. 7, a nadto: „Tabula festorum abrogatorum, quibus a parochis, curatis et administratoribus missa pro populo applicari debet” (s. 61).— „Per Dioecesim Tiraspolensem praeterea applicari debent missae pro populo diebus” (s. 61).— „Tabula festorum, quibus licet Sanctissimum Sacramentum in ostensorio inter missarum solemnia exponere” (s. 79).

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatel** swiatoy liturgii i swiaszczenniceskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1875 god... c.d. s. 1—32.

**Treść** jak w poz. 7 z uwzgl. poz. 8 cz. 1a.

[Cz. 2. **Schematyzm** Diecezji Tyraspolskiej na rok 1875] c.d. s. 33—85.

**Treść** schem. jak w poz. 7 i oprócz tego: Pers. bpa Zottmann'a na s. 33.— Parafie rzymskokat. diecezji są podzielone, poza wizytatorstwem, na 10 dekanatów (s. 40, 58).— Alfab. spis kościołów, filii i kaplic (s. 77—85).

**Oprawa** (całości) nowa w ppł.

**Proweniencja:** Ks. *Chodyński* (piecz. na 1 s. rubr.).

9. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini bissextili MDCCCLXXVI auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi tirasp. secundi [...] editum. Saratoviae 1875 Typis A. Szitnick & C<sup>o</sup> 12<sup>o</sup> ss. 82.

**Treść** rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatel** swiatoy liturgii i swiaszcz-

czenniceskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1876 god... c.d. ss. 32.

**Treść** jak w poz. 8.

[Cz. 2] 1876 god. **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii... c.d. ss. LIV.

**Treść** schem. jak w poz. 8, a ponadto parafie obrz. orm. położone w „kraju zakaukaskim” tworzą teraz 5 dekanatów (s. X—XI, XXXIII).

**Oprawa** (obydwu części) współcz. w ppł.

10. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCLXXVIII auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi romanocatholici tirasp. secundi [...] editum. Saratoviae 1877 Typis A. Szitnick & C<sup>o</sup> 12<sup>o</sup> s. 1—74 [powinno być: s. 1—75].

**Treść** rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatel** swiatoy liturgii [i] swiaszczenniceskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1878 god [...]. Saratow 1877 Tipogr. A. Scytnik i K<sup>o</sup> 12<sup>o</sup> c.d. s. 77—106.

**Treść** jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii [...] na 1878 god... c.d. s. 107—159.

**Treść** schem. jak w poz. 8 z tym, że po śmierci bpa W. Lipskiego w r. 1875 (s. 159) obydwie sufraganie tej diec. wakują (s. 113).

**Oprawa** (całości) współcz. w ppł. Na 1 s. okł. wyciś. w złocie krzyż.

11. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCLXXIX auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi romano-catholici tirasp. secundi [...] editum. Saratoviae 1878 Typis Kuwardin & Soc. 12<sup>o</sup> s. 1—77.

**Treść** rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatel** swiatoy liturgii i swiaszcz-

czenniczekich modlitw dla Tiraspolskiej Jeparchii na 1879 god [...]. Saratow 1878 Tipogr. Kuwardina i K<sup>o</sup> 12<sup>o</sup> c.d. s. 79—108.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskiej Rmsko-Katoliczeskiej Jeparchii [...] na 1879 god... c.d. s. 109—171.

Treść schem. jak w poz. 8 z takimi innow.: Biogram pap. Leona XIII (s. 111).— Po danych ogólnych — na s. 117 znajduje się k. tyt. z napisem „Tiraspol'skaja Jeparchija”.— Parafie obrz. orm. znowu ujęte są w 4 dekanaty (s. 122, 146).— Dane hist.-stat. o diecezji (s. 149—153).— Wykaz biskupów diecezji (s. 153).

**Oprawa** (obu części) współcz. w ppł. Na 1 s. okł. wytlocz. w złocie insygnia pap.

12. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini bissextili MDCCCLXXX auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi romano-catholici tiraspol. secundi [...] editum. Saratoviae 1879 Typis Kuwardin & Soc. 12<sup>o</sup> s. 1—76.

Treść rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b] Cerkwonnyj rimsko-katoliczeskij **ukazatel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczekich modlitw dla Tiraspolskiej Jeparchii na 1880 wysokosnyj god [...]. Saratow 1879 Tipogr. I.S. Kuwardina i K<sup>o</sup> 12<sup>o</sup> c.d. s. 77—106.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskiej Rmsko-Katoliczeskiej Jeparchii [...] na 1880 wysokosnyj god... c.d. s. 107—169.

Treść schem. jak w poz. 11.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 11.

13. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCLXXXI auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi romano-catholici tiraspol. secundi [...] editum. Saratoviae 1880 Typis Kuwardin & Soc. 12<sup>o</sup> s. 1—81.

Treść rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b] Cerkwonnyj rimsko-katoliczeskij **ukazatel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczekich modlitw dla Tiraspolskiej Jeparchii na 1881 god [...]. Saratow 1880 Tipogr. I. S. Kuwardina i K<sup>o</sup> 12<sup>o</sup> s. 83—112.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwu i cerkwam Tiraspolskiej Rmsko-Katoliczeskiej Jeparchii [...] na 1881 god... c.d. s. 113—175.

Treść schem. jak w poz. 11.

**Oprawa** (obydwu części) jak w poz. 11.

14. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCLXXXII auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi romano-catholici tiraspol. [...] editum. Saratoviae 1881 Typis Kuwardin & Soc. 12<sup>o</sup> s. 1—83.

Treść rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b] Cerkwonnyj rimsko-katoliczeskij **ukazatel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczekich modlitw dla Tiraspolskiej Jeparchii na 1882 god [...]. Saratow 1881 Tipogr. I.S. Kuwardina i K<sup>o</sup> 12<sup>o</sup> c.d. s. 84—113 [zamiast: 85—114].

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwu i cerkwam Tiraspolskiej Rmsko-Katoliczeskiej Jeparchii [...] na 1882 god... c.d. s. 114—172 [powinno być: 115—173] nlb. 2.

Treść schem. jak w poz. 11.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 11.

15. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCLXXXIII auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi tiraspol. secundi [...] editum. Saratoviae 1882 Typis Kuwardin & Soc. 12<sup>o</sup> s. 1—77.

Treść rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b] Cerkwonnyj rimsko-katoliczeskij **ukazatel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczekich modlitw dla Tiraspolskiej Jeparchii na 1883 god [...]. Saratow 1882

Tipogr. I.S. Kuwardina i K<sup>o</sup> c.d. 12<sup>o</sup> s. 79—108.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwu i cerkwom Tiraspolskiej Rymko-Katoliczeskiej Jeparchii [...] na 1883 god... c.d. s. 109—177.

Treść schem. jak w poz. 11.

Oprawa (obu części) jak w poz. 11.

16. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini bissextili MDCCCLXXXIV auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi romano-catholici tirasp. [...] editum. Saratoviae 1883 Typis P. Schaadt & Soc. 12<sup>o</sup> ss. 83.

Treść rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b. Cerkownyj rymko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatof liturgii...] 12<sup>o</sup> c.d. s. 1—30.

Uwaga. Brak k. tyt.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskiej Rymko-Katoliczeskiej Jeparchii [...] na 1884 god... c.d. s. 31—106, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 11 z następn. zmianami. Bp sufragan diec. tyrasp. Anton Zerr (s. 41).— S. 42 i 43 przestawione w druku.— Opuszcz. dane hist.-stat. o diecezji.

Oprawa (całości) współcz. w ppł. Na 1 s. okł. wyciś. w złocie krzyż.

17. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCLXXXV auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi tirasp. [...] editum. Saratoviae 1884 Typis Kymmell & Soc. 12<sup>o</sup> s. 1—75.

Treść rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b. Cerkownyj rymko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatof liturgii...]. 12<sup>o</sup> c.d. s. 77—100.

Uwaga. Brak k. tyt.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskiej Rymko-Katoliczeskiej

Jeparchii [...] na 1885 god... c.d. s. 101—175.

Treść schem. jak w poz. 16.

Oprawa (obydwu części) jak w poz. 16.

18. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCLXXXVI auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi tirasp. [...] editum. Saratoviae 1885 Typis Kymmell & Soc. 12<sup>o</sup> ss. 72.

Treść rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b] Cerkownyj rymko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatof liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskiej Jeparchii na 1886 god [...] Saratow 1885 Tipogr. Kimmell i K<sup>o</sup> 12<sup>o</sup> c.d. s. 1—25.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskiej Rymko-Katoliczeskiej Jeparchii [...] na 1886 god... c.d. s. 27—94, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 16.

Oprawa (całości) współcz. w ppł. Na 1 s. okł. wytłocz. w złocie usygnia pap.

19. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCLXXXVII auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi tirasp. [...] editum. Saratoviae 1886 Typis Kymmell & Soc. 12<sup>o</sup> ss. 71.

Treść rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b] Cerkownyj rymko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatof liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskiej Jeparchii na 1887 god [...] Saratow 1886 Tipogr. Kimmell i K<sup>o</sup> 12<sup>o</sup> c.d. s. 1—25.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskiej Rymko-Katoliczeskiej Jeparchii [...] na 1887 god... c.d. s. 27—93, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 16.

Oprawa (obu części) jak w poz. 18.

20. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno

Domini MDCCCLXXXVIII auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi tirasp. [...] editum. Saratoviae 1887 Typis Kymmell & Soc. 12° ss. 70.

Treść rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1888 god [...] Saratow 1887 Tipogr. Kimmiel i Komp. 12° c.d. s. 1—25.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii [...] na 1888 god... c.d. s. 27—93, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 16.— S u f r. tyrasp. A. Z e r r jest bpem tyt. dioklecjanopolskim (s. 37).

Oprawa (całości) jak w poz. 18.

21. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCLXXXIX auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi tirasp. [...] editum. Saratoviae 1888 Typis Kymmell & Soc. 12° ss. 70.

Treść rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1889 god [...] Saratow 1888 Tipogr. Kimmiel i Komp. 12° c.d. s. 1—25.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii [...] na 1889 god... c.d. s. 27—94, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 16.

Oprawa (obydwu części) jak w poz. 18.

22. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCXC auctoritate et mandato [...] Francisci X.A. Zottmann [...] epi tirasp. [...] editum. Saratoviae 1889 Typis Kymmell & Soc. 12° ss. 69.

Treść rubr. jak w poz. 8.

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1890 god [...] Saratow 1889 Tipogr.-Litogr. Kimmiel i K° 12° c.d. s. 1—25.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii [...] na 1890 god... c.d. s. 27—94, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 16.

Oprawa (całości) współcz. w dermę. Na 1 s. okł. wyciś. w złocie krzyż, a na 4 — kielich.

23. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCXCI auctoritate et mandato [...] Antonii de Pad[ua] Ioan[nis] Zerr [...] epi tirasp. [...] editum. Saratoviae 1890 Typis Sterzer & Soc. 16° ss. 87.

Treść rubr.: „De missa pro populo” (s. 5).— „Commemoratio in suffragiis ponenda de s. p a t r o n i s Dioeceseos Tiraspolensis” (s. 6).— Zasad. zrab kalend. (s. 8—81). W tekście obszernie objaśnienia liturg.— Zaczątek rubr. na r. 1892 (styczeń, s. 82—87).

[Cz. 1aa. **Wyodrębnione dodatki** z cz. 1a] c.d. ss. 17.

Treść: Wykaz świąt zniesionych, w które jednak duszpasterze winni odprawiać msze za wiernych; Modlitwy odmawiane w uroczystości państwowe, papieskie i biskupie (w j. łac. i niem.); „Tabula ortus et occasus solis Saratoviae”.

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1891 god [...] Saratow 1890 Tipogr. N.P. Sztiercer i K° 16° c.d. s. 1—25.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii [...] na 1891 god... c.d. s. 27—109, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 16.

Oprawa (obu części) nowa w ppł.

24. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCXCII, bissextili, auctoritate et mandato [...] Antonii de Pad. Ioan. Zerr [...] epi tirasp. [...] editum. Saratoviae 1891 Typis Sterzer & Soc. 16° ss. 112.

Treśće rubr. jak w poz. 23.

[Cz. 1aa. **Wyodrębnione dod.** z cz. 1a] c.d. ss. 18.

Treśće jak w poz. 23 z tą różnicą, że opuszcz. spis świąt zniesionych.

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1892 god [...]. Saratow 1891 Typo-litogr. N.P. Sztiercer i K° 16° c.d. s. 1—25.

Treśće jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii [...] na 1892 god... c.d. s. 27—97, nlb. 1.

Treśće schem. jak w poz. 16, ale parafie obrz. łac., poza wzytatorstwem, dzielą się na 9 dekanatów (s. 41, 65); ubył dek. berdiański (s. 56).

Oprawa (całości) nowa w ppł.

25. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCXCIII auctoritate et mandato [...] Antonii de Pad. Ioan. Zerr [...] epi tirasp. [...] editum. Saratoviae 1892 Typis Sterzer & Soc. 16° ss. 132.

Uwaga. Zaprzestano wyodrębniania z rubr. części dodatkowych.

Treśće rubr. jak w poz. 23 cz. 1a i 1aa.

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1893 god [...]. Saratow 1892 Typo-litogr. N.P. Sztiercer i K° 16° s. 1—25.

Treśće jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii [...] na 1893 god... c.d. s. 27—96, nlb. 1.

Treśće schem. jak w poz. 16, tzn. że dek. berdiański został przywrócony (s. 41, 50).

Oprawa (obydwu części) nowa w ppł.

26. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCXCIV auctoritate et mandato [...] Antonii de Pad. Ioan. Zerr [...] epi tirasp. [...] editum. Saratoviae 1893 Typis Sterzer & Soc. 16° ss. XI, 120.

Treśće rubr. jak w poz. 25, a nadto: Wskazania liturg. (s. III—XI).— Lekcje II nokt. w oktawie uroczystości św. Klemensa pap. i m. (s. 108—112).

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1894 god [...]. Saratow 1893 Typo-litogr. N.P. Sztiercer i K° 16° s. 1—24.

Treśće jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii [...] na 1894 god... c.d. s. 25—97, nlb. 1.

Treśće schem. jak w poz. 25.

Oprawa (całości) nowa w ppł.

27. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCXCV auctoritate et mandato [...] Antonii de Pad. Ioann. Zerr [...] epi tirasp. [...] editum. Saratoviae 1894 Typis Sterzer & Soc. 16° ss. 119.

Treśće rubr. jak w poz. 26, lecz bez lekcji brew. II nokt.

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1895 god [...]. Saratow 1894 Typo-litogr. N.P. Sztiercer 16° s. 1—24.

Treśće jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii [...] na 1895 god... c.d. s. 25—95, nlb. 1.

Treśće schem. jak w poz. 25.

Oprawa (obu części) nowa w ppł.

28. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini bissextili MDCCCXCVI auctoritate et mandato [...] Antonii de Pad. Ioann. Zerr [...] epi tirasp. [...] editum. Saratoviae 1895 Typis Sterzer et Soc. 16° ss. 122.

Treść rubr. jak w poz. 25.— Przywróć. wykaz świąt zniesionych, w które obowiązywało odprawianie mszy pro populo (s. 8).

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1896 god [...]. Saratow 1895 Tipo-litogr. N.P. Sztiercer i K° 16° s. 1—24.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii [...] na 1896 god... c.d. s. 25—96, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 25.

**Oprawa** (całości) nowa w ppł.

29. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCXCVII. Saratoviae 1896 Typis Sterzer et Soc. 16° ss. 118.

Treść rubr. jak w poz. 28 oraz lekcje II nokt. na uroczystość św. Władysława w. (s. 105—106).

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1897 god [...]. Saratow 1896 Tipo-litogr. N.P. Sztiercer i K° 16° s. 1—24.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii [...] na 1897 god... c.d. s. 25—98, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 25 z takimi innow.: Dane pers. bpa Zerr'a znajdują się dopiero teraz (s. 35).— Parafie obrz. łac. znowu tworzą 9 dekanatów, ubył dek. besarski (s. 39, 64—65). Cyfry oznaczające kolejność dekanatów łac. pełne są błędów.

**Oprawa** (obydwu części) współcz. w pł., ozdobna. Na 1 s. okł. wyłocz. w złocie krzyż,

a na 4 kielich i niżej „1897”. Brzegi druku malowane na czerwono.

30. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCXCVIII. Saratoviae 1897 Typis Schellhorn et Soc. 16° ss. 109.

Uwaga. Jest to dot. drukarnia Sterzer i Sp.

Treść rubr. jak w poz. 29.

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1898 god [...]. Saratow 1897 Tipo-litogr. G.Ch. Szelgorn i K° 16° s. 1—24.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii [...] na 1898 god... c.d. s. 25—101, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 29.

**Oprawa** (całości) współcz. w dermę, ozdobna. Reszta jak w poz. 29.

31. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCCXCIX. Saratoviae 1898 Typis H. Schellhorn et Soc. 16° ss. 106.

Treść rubr. jak w poz. 29, ale bez lekcji brew.

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katoliczeskij **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1899 god [...]. Saratow 1898 Tipo-litogr. G.Ch. Szelgorn i K° 16° s. 1—24.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katoliczeskoj Jeparchii [...] na 1899 god... c.d. s. 25—102, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 29.

**Oprawa** (obu części) nowa w ppł.

32. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MDCCC. Saratoviae 1899 Typis H. Schellhorn et Soc. 16° ss. 136.

Treść rubr. jak w poz. 31, a ponadto: Obszerne inform. liturg. i rubryc. na początku (s. 4—13) oraz w tekście.— Lekcje II i III nokt. na święto męcz. japońskich — św. Pawła, Jana i Jakuba SJ (s. 125—128).

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katolickiej ukazatiel swiatoj liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1900 god [...]. Saratow 1899 Parow. Tipo-litogr. G.Ch. Szelgorn i K<sup>o</sup> 16<sup>o</sup> s. 1—24.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katolickeskoj Jeparchii [...] na 1900 god... c.d. s. 25—103, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 29.

**Oprawa** (całości) współcz. w pl., ozdobna. Na 1 s. okł. wyciś. w złocie krzyż, a na 4 — r. 1900. Brzegi barwione na czerwono.

33. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MCM I. Saratoviae 1900 Typis H. Schellhorn et Soc. 16<sup>o</sup> ss. 160.

Treść rubr. jak w poz. 31 i oprócz tego: Szerokie inform. liturg. i rubryc. na pocz. (s. 4—32).— „Nonnullae rubricae ex Calendario, pro Dioecesi Tiraspolensi anno 1852 approbato, excerptae” (s. 8—9). Lekcje brew. na uroczystość: św. Bedy, św. Antoniego Marii Zaccaria, św. Maksymiliana i Archibazylki Św. Salwatora (s. 140—151).

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katolickiej ukazatiel swiatoj liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1901 god [...]. Saratow 1900 Parow. Tipo-litogr. G.Ch. Szelgorn i K<sup>o</sup> 16<sup>o</sup> s. 1—25.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katolickeskoj Jeparchii [...] na 1901 god... c.d. s. 27—108.

Treść schem. jak w poz. 29.

**Oprawa** (obydwu części) jak w poz. 32.

34. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MCM II. Saratoviae 1901 Typis H. Schellhorn et Soc. 16<sup>o</sup> ss. 143.

Treść rubr. jak w poz. 33, lecz bez lekcji brew.

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katolickiej ukazatiel swiatoj liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1902 god [...]. Saratow 1901 Parow. Tipo-litogr. G.Ch. Szelgorn i K<sup>o</sup> 16<sup>o</sup> s. 1—25.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katolickeskoj Jeparchii [...] na 1902 god... c.d. s. 27—108.

Treść schem. jak w poz. 29.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 32.

35. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MCM III. Saratoviae 1902 Typis H. Schellhorn et Soc. 16<sup>o</sup> ss. 139.

Treść rubr. jak w poz. 34 oraz lekcje brew. dla świętych: męcz. japońskich, Bedy, Władysława króla, Antoniego M. Zaccaria, Klemensa pap. (s. 115—130).

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katolickiej ukazatiel swiatoj liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1903 god [...]. Saratow 1902 Parow. Tipo-litogr. G.Ch. Szelgorn i K<sup>o</sup> 16<sup>o</sup> s. 1—25.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katolickeskoj Jeparchii [...] na 1903 god... c.d. s. 27—108.

Treść schem. jak w poz. 29, a nadto dane osob. nowego bpa tyrasp. bar. Edwarda Roppa (s. 37).

**Oprawa** (obu części) jak w poz. 32, bez barwienia brzegów.

36. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MCM IV, bissextili, auctoritate et mandato [...] Eduardi lib. bar. de Ropp [...] epi tyrasp. editum. Saratoviae 1903 Typis H. Schellhorn et Soc. 16<sup>o</sup> ss. 133.

Treść rubr. jak w poz. 34, a także: Chronologia diec. tyrasp., zredagowana w duchu niemieckim, w nast. schematyzmach



poszerzana (s. 3).— Lekcje brew. o św. Janie Chrzc. de la Salle i Klemensie pap. (s. 117—122).

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katolickiej **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1904 god [...]. Saratow 1903 Parow. Tipo-litogr. G.Ch. Szelgorn i K<sup>o</sup> 16<sup>o</sup> c.d. s. 1—25.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katolickeskoj Jeparchii [...] na 1904 god... c.d. s. 27—106.

Treść schem. jak w poz. 35 z następn. zmianami: Biogram pap. Piusa X (s. 29).— Pierwsza statystyka diec. (s. 104—105); zamieszczano ją do r. 1907.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 35.— Na 2 s. okł. naklejka introl.: *Towaryszczestwo* | G.Ch. Szelgorn i K<sup>o</sup> | w Saratowie.

37. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MCMV auctoritate et mandato [...] Iosephi Kessler [...] epi tirasp. editum. Saratoviae 1904 Typis H. Schellhorn et Soc. 16<sup>o</sup> ss. 136.

Treść rubr. jak w poz. 34 i oprócz tego: „Elenchus ecclesiarum consecratarum in Dioecesi Tiraspolensi nec non dierum, quibus anniversaria dedicationis celebrantur” (jednorazowo, s. 12—13).— Lekcje brew. o św. Maksymilianie i Klemensie (s. 121—124).— Przywrócone suplikacji w j. polskim, obok niemieckiego (s. 134).

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katolickiej **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1905 god [...]. Saratow 1904 Parow. Tipo-litogr. G.Ch. Szelgorn i K<sup>o</sup> 16<sup>o</sup> s. 1—25.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katolickeskoj Jeparchii [...] na 1905 god... c.d. s. 27—112.

Treść schem. jak w poz. 36, a ponadto: Dane pers. nowego bpa J. Kessler'a (s. 37).— W parafiach obrz. łac. wymieniono po raz pierwszy, ale w tekście, wszystkie miejscowości.

**Oprawa** (obydwu części) jak w poz. 35.

38. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MCMVI auctoritate et mandato [...] Iosephi Kessler [...] epi tirasp. editum. Saratoviae 1905 Typis H. Schellhorn et Soc. 16<sup>o</sup> ss. 116.

Treść rubr. jak w poz. 37, ale bez wykazu kościołów. Lekcje brew. tylko o św. Klemensie (s. 101—105).

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katolickiej **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1906 god [...]. Saratow 1905 Parow. Tipo-litogr. G.Ch. Szelgorn i K<sup>o</sup> 16<sup>o</sup> s. 1—25.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katolickeskoj Jeparchii [...] na 1906 god... c.d. s. 27—112.

Treść schem. jak w poz. 37.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 35.

39. [Cz. 1a] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MCMVII auctoritate et mandato [...] Iosephi Kessler [...] epi tirasp. editum. Saratoviae 1906 Typis Soc. „Clemens” 16<sup>o</sup> ss. 114 [powinno być: 115].

Treść rubr. jak w poz. 38, lecz bez lekcji brew. i suplikacji w j. pol.— Litania do Serca Jez. w j. niem. (s. 112—114).

[Cz. 1b] Cerkownyj rimsko-katolickiej **ukazatiel** swiatoy liturgii i swiaszczenniczeskich molitw dla Tiraspolskoj Jeparchii na 1907 god [...]. Saratow 1906 Elektro-tipogr. T-wa „Klemiens” 16<sup>o</sup> s. 1—25.

**Uwaga.** Jest to ostatni „ukazatiel” tej diec.

Treść jak w poz. 8.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkwiej Tiraspolskoj Rimsko-Katolickeskoj Jeparchii [...] na 1907 god... c.d. s. 27—112, nlb. 2.

Treść schem. jak w poz. 37 oraz „Statisticheskaja tablica za 1905 god w diekanatach” (s. nlb. 114).

**Oprawa** (obu części) współcz. w pl., ozdób-

na. Na 1 s. okł. wytłocz. w złocie krzyż. Brzegi druku złoc.

40. [Cz. 1] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MCMVIII, bissextili, auctoritate et mandato [...] Josephi Kessler [...] epi tirasp. editum. Saratoviae 1907 Typis Soc. „Clemens” 16° ss. 99.

Treść rubr. jak w poz. 39 ze zmianami podanymi w poniższym dodatku.

[Cz. 1a. **Wyodrębnione dod. z cz. 1**] c.d. ss. XVIII.

Treść: Tablica wschodu i zachodu słońca; modlitwy odmawiane w uroczystości dworskie, papieskie i biskupie; suplikacje, litania do Serca Jez. oraz modlitwa do św. Józefa po rozańcu w j. niem. i pol.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerk-wiej Tiraspolskiej Rymko-Katoliczeskiej Jeparchii [...] na 1908 god... c.d. ss. 102, nlb. 1.

Treść schem. jak w poz. 39, jednakże bez obu statystyk.

**Oprawa** (całości) współcz. w pł., ozdobna. Na 1 s. okł. wyciś. w złocie krzyż, a na 4 kielich.

41. [Cz. 1] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MCMIX auctoritate et mandato [...] Josephi Kessler [...] epi tirasp. editum. Saratoviae 1908 Typis H. Schellhorn et Soc. 16° ss. 131.

Treść rubr. — po zaprzestaniu wyodrębniania części dod. — jak w poz. 40 cz. 1 i 1a wspólnie. — Części brew. na uroczystość Objawienia NMP w Lourdes i św. Maksymiliana (s. 102—113).

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerk-wiej Tiraspolskiej Rymko-Katoliczeskiej Jeparchii [...] na 1909 god... c.d. ss. 102.

Treść schem. jak w poz. 40.

**Oprawa** (obydwu części) współcz. w pł., ozdobna. Na 1 s. okł. wytłocz. w złocie krzyż, a na 4 — r. 1909.

42. [Cz. 1] **Directorium** horarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MCMX auctoritate et mandato [...] Josephi Kessler [...] epi tirasp. editum. Saratoviae

1909 Typis H. Schellhorn et Soc. 16° ss. 137.

Treść rubr. jak w poz. 41, ale zamiast tam wymienionych lekcji brew. zamieszcz. na uroczystość świętych: Perpetui i Felicyty, Paulina bpa i Bonawentury (s. 104—111). — Litania do św. Józefa w j. łac., niem. i pol. (s. 132—137).

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerk-wiej Tiraspolskiej Rymko-Katoliczeskiej Jeparchii [...] na 1910 god... c.d. ss. 90.

Treść schem. jak w poz. 40 z tą różnicą, że do diec. tyrasp. nie należą już ormianie katolicy, których parafie tworzyły w niej dotąd 4 odrębne dekanaty. Dla katolików obrz. orm. została świeżo erygowana w Imperium Ros. osobna administracja ap. (s. 5). — Parafie łac. diec. tyrasp. są zorganizowane po dawnemu w 9 dekanatów i i wizytatorstwo (s. 14, 56).

**Oprawa** (całości) nowa w ppł.

43. [Cz. 1] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MCMXI auctoritate et mandato [...] Josephi Kessler [...] epi tirasp. editum. Saratoviae 1910 Typis H. Schellhorn et Soc. 16° ss. 145, nlb. 1.

Treść rubr. jak w poz. 42, ale z lekcjami brew. o św. Maksymiliane i Klemensie (s. 101—107). — Na nlb. s. 146 podano urzędników w Konsystorzaznaczonych na lat 5.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerk-wiej Tiraspolskiej Rymko-Katoliczeskiej Jeparchii [...] na 1911 god... c.d. ss. 85.

Treść schem. jak w poz. 42. — Dane pers. b p ó w tyrasp. (s. 84—85).

**Oprawa** (obu części) jak w poz. 41.

**Prowienicja:** Ks. Józef Kruszyński | Lublin — Uniwersytet (piecz. na k. tyt. rubr.). W księgozbiórce Kruszyńskiego druk posiadał nr 13.091.

44. [Cz. 1] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MCMXII, bissextili, auctoritate et mandato [...] Josephi Kessler [...] epi tirasp. editum. Saratoviae 1911 Typis H. Schellhorn et Soc. 16° ss. 152.

Treść rubr. jak w poz. 43, a nadto litania i modlitwa do Serca Jez. oraz modlitwa do św. Józefa w j. ros. (s. 147—151).

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkiewnej Tyraspolskiej Rymko-Katolicezkiej Jeparchii [...] na 1912 god... c.d. ss. 85.

Treść schem. jak w poz. 41.

Oprawa (całości) nowa w ppł.

45. [Cz. 1] **Directorium** horarum canonicarum et sacrarum missarum ad usum Dioecesis Tiraspolensis pro anno Domini MCMXIII auctoritate et mandato [...] Josephi Kessler [...] epi tirasp. editum. Saratoviae 1912 Typis H. Schellhorn et Soc. 16° ss. 139.

**Pars I**-ma (s. 3—108) obejmuje rzeczy ogólne, które figurują osobno w poz. 23—24 cz. 1a i w poz. 40 cz. 1.

**Pars II**-da (s. 109—139) zawiera elementy dodatkowe, wyodrębniane już z całości w poz. 23—24 cz. 1aa i w poz. 40 cz. 1a.

[Cz. 2] **Katalog** duchowienstwa i cerkiewnej Tyraspolskiej Rymko-Katolicezkiej Jeparchii [...] na 1913 god... c.d. ss. 88.

Treść schem. jak w poz. 41.

Oprawa (obydwu części) nowa w ppł.

**Uwaga 1.** Po r. 1921 parafie opisywanej diecezji położone w Besarabii, która weszła w skład Król. Rumunii, zostały włączone do bisk. w Jassach. Pozostałe, olbrzymie terytorium diec. tyrasp. podzielono na adm. ap. Odessy, Wołgi (nadwożańska), Kaukazu oraz Tyflisu i Gruzji. Niezależnie od wspomnianych istniała już poprzednio adm. ap. dla katolików obrz. ormiańskiego (*Annuario pontificio*; Schem. a-diec. mohylewskiej na r. 1932 s. 4).

**Uwaga 2.** Informacji liturgicznych oraz materiałów historyczno-statystycznych do dziejów dawnych obszarów diec. tyraspolskiej po r. 1921 dostarczają częściowo rubrycele i schematyzmy bisk. Jassy oraz ewent. podobne druki wspomnianych administracji ap.

46. [Cz. 1] **Directorium** cultus divini in Dioecesi Tiraspolensi anno Domini 1919 a clero celebrandi [...] Odessae 1919 Typis P. Böhm et M. Hilfer 16° s. 1—98.

**Nota.** „Compositum juxta novissimas rubricas ac secundum novum Ius Canonicum. Novus stylus” (k. tyt.).

Treść rubr. jak w poz. 44, jednak już bez modlitw w intencji dworu ros.

[Cz. 2. **Schematyzm** Diecezji Tyraspolskiej na rok 1919] c.d. s. 99—112.

Treść schem.: Biogram pap. Benedykta XV (s. 99).— Pers. bpa Kessler'a (s. 103).— Urzędnicy ordynariatu biskupiego, kapituła kat., seminarium (s. 105—108).— „Mutationes in clero 1918 factae” (s. 109—111).— „Status Dioecesis Tiraspolensis pro anno 1919” (s. 111—112). Diec. składa się z 12 dekanatów w s. 112).— Biskup, urzędy kośc. i seminarium mają siedzibę w Odessie (s. 103—106).

Oprawa (całości) nowa w ppł. Druk, może ostatni w dziejach biskupstwa, popisany w cz. rubr. ołówkiem czarnym i kopiovym przez nieznanego właściciela, czyniącego notaty stypendialne.

### XXXVIII. DIECEZJA WARMIŃSKA

**Uwaga.** Diecezja warmińska została utworzona w r. 1243. Od r. 1466 przy Polsce zostawała większa część biskupstwa z 10 dekanatami (archiprezbiteratami), a w Prusach Książęcych — 5 dekanatów. W r. 1525 parafiom położonym w księstwie został narzucony protestantyzm. Od r. 1617 biskupi warmińscy posiadali jurysdykcję nad „zreformowaną” sąsiednią diec. sambijską oraz (do 1773) nosili tytuł warmińskich i sambijskich. W r. 1821 do diec. warm. zostało inkorporowane dawne bisk. sambijskie oraz 5 dekanatów d. diec. pomezjańskiej, pozostającej od pocz. XVII w. w administracji ordynariuszy chełmińskich. W latach 1920—1923 mniejsze zmiany teryt. miały miejsce na granicy z diec. chełmińską, adm. ap. w Gdańsku i wolną prał. Kłajpedy. Diec. obejmowała całe Prusy Wschodnie, przynależne do Niemiec. Stolicą bisk. warm. był Frombork. W r. 1945 diec. została pomniejszona o północno-wschodnie tereny, a na jej stolicę obrano centralnie położony Olsztyn.

## B. SCHEMATYZMY W ŁĄCZNOŚCI Z RUBRYCELAMI

1. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis iussu et auctoritate [...] Philippi Krementz [...] epi warm. ad annum 1876 editum. Brunsbergae MDCCCLXXVI (Impr. C.A. Heyne) 16° nlb.

**Uwaga.** Herb diec. warm. z napisem: Hic Agnus mundum restaurans sanguine lapsu. Mortuus ac vivens est idem Pastor et Agnus (k. tyt.). Powtarza się to do r. 1883.

**Nota.** „Prostat apud Huye (E. Bender)” (k. tyt.). Inform. podawana do r. 1898.

**Treść rubr.:** „Tabella horarum anticipandi — matutinum e[um] laudibus”.— „Festa alia die stabilita”.— „Festa hoc anno translata”.— Główny zrab kalend. liturg. od stycznia do grudnia.— Na pocz. każdego miesiąca zamieszcz. uwagi praktyczne, liturg. i moralne, w następnych rubr. zaczerpnięte najczęściej z uchwał synodów diec. warm.— „Ordinatio devotionis XL Horarum cum indulgentia plenaria a S. Sede Apostolica die 13 septembris 1869 ad decennium concessa. Ad annum 1876” — wykaz parafii w poszcz. miesiącach.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1876] c.d. nlb.

**Nota.** „Conscriptus sub finem novembris 1875” (k. tyt.).

**Treść schem.:** Dane pers. bpa F. Krementz'a.— „Suffraganeus: vacat”.— „Ecclesia Cathedralis. [...] Capitulum”.— „Officium Episcopale. Vicariatus Generalis”.— „Instituta publica: Seminarium Dioecesanum Brunsbergense. Lyceum Hosianum...”.— Dekanaty i parafie. Diec. składa się z 14 dekanatów.— „Patroni [kolatorzy] parochiarum et curatiarum”, uwzgl. we wszystkich nast. elenchach.— „Catalogus sororum piarum congregationum”.

**Uwaga.** Na terenie diecezji nie ma żadnego klasztoru męskiego.

**Oprawa** (całości) współcz. w pi., ozdobna. Na 1 s. okł. wyciś. w złocie r. 1876. Brzegi druku złoc.

2. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis iussu et auctoritate [...] Philippi Krementz [...] epi warm. ad annum 1882 editum. Brunsbergae MDCCCLXXXII (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° nlb.

**Treść rubr.** jak w poz. 1.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1882] c.d. nlb.

**Nota.** „Conscriptus initio mensis decembris 1881” (k. tyt.).

**Treść schem.** jak w poz. 1.— „Ordinatio devotionis XL Horarum cum indulgentia plenaria a S. Sede Apostolica die 25 augusti 1879 ad decennium concessa. Ad annum 1882” (na końcu).

**Oprawa** (obu części) współcz. w tekst., ozdobna. Na 1 s. okł. wytłocz. w złocie „1882”.

3. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis iussu et auctoritate [...] Philippi Krementz [...] epi warm. ad annum Domini 1883 editum. Brunsbergae MDCCCLXXXIII (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° nlb.

**Treść rubr.** jak w poz. 1, a nadto „Elenchus presbyterorum anno 1882 [...] defunctorum” (na końcu).

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1883] c.d. nlb.

**Nota.** „Conscriptus sub finem mensis novembris 1882” (k. tyt.).

**Treść schem.** jak w poz. 1.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 2. Rok wyciś. w środku ornamentacji ołtarzowej.

4. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis iussu et auctoritate [...] Philippi Krementz [...] epi warm. ad annum 1884 editum. Brunsbergae MDCCCLXXXIV (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° nlb.

**Uwaga.** Herb bpa F. Krementz'a (k. tyt.), reprodukt. do r. 1886.

**Treść** jak w poz. 3 na pocz.: Objaśnienia liturg. i rubryc.— „Festa dupl. et semidupl. hoc anno omissa”.

**Oprawa** jak w poz. 2.

5. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis iussu et auctoritate [...] Philippi Krementz [...] epi warm. ad annum 1885 editum. Brunsbergae MDCCCLXXXV (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° nlb.

**Treść** jak w poz. 3 i oprócz tego „Festa hoc anno simplicata” (na pocz.).

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiënsis [1885] c.d. ss. 42.

Nota. „Conscriptus initio mensis decembris 1884” (k. tyt.).

Uwaga. Po raz pierwszy policzbowano schematyzm.

Treść schem. jak w poz. 1, a ponadto „Index cleri alphabeticus” (s. 39—42).

Oprawa (obydwu części) jak w poz. 2. Rok wytocz. w środku złoc. ornamentacji oita-rzowej.

Proweniencja: *Consistorium Generale Vladislaviense* (piecz. na k. tyt. rubr. 1 na s. 42 schem.).

6. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiënsis jussu et auctoritate [...] Philippi Kremetz [...] epi warm., a epi coloniënsis praeconisati, ad annum 1886 editum. Brunsbergae MDCCCLXXXVI (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° nlb.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiënsis [1886] c.d. ss. 43.

Nota. „Conscriptus sub finem mensis decembris 1885” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 5.

Oprawa (całości) w ppł. Reszta jak w poz. 5 oraz na 4 s. okł. wyciś. na sucho bukiez w wazonie.

7. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiënsis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1887 editum. Brunsbergae MDCCCLXXXVII (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° nlb.

Uwaga. Herb bpa A. Thiel'a (na k. tyt.), powtarzany do r. 1909.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiënsis [1887] c.d. ss. 47.

Nota. „Conscriptus initio mensis decembris 1886” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 5, a także: Dane osob. nowego bpa A. Thiel'a (s. 2).— „Index locorum alphabeticus” — tylko miejscowości posiadające kościoły (s. 44—47).

Oprawa (obu części) w ppł. Pozostałe rzeczy jak w poz. 5.

8. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiënsis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1888 editum. Brunsbergae MDCCCLXXXVIII (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° nlb.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiënsis [1888] c.d. ss. 47.

Nota. „Conscriptus sub finem mensis decembris 1887” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 7.— Bisk. jest podzielone na 16 dekanatów (s. 26).

Oprawa (całości) jak w poz. 7.

9. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiënsis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1889 editum. Brunsbergae MDCCCLXXXIX (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° nlb.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiënsis [1889] c.d. ss. 48.

Nota. „Conscriptus initio mensis decembris 1888” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 8.

Oprawa (obydwu części) jak w poz. 7.

10. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiënsis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1890 editum. Brunsbergae MDCCCLXXX (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° nlb.

Treść rubr. jak w poz. 5.— „Ordinatio devotionis XL Horarum cum indulgentia plenaria a S. Sede Apostolica die 3 septembris 1889 ad decennium concessa. Ad annum 1890” (na końcu).

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiënsis [1890] c.d. ss. 48.

Nota. „Conscriptus initio mensis decembris 1889” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 8.

Oprawa (całości) jak w poz. 7.

11. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiënsis jussu et auctori-

tate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1891 editum. Brunsbergae MDCCCXCI (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° nlb.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1891] c.d. ss. 48.

Nota. „Conscriptus initio mensis decembris 1890” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 8.

Oprawa (obu części) jak w poz. 7.

12. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1892 editum. Brunsbergae MDCCCXCII (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° nlb.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1892] c.d. ss. 48.

Nota. „Conscriptus initio mensis decembris 1891” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 8.

Oprawa (całości) jak w poz. 7.

13. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1893 editum. Brunsbergae MDCCCXCIII (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° nlb.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1893] c.d. ss. 48.

Nota. „Conscriptus initio mensis decembris 1892” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 8.

Oprawa (obydwu części) jak w poz. 7.

14. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1894 editum. Brunsbergae MDCCCXCIV (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° nlb.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non

sorum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1894] c.d. ss. 48.

Nota. „Conscriptus initio mensis decembris 1893” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 8.

Oprawa (całości) jak w poz. 7. Okł. przednia w prawym dolnym rogu złamana.

15. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1895 editum. Brunsbergae MDCCCXCV (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° ss. VIII, 88.

Uwaga. Tekst rubryceli został tu po raz pierwszy spaginowany.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1895] c.d. ss. 48.

Nota. „Conscriptus initio mensis decembris 1894” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 8.

Oprawa (obu części) jak w poz. 7.

16. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1896 editum. Brunsbergae MDCCCXCVI (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° ss. VIII, 88.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1896] c.d. ss. 48.

Nota. „Conscriptus initio mensis decembris 1895” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 8.

Oprawa (całości) jak w poz. 7.

17. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1897 editum. Brunsbergae MDCCCXCVII (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16° ss. VIII, 86.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1897] c.d. ss. 50.

Nota. „Conscriptus initio mensis decembris 1896” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 8.

**Oprawa** (obydwu części) jak w poz. 7, ale na 1 s. okł. ornamentacja nie złoc.

18. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1898 editum. Brunsbergae MDCCCXCVIII (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16<sup>o</sup> ss. VIII, 86.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1898] c.d. ss. 51.

**Nota.** „Conscriptus initio mensis decembris 1897” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 8.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 7.

19. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1900 editum. Brunsbergae MDCCCC (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16<sup>o</sup> ss. VIII, 86.

**Nota.** „Prostat apud Emil. Bender” (k. tyt.), o czym powiadamiają do r. 1905.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1900] c.d. ss. 53.

**Nota.** „Conscriptus mense decembris 1899” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 8, a nadto „Curia Episcopalis” (s. 4).

**Oprawa** (obu części) jak w poz. 7.

20. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. ad annum 1901 editum. Brunsbergae MDCCCCI (Offic. Warm. Impr. J.A. Wichert) 16<sup>o</sup> ss. VIII, 89.

Treść rubr. jak w poz. 5.— „Ordinatio devotionis XL Horarum cum indulgentia plenaria a S. Sede Apostolica die 12 decembris 1899 ad decennium concessa. Ad annum 1901” (s. 87).

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1901] c.d. ss. 56.

**Nota.** „Conscriptus mense decembris 1900” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 19.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 7.

21. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. [...] ad annum 1903 editum. Brunsbergae MDCCCIII (Offic. Warm. Impr. C. Skowronski) 16<sup>o</sup> ss. VIII, 88.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1903] c.d. ss. 58.

**Nota.** „Conscriptus mense decembris 1902” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 19 oraz „Suffraganeus Warmiensis: Eduardus Hermann...” (s. 2).

**Oprawa** (obydwu części) jak w poz. 17.

22. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. [...] ad annum 1905 editum. Brunsbergae MDCCCXV (Offic. Warm. Impr. C. Skowronski) 16<sup>o</sup> ss. VIII, 90.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1905] c.d. ss. 59.

**Nota.** „Conscriptus mense decembris 1904” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 21.

**Oprawa** (całości) jak w poz. 7. Brzegi druku złoc.

23. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. [...] ad annum 1906 editum. Brunsbergae MDCCCXVI (Offic. Warm. Impr. C. Skowronski) 16<sup>o</sup> ss. VIII, 86.

**Nota.** „Prostat apud E. Bender (H. Grimme)” (k. tyt.). Inform. podawana do r. 1912 (w naszym zbiorze).

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1906] c.d. ss. 60.

**Nota.** „Conscriptus mense decembris 1905” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 21.

**Oprawa** (obu części) jak w poz. 17.

24. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Andreae Thiel [...] epi warm. [...] ad annum 1907 editum. Brunsbergae MDCCCXVII (Offic. Warm. Impr. C. Skowronski) 16° ss. VIII, 84.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1907] c.d. ss. 60.

Nota. „Conscriptus mense decembri 1906” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 21.

Oprawa (całości) jak w poz. 22.

25. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis sede episcopali vacante, jussu et auctoritate vic. cap. et adm. gen. dioecesis [...] Francisci Dittrich [...] ad annum 1909 editum. Brunsbergae MDCCCXIX (Offic. Warm. Impr. C. Skowronski) 16° ss. VIII, 84.

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1909] c.d. ss. 65.

Nota. „Conscriptus pro initio anni 1909” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 21 i oprócz tego „Computatio” czyli statystyka diec. (s. 34).

Oprawa (obydwu części) jak w poz. 17.

26. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Augustini Bludau [...] epi warm. ad annum 1910 editum. Brunsbergae MDCCCXX (Offic. Warm. Impr. C. Skowronski) 16° ss. VIII, 84.

Uwaga. Her b p a A. Bludau (k. tyt.), reprod. do r. 1912 (w tut. zbiorze).

Treść rubr. jak w poz. 5.

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non

sorum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1910] c.d. ss. 67.

Nota. „Conscriptus pro initio anni 1910” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 25, a ponadto: Dane pers. b p a Bludau (s. 2).— „Catechetae et praeceptores in gymnasiis et scholis altioris ordinis” (s. 8—9).

Oprawa (całości) jak w poz. 22.

27. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Augustini Bludau [...] epi warm. ad annum 1911 editum. Brunsbergae MDCCCXXI (Offic. Warm. Impr. C. Skowronski) 16° ss. XI, 82.

Treść rubr. jak w poz. 5 i oprócz tego objaśnienia liturg. i rubryc. (s. III—VIII).

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1911] c.d. ss. 68.

Nota. „Conscriptus pro initio anni 1911” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 26.

Oprawa (obu części) jak w poz. 17.

28. [Cz. 1] **Directorium** divini officii Dioecesis Warmiensis jussu et auctoritate [...] Augustini Bludau [...] epi warm. ad annum 1912 editum. Brunsbergae MDCCCXXII (Offic. Warm. Impr. C. Skowronski) 16° ss. X, 80.

Treść rubr. jak w poz. 27.— „Ordinatio devotionis XL Horarum cum indulgentia plenaria a S. Sede Apostolica die 7 Januarii 1911 ad triennium concessa. Ad annum 1912” (s. 77—80).

[Cz. 2] **Elenchus** universi cleri nec non sororum piarum congregationum Dioecesis Warmiensis [1912] c.d. ss. 72.

Nota. „Conscriptus sub initio anni 1912” (k. tyt.).

Treść schem. jak w poz. 26.

Oprawa (całości) jak w poz. 17.

#### D. SCHEMATYZMY JAKO WYDAWNICTWO SAMOISTNE

29. **Spis** kościołów i duchowieństwa Diecezji Warmińskiej [na rok] 1951. Olsztyn 1951 Nakł. Kurii Bisk. (Olszt. Zakł. Graf.) 16° ss. 223.

Treść: Biogram pap. Piusa XII (s. 3).—

Dane pers. prym. Polski Stefana Wyszyńskiego (s. 5).— „Ordynariusz Diec. Warm. — ks. Zink Wojciech...” (s. 7).— „Kurja Diecezjalna” (s. 7—9).— „Sąd Biskupi” (s. 9).— „Wyzsze Seminarium Duchowne” (s. 10—15).— „Niższe Seminarium Duch. —



Frombork" (s. 16).— „Konwikt Niższego Sem. Duch. w Elblągu”, „Konwikt Niższego Sem. Duch. w Ornecie” (s. 17).— „Dekanataty — księży dziekani” w liczbie 19 (s. 17—19).— Dekanataty i parafie (s. 20—183). W tekście podano wszystkie miejscowości poszcz. parafii, liczbę dusz w każdej oraz jej odległość od kościoła par.— „Zakony i zgromadzenia męskie” (s. 184—191).— „Zakony i zgromadzenia żeńskie” (s. 192—206).— „Spis siedzib duszpasterskich” (s. 207—212).— „Alfab. spis księży” (s. 213—221).— „Zmiany wśród duchowieństwa powstające w czasie druku” (s. 222—223).

**Oprawa w pł.**

**Proweniencja:** *Kuria Diecezjalna — Włocławek* (piecz. na 1 s. oryg. okł. kart. (2 różne) i k. tyt.).

**30. Spis duchowieństwa i parafii Diecezji Warmińskiej [na rok] 1959.** Olsztyn [1959] Nakł. Kurii Bisk. (Krak. Zakł. Graf. nr 4) 8° ss. 180, nlb. 1.

Treść jak w poz. 29 z następnymi zmianami: „Patron[owie] Diec. Warm.: I. św. Andrzeja ap., II. św. Wojciecha bp m.” (s. 3).— Biogram pap. Jana XXIII (s. 5).— Dane osob. „biskupa olsztyńskiego” Tomasza Wilczyńskiego, bpa tyt. poliboteńskiego (s. 7).— „Biskup sufr. [...] Józef Drzazga [...] bp tyt. Siniando...” (s. 8).— „Hierarchia Kościoła w Polsce” (s. 9—11).— Poczet biskupów warm. (s. 12—18).— „Kapituła

Kat.” (s. 19).— Diec. składa się z 25 dekanatów (s. 28, 146).— „Spis księży wg daty święceń” (s. 168—172).— „Spis parafii” (s. 173—176).— „Miejscowości, w których odprawia się nabożeństwa w obrz. greko-katolickim” (s. 177).— „Spis treści” (s. 181).

**Oprawa w pł.** Na 1 s. okł. wyryto w złocie pełny napis z k. tyt.

**31. Spis duchowieństwa i parafii Diecezji Warmińskiej [na rok] 1967.** Olsztyn (1967) Nakł. Kurii Bisk. (Zakł. Graf. Warsz.) 8° ss. 327, nlb. 1.

**Uwaga.** Data druku ustalona na podstawie s. 327.

**Oprac.** ks. dr Mieczysław Karpiniński (s. 33).— Bp Jan Obiak: Słowo wstępne (s. 33—34).

Treść jak w poz. 30 z takimi innow.: „...patronowie diecezji... Pierwszorzędni: 1. św. Andrzeja ap., 2. św. Wojciecha b.m. Drugorzędni: 1. św. Andrzej Bobola m., 2. św. Brunon Bonifacy z Kwerfurtu b.m. (s. 5).— Biogram pap. Pawła VI (s. 6).— Dane pers. biskupów: ord. Józefa Drzazgi, bpa tyt. Siniando (s. 8) i sufr. Jana Władysława Obiaka, bpa tyt. aburytańskiego (s. 9).— „Dobromiejska kapituła kolegiacka” (s. 23).— Bisk. jest podzielone na 26 dekanatów (s. 32, 286).— W tekście podano krótką historię wszystkich parafii (s. 38—291).

**Oprawa druku** jak w poz. 30.

(C. d. n.)